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مقایسه آمارهای اقتصادی دولت رئیسی با دولت روحانی  را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

وضعیت خدمات رسانی درمانگاه های شهرداری به تهرانی ها   و آمار  
و ارقام این خدمات را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

اصل ماجرای محرومیت پرسپولیس از  حضور تماشاگر در بازی با 
النصر عربستان را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

این کیو آرکد  را اسکن کنید و از آخرین وضعیت مرزهای عبور 
زائران اربعین  حسینی مطلع شوید.
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نگاه یادداشت
غلامرضا مرحبا؛ عضو کمیسیون اقتصادی مجلس سیدامیر سیاح؛ رئیس مرکز ملی بهبود محیط کسب وکار

زمانی که دولت سیزدهم روی کار آمد، شدیدترین 
تحریم ها علیه ما اعمال شد. درحالی که دولت قبل مانور 
گسترده ای روی برجام داد، اما در عمل، برای ما بار دیگر ثابت شد که غربی ها به هیچ 
تعهدی پایبند نیستند و همانطور که رئیس  کل بانک مرکزی در کنفرانسی که در 
خارج از کشور حضور داشت، از عبارت »تقریبا هیچ« در توصیف برجام استفاده کرد، 
برجام هیچ دستاوردی برای ایران نداشت. در چنین شرایطی، خزانه، تقریبا خالی 
شده، پایه پولی به  شدت افزایش یافته بود، تورم با سرعت بسیار بالایی در حال رشد 
بود و ما چندین تکانه شدید ارزی را تجربه کرده بودیم. علاوه بر آن، بانک ها به سمت 
ناترازی رفته و بدهکار بودند. از طرف دیگر، به  علت عدم سرمایه گذاری و رکود موجود 
در اقتصاد، نرخ بیکاری بسیار بالا بود و در حوزه عمرانی هم کار تقریبا تعطیل شده و 

پروژه های بزرگ خوابیده بود.
افزون بر آن، ما وارث یک اقتصاد کرونازده هم بودیم که تحت تأثیر آن، کسب وکارهای 
زیادی تعطیل شد، آمار جان باختگان ناشی از کرونا بالا بود و حوزه درمان به شدت 
آسیب دیده بود. صنعت بانک و بیمه هم به شدت دچار آسیب بود، اما دولت سیزدهم 
با وجود این شرایط توانست اوضاع را به خوبی مدیریت کند. چنان که در حال حاضر، 
بانک مرکزی انضباطی را حاکم کرده که با اینکه ما هنوز تورم بالایی داریم ولی سرعت 
رشد تورم کند شده و می توان امیدوار بود که با ادامه سیاست های فعلی، این روند 
منفی شود و ما شاهد کاهش تورم باشیم. در این میان، هرچند هنوز در کشور رکود 
داریم و بسیاری از صنایع و کارخانه ها به چرخه کسب وکار برنگشته  و آمار بیکاری 
بالاست، اما زمانی که آمار را با گذشته مقایسه می کنیم به هر حال پیشرفت ها نسبت 

به قبل مشهود است.
در مقام مقایسه، صادرات نفت ما که زمانی حتی نزدیک صفر شده بود در حال حاضر 
بیش از یک میلیون  و۴۰۰هزار بشکه نفت در روز صادر می شود و دارایی های ما که 
در کشورهایی مانند کره جنوبی بلوکه شده بود بدون اینکه ما امتیازی داده باشیم در 
حال بازگشت به کشور است؛ بنابراین روند عملکرد دولت نه اینکه بگوییم مطلوب 
1۰۰درصد بلکه مثبت ارزیابی می شود و به نظر می رسد کارها روی ریل صحیح پیش 
می روند که امیدواریم این روند ادامه پیدا کند و دولت به دور از بحران ها و حاشیه ها 
بتواند انضباط پولی و مالی را برقرار کند و شاخص های اقتصادی را بهبود ببخشد. 
باید به این نکته هم توجه داشت که سیاست های اقتصادی معمولا در میان مدت و 
بلندمدت جواب می دهند، شاید ما در کوتاه مدت بتوانیم برخی از شاخص ها را کنترل 
کنیم، اما شاخص های پایه ای اقتصاد مانند نرخ تورم و ضریب جینی با برنامه های 

میان مدت و بلندمدت اصلاح می شوند.

مبارزه با انحصار وکالت به مراحل حساسی رسیده است.
برخلاف آنچه تبلیغ می کنند، قرار نیست با مصوبه 
مجلس، صدور یا تعلیق پروانه وکالت به زیرمجموعه وزارت اقتصاد وارد شود، بلکه قرار 
است شرایط و هزینه صدور و انتقال پروانه وکالت هم مانند ۴15۰مجوز دیگر، شفاف و 

الکترونیکی شود.
با شفاف و الکترونیکی شدن شرایط صدور، تمدید و انتقال پروانه وکالت، امکان 

سوءاستفاده در این فرایند حذف می شود.
ما با تشکل وکلا مشکلی نداریم و به  هیچ وجه نمی خواهیم تضعیف شود. مشکل ما با 
انحصار و بسته بودن درهای ورود به بازار کار روی متقاضیان جدید وکالت و مشاوره 

حقوقی است.
علاوه بر این، درباره کسب وکارهای وکالت و مشاوره حقوقی، یک مشکل خاص هم داریم: 
اینکه در ایران، فعالان اقتصادی از دسترسی راحت و ارزان به خدمات حقوقی محرومند، 

چرا که مشاور حقوقی، برای شرکت ها، تجار، تولیدی ها و ... کم و بسیار گران است.
وقتی فعال اقتصادی نمی تواند مشاوره خوبی بگیرد، معمولا قرارداد خوبی هم نمی بندد.

فعالیت اقتصادی براساس قرارداد بنا می شود؛ قرارداد با کارگر، قرارداد با مشتری، قرارداد 
با همکار، قرارداد با تأمین کننده مواد اولیه، قرارداد با شریک، قرارداد با سرمایه گذار 
مالی و ... اگر این قراردادها خوب و دقیق، تنظیم شوند، فعالیت اقتصادی اعم از تولید و 
تجارت، روان خواهد شد؛ در غیر این  صورت تولیدکننده به چرخه ای بی انتها از شکایت 

و دردسر خواهد افتاد.
لازمه تنظیم قرارداد خوب، دانش حقوقی یا مشورت با مشاوران حقوقی است؛ خدمتی 
که فعالان اقتصادی ایرانی، دسترسی بسیار محدودی به آن دارند چرا که مشاوره حقوقی 
برای کارهای تجاری بسیار بسیار گران است و درنتیجه، بسیاری از فعالان اقتصادی 
نمی توانند از این خدمت بهره مند شوند و قراردادهای خود را بدون مشورت حقوقی 

منعقد می کنند.
وقتی قراردادی بدون مشورت با حقوقدانان بسته می شوند،  احتمال اینکه با طرف مقابل 
به مشکل بخورد، بالا می رود. وقتی قرارداد به مشکل می خورد، هزینه فعالیت اقتصادی 
به  اصطلاح اقتصادی »هزینه مبادله« )Transaction Cost( بالا می رود و در نتیجه 
فعال اقتصادی ناچار است ریسک به اشکال خوردن قرارداد را به مبلغ قرارداد اضافه کند.

اصلی ترین دلیل اصرار ما برای باز و گسترده شدن »بازار خدمات حقوقی« همین نکته 
است چرا که بالا ماندن هزینه مبادله در کل اقتصاد، باعث کم شدن مبادلات و کاهش 
رشد اقتصادی می شود. کاهش رشد اقتصادی بدترین خبر برای یک اقتصاد است چرا که 

بیکاری و تورم ریشه در کاهش رشد اقتصادی دارند.
وقتی ما اصرار داریم حقوقدانان بیشتری وارد بازار کار شوند، به این دلیل است که 
می خواهیم همه فعالان اقتصادی به حقوقدان دسترسی راحت و ارزان داشته باشند، 
بتوانند قراردادهای بهتری ببندند و قراردادهایشان کمتر به مشکل بخورد، اگر هم به 
مشکل خورد، راحت تر حل وفصل شود و کار به دادگاه نکشد. اگر کار به دادگاه هم کشید، 

آنجا هم راحت تر حل وفصل شود.
شاید تصور شود با باز شدن در بازارها به روی متقاضیان وکالت و مشاوره حقوقی، افراد 
کم سواد وارد این بازار می شوند و خدمت حقوقی ارائه می کنند. بله. این امکان وجود دارد، اما 
با شفافیت در این بازار )مثلا با اعمال سیستم امتیازدهی شفاف مشورت گیرندگان به عملکرد 

هر مشاور حقوقی(، مشاوران حقوقی کم سواد و ناکارآمد، عملا از بازار حذف خواهند شد.
میلیون ها تولیدی، تاجر، شرکت و مغازه دار ایرانی، مشتری بالفعل، دست به نقد و تشنه 

خدمات حقوقی هستند.
گسترش بازار خدمات حقوقی، بازی برد برد میان فعالان اقتصادی و وکلای شریفی است 
که می خواهند در فضای رقابتی خدمت ارائه دهند. این  هدفی است که دنبال آن هستیم: 
بازار خدمات حقوقی بسیار گسترده و شفاف؛ چشم اندازی که برای رشد اقتصادی، 

ناچاریم به  سویش برویم.

پیشرفت ها نسبت به قبل 
مشهود است

 چرا به انحصار در وکالت
اینقدر حساسیم؟!

آمار اشتباه خانم سفیر از زندگی سگی

دسترسی محدود هیأت ایرانی به »کجکی«

سازها برای »وداع« کوک می شوند

غول های فناوری زیر تیغ اتحادیه اروپا 

سفارت استرالیا در تهران 
با انتشار پستی که با آمار 
نادرست همراه است، نوعی 
سبک زندگی غربی را ترویج 
کرد

طالبان در مسیر بازدید از 
مناطق پایین دست سد 
کجکی مانع شفاف سازی 
وضعیت آبی رودخانه هیرمند 
شده اند

ارکستر ملی ایران با اجرای 
پوئم سمفونی »وداع« با 
خوانندگی حسام الدین سراج 
در تالار وحدت روی صحنه 

می رود

اتحادیه اروپا با هدف   حفظ 
حریم خصوصی و شفافیت، 
برای  نین سختی   قوا
شرکت های بزرگ فناوری در 

نظر گرفت
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پرسپولیس به دلیل  یک خطای رسانه ای محروم از تماشاگر شد
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به عموم شهروندان ارائه می شود
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بازدید »کجکی«
طالبان در مسیر بازدید از مناطق پایین دست سد کجکی مانع شفاف سازی وضعیت آبی رودخانه هیرمند شده اند

حواشی حضور رئیس جمهور ایران در بریکس 
بازتاب گسترده ای در فضای مجازی به همراه 

داشت.

با نزدیک شدن به اربعین حسینی، کاربران 
فضای مجازی به حال و هوای این روزها 

واکنش نشان دادند.

 
این همه تصویر و خبر از ایران و اجلاس 
بریکس اومد بیرون ولی هیچ کدوم برای 

من به اندازه این تصویر جذاب نبود!

@s_k_sh
SAJJAD

 
جالبه تعداد خودروهای پارک شده در 
مرز مهران   از جمعیت کل براندازان 
داخلی و خارجی بیشتر است.  دشمنان 
بدانند که مردم ایران تا جان دارند پای 

اعتقادشون و این نظام هستند )):

@mhamha9048
محمدحسین شونم

 
اینو باید همه بدونن که ۲۰ میلیون زائر 

اربعین مدیون شمان حاجی...
#حب_الحسین_یجمعنا 

#مرز_خسروی

@Hajpichkak
حاج پیچکاک

 
افتتاح زائرسرای 4هزار نفری در 

#مرز_خسروی
 بهره برداری از زائرسرای بزرگ حضرت 
سید الشهدا علیه السلام با ظرفیت اقامتی 
4 هزار نفر با حضور استاندار کرمانشاه 
درقصرشیرین آغاز شد. این مجموعه 
دارای 4هزار تخت در ۲ بخش مجزای زنانه و 
مردانه، سرویس حمام،آشپزخانه، حسینیه 

و پارکینگ است.

@mahdim_61
محمد مهدي معنوی

عکس نوشت

نمایش اقتدار دفاعی ایران
نمایشگاه دستاوردهای وزارت دفاع که از 31مردادماه 
باحضور رئیس جمهور آغازبه کار کرده ، این روزها میزبان 
مسئولان دولتی، نمایندگان مجلس و وابستگان نظامی 
کشورهای خارجی است؛ نمایشگاهی که گوشه ای 
از دستاوردها و اقتدار دفاعی ایران را به  نمایش 

گذاشته است./ عکس: پایگاه اطلاع رسانی وزارت دفاع

میثم لطیفی، رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور در گفت وگو 
با همشهری درباره برخی شایعات مربوط به جذب بازنشسته ها در 
برخی دستگاه ها و آخرین وضعیت برگزاری آزمون استخدامی در 

کشور توضیحاتی ارائه کرد. مشروح این توضیحات در ادامه آمده است:
مسئولیت به کار گیری بازنشستگان در برخی دستگاه ها با بالاترین مقام دستگاه 
مورد نظر و ذی حساب آن است که در پرداخت حقوق به این افراد باید لحاظ 
کنند. البته بازنشسته ها قانون هایی نیز دارند که در یک سوم خدمت می توانند 
با برخی دستگاه ها همکاری داشته باشند. مقامات سیاسی نیز در برخی سطوح 
مستثنی هستند.از سوی دیگر آزمون استخدامی نیز در خردادماه برگزار و از 
طریق روزنامه ها و سازمان سنجش نیز اعلام شد. 2 آزمون  استخدامی 
برای وزارت آموزش و پرورش در بخش آموزگاری و دبیری و دیگری 
نیز برای 18دستگاه که جهاد دانشگاهی آن را برگزار کردند و درحال 
حاضر منتظر نتایج نهایی آنها هستیم. ضمن اینکه نتایج اولیه 
آزمون های برگزار شده نیز اعلام شده است.اگر دستگاه ها 
مجدد تقاضای جذب نیرو داشته باشند و اعتبار لازم نیز 
وجود داشته باشد که اعلام آن از طریق سازمان برنامه 
و بودجه صورت می گیرد، احتمال دارد که مجدد آزمون 

استخدامی در نیمه دوم سال برگزار شود.

خبرسازان

خبرهای تک خطی

خطاب مهم رئیس جمهور به مسئولان
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در 
هجدهمین جشنواره شهید رجایی خطاب 
به مسئولان کشور گفت: مسئولان و مدیران 
تا زمان پیگیری انجام یک امر، کار خود را 
ادامه دهند و خسته نشوند. فرایندهای کار 

اداری نیاز به بازنگری دارد؛ یک کاری چهارشنبه باید انجام 
می شده و به شنبه می کشد، همان چهارشنبه بمانید و کار را تمام 

کنید. / پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری

دستور ویژه وزیر کشور 
وزیرکشور در دستوری، خواستار بررسی 
حاشیه ایجادشده درباره قدردانی از یک دختر 
ورزشکار شد. احمد وحیدی در نامه ای خطاب 
به سیدمحمود حسینی پور، نوشت: »به دنبال 
تصاویر منتشرشده در فضای مجازی مبنی بر 

دیدار فرماندار کلاردشت با یکی از دختران ورزشکار، سریعا موضوع 
را بررسی و گزارش آن را اعلام کنید«. / تسنیم

همکاری های نظامی ایران و روسیه ادامه می یابد
سرگئی ریابکوف، معاون وزیر امورخارجه 
روسیه در واکنش به برخی ادعاهای 
رسانه ای مبنی براینکه واشنگتن در 
ادامه ادعاهای بی اساس خود درباره 

جنگ اوکراین، از تهران خواسته فروش 
هواپیماهای بدون سرنشین را به مسکو 

متوقف کند، تأکید کرد هیچ تغییری دراین زمینه وجود نخواهد 
داشت و همکاری های نظامی تهران و مسکو ادامه می یابد./ ایسنا

تا انتخابات

 شفاف سازی درباره
بررسی صلاحیت ها 

هادی طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان 
در نشست خبری دیروز )شنبه( خود، علاوه بر 
تشریح بررسی ۹ طرح و لایحه ارسالی از سوی 
مجلس و ۴اساسنامه ارسالی از سوی دولت در این 
شورا، به سؤالات خبرنگاران با محوریت انتخابات 

اسفندماه 1۴02 پاسخ داد.
  مبنای دست اندرکاران انتخابات، قانون انتخابات 

مجلس با آخرین اصلاحات آن است.
  بررسی صلاحیت ها در انتخابات پیش  رو، براساس 

قانون جدید انتخابات مجلس انجام می شود.
  رویکرد شورای نگهبان درجهت افزایش مشارکت 
است، اما به دنبال عدول از شرایط قانونی نیستیم و اگر 
قانون در همه فرایندها مبنا باشد، ضامن انتخابات 

پرشور، سالم و رقابتی خواهد بود.
  اگر دخالت نمایندگان مجلس در امور اجرایی 
محرز باشد، در بررسی صلاحیت ها مدنظر قرار 

خواهیم داد.
  در بررسی صلاحیت ها، ابتدا هیأت های اجرایی، 
سپس هیأت های نظارت و درنهایت شورای نگهبان 

اعلام نظر می کنند.
  اکنون زمان بررسی صلاحیت ها نیست. فعلا 
دستگاه ها باید مدارک بارگذاری شده را بررسی کنند 

و به استعلام های افراد پاسخ دهند.
  ممکن است افرادی که در گذشته تأیید شده اند، 
به دلیل اعمال و رفتاری که داشته اند، رد صلاحیت 
شوند. همچنین ممکن است افرادی که در گذشته 
تأیید نشده باشند، اکنون با به دست آمدن اسناد و 

مدارکی تأیید صلاحیت شوند.

بنیه دفاعی کشور تقویت می شود
براساس سیاست های کلی برنامه هفتم توسعه که در شهریورماه14۰1ازسوی رهبرمعظم انقلاب ابلاغ شده است، 
تقویت بنیه دفاعی کشور یکی از راهبردهای تدوین شده به حساب می آید. به گفته وحید جلال زاده، رئیس کمیسیون 

امنیت ملی مجلس، تثبیت حداقل ۵درصد از بودجه عمومی کشور به این منظور  از اقدام های انجام شده است.

وزنی که ایران به »بریکس« داد
این روزها به دنبال عضویت ایران در »بریکس«، همه  از مزیت های این عضویت صحبت می کنند، اما نکته کمتر 
دیده شده، اعتباری است که اعضای جدید بریکس، ازجمله ایران، به آن بخشیده اند. مائورا ویرا، وزیرخارجه برزیل 

دراین باره تأکید کرد بریکس با عضویت اعضای جدید، ازجمله ایران درعرصه جهانی وزن گرفت.

   استاندار بوشهرگفت: رئیس جمهور روز دوشنبه برای افتتاح فاز 11 
پارس جنوبی وارد شهرستان عسلویه استان بوشهر می شود.

  معاون سخنگوی حکومت سرپرستی افغانستان اعلام کرد که
 محمد حسین ولایتی عکاس ایرانی آزاد شده است.

  از ابتدای ماه صفر تاکنون ۶00هزار زائر از مرزهای شش گانه به سمت 
عراق عبور کرده اند که ۵0درصد آنان از مرز مهران تردد داشته اند.

  دادگاه تهران به محکومیت دولت آمریکا به دلیل طراحی و اجرای 
کودتای نوژه رأی داد.

  وزارت امور خارجه لوح و تندیس دستگاه برگزیده دولتی را از 
رئیس جمهور دریافت کرد.

  دستیار رئیس جمهور روسیه، عضویت ایران در بریکس را تبریک 
گفت و یادآورشد: عضویت ایران به این گروه تحرک خواهد بخشید.

  رئیس سازمان وظیفه عمومی فراجا گفت: مشمولان غایب درصورت 
تعیین تکلیف وضعیت خدمت، از بخشش اضافه خدمت سنواتی 

بهره مند می شوند.

  ارتش جمهوری اسلامی ایران با صدور بیانیه ای تأکید کرد که آماده 
جانفشانی در راه تحقق آرمان های نظام و استمرار همراهی و همدلی و 

کمک به دولت در راه خدمت به مردم است.

برگزاری احتمالی آزمون استخدامی 
در نیمه دوم سال

رئیس سازمان اداری و استخدامی آخرین خبرها درباره آزمون 
استخدامی را به همشهری گفت

سال آبی 1402-1401، مهرماه امسال به پایان می رسد و 
رودخانه هیرمند باید یک سال دیگر چشم انتظار باز شدن 
ورودی های آب از افغانستان به سمت مرزهای ایران باشد. 
تلاش های تابستان امسال دولت سیزدهم برای گرفتن حقابه 
ایران مطابق معاهده1351هیرمند با تعلل طالبان  همچنان ادامه 

دارد سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور اردیبهشت ماه امسال در 
سفری به سیستان و بلوچستان گفته بود »به حاکمان افغانستان 
اخطار می کنم حقابه مردم سیستان و بلوچستان را بدهند.« طالبان 
در این مدت مجوز 2مورد بازدید محدود و کنترل شده هیأت فنی 
و کارشناسی ایران از برخی مناطق پایین دست سد کجکی در 
افغانستان را صادر کرده است. با این حال برنامه ریزی این بازدیدها 
اطلاعات کافی و مورد نیاز ایران برای صحت سنجی ذخیره آب 
پشت سد کجکی، ورودی های سد و انهار انشعابی از آن را تامین 

نکرده است. همچنین طالبان همکاری لازم برای ابزارسنجی مبتنی 
بر نقشه های هوایی و ماهواره ای و دستیابی به واقعیت وضعیت آبی 
حوزه آبی هیرمند را نداشته است. این اتفاقات بر ابهامات دسترسی 
ایران به حقابه هیرمند افزوده است. وزارت امور خارجه براساس 
تصمیم دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی مسئولیت پیگیری حقابه 
هیرمند را برعهده دارد. نمایندگان سیستان و بلوچستان در مجلس 
به همشهری گفتند وزارت امور خارجه باید پیگیری های جدی تری 

در مطالبه آب هیرمند داشته باشد.

محسن تولاییگزارش
روزنامه نگار

تصاویر بازدید هیأت ایرانی از مناطق پایین دست 
سدهای کجکی و بند کمال خان روایت آشفته ای 
از برنامه ریزی کاروان خودرویی طالبان و رویت 
آبراه ها دارند. در گزارش ویدئویی نشانی از 
گزارش های کارشناسی، نقشه های هوایی یا 
ابزارآلات فنی و مهندسی سنجش جغرافیایی و 
کامپیوتری رودخانه بالادست، سد و بند و خروجی 

آب به سمت ایران نیست.ابهامات زیاد این گزارش 
تردیدها نسبت به گزارش های خلاف واقع از 
سوی افغانستان در موضوع حجم آب واقعی 
حوزه هیرمند را افزایش داد. مقامات طالبان 
 در ویدئوی منتشر شده بر بی آبی بسترهای
 پایین دست سد کجی اصرار می کنند. آنها در 
این فیلم با اشاره به محل مورد بازدید خطاب به 

هیأت ایرانی می گویند »اینجا آب آمده است، 
نمی تواند )ادامه پیدا کند(. ما می خواهیم به شما 
نشان دهیم دقیقا درد مردم ما هم درد شماست. 
ما از خشکسالی به همان اندازه شما رنج می بریم.« 
فرد دیگر طالبان در این دیدار می گوید »من قبل 
از اینکه شما اینجا بیاید در فکرتان بودم. شما با 
این فکر به اینجا آمده بودید که آب هست. خدا 

شاهد است قبل از آمدن شما در فکر و ذهن 
امین )مطمئن( بودم که در اینجا آب نیست.« در 
این بازدید از طرف ایران محمد کرمی، استاندار 
سیستان و بلوچستان به همراه یکی از معاونان، 
امیرقلی جعفری، رئیس کمیته آب مجلس و 
جبار وطن فدا، مدیرکل دفتر رودخانه های مرزی 

و منابع آب مشترک وزارت نیرو حضور داشتند.

توضیحات مبهم و غیرمستند طالبان در یک ویدئو

طالبان  به عمد آب
 را آزاد نمی کند

محمدجواد عسکری، رئیس 
کمیسیون کشاورزی، آب و 
منابع طبیعی درباره نتایج 
2بار بازدید هیأت ایرانی 
از حوزه آبی هیرمند در 

افغانستان به همشهری آنلاین گفت: براساس 
توافق سال13۵1دولت طالبان مکلف است 
که آب هیرمند را آزاد کند؛ تا الآن هم که 
آب را آزاد نکرده است تعمدی بوده است. ما 
به عنوان نماینده مجلس مصر هستیم و دستگاه 
دیپلماسی باید این مسئله را سریع تر حل کند، 
چون سیستان و بلوچستان واقعا با مشکل کم آبی 
مواجه است. توصیه جدی ما به طالبان این است 
که به معاهدات منطقه ای و بین المللی پایبند 
باشد. طالبان حق ندارد از پس دادن حقابه ایران 
از هیرمند استنکاف کند. ما معتقدیم با توجه 
به اینکه مسئولیت پیگیری این مسئله به طور 
مستقیم به وزارت امور خارجه سپرده شده است، 
دستگاه دیپلماسی باید پیگیر موضوع باشد تا 

مشکل کشور حل شود.

فداحسین مالکی با اشاره به همکاری 
ناکافی طالبان در بازدید دقیق و مؤثر 
ایران از سد کجکی به همشهری 
آنلاین گفت: بازدیدهایی که حسب 
توافق ایران با طالبان از حوزه آبی 

رودخانه هیرمند در خاک افغانستان صورت گرفت، 
مربوط به پایین دست سد کجی به نام دهراود بود، 
اما اجازه بازدید از سد کجکی را ندادند. ایران اطلاع 
دارد که آب را از سد کجکی به انهار پایین دست منتقل 
می کنند تا سطح آب افت پیدا کند. حق قانونی و 
همسایگی ایجاب می کند کارشناسان ایران از این 
مناطق بازدید کنند. طالبان این کار را انجام نمی دهد. 
این نماینده مجلس تأکید کرد: نظر کارشناسان ما این 
است که از سد کجکی بازدید صورت گیرد و کار درست 
نیز همین است. طالبان بهانه دارد که سد کجکی در 
معاهده13۵1نیست، درحالی که در دولت های قبل، 
هیأت های ایرانی بارها از سد کجکی بازدید می کردند و 
بعد به پایین دست می رفتند. مع ذالک طالبان نگذاشت 
از سد کجکی بازدید صورت گیرد و گزارشی که داده 
شده است، گزارش کاملی نیست. چند روز قبل در 

جلسه کمیسیون امنیت ملی با آقای امیرعبداللهیان 
وزیر امور خارجه تأکید شد که این مسائل باید پیگیری 
شود و بر طالبان فشار بیاید تا آنچه در معاهده وجود 
دارد اجرایی شود.نماینده زاهدان گفت: طالبان باید 
توجه کند در زمان دولت قانونی آقای حامد کرزی 
رئیس جمهور پیشین افغانستان، او مقابل تلاش 
آمریکایی ها برای تحریک افغانستان علیه ایران، 
صراحتا اعلام کرد که اگر ما یک قطره آب داشته باشیم، 
نصفش برای ایران است و نصفش برای افغانستان. این 
نگاه کلان در حکومت قانونی کرزی وجود داشت. حتی 
ساخت سد کمال خان هم که از قبل انقلاب کلید زده 
شده بود، در آن زمان متوقف شد. در جلسه ای بین 
مارشال فهیم، معاون اول سابق رئیس جمهور افغانستان 
با شهید سلیمانی که من هم در آن حضور داشتم، آنجا 
روی حقابه به عنوان خط قرمز ایران بحث شد و تأکید 
شد سد انحرافی کمال خان ساخته نشود، ولی در زمان 
دولت اشرف غنی که وابستگی زیادی به آمریکا داشت، 
این سد ساخته شد. این فراز و فرودها وجود داشته 
است ولی در عین حال هیچ وقت نباید مانع از حسن 

روابط همسایگی 2کشور شود.

یادآوری همکاری های دوره حامد کرزی با طالبان

چهره



آمار اشتباه خانم سفیر از زندگی سگی 
سفارت استرالیا در تهران با انتشار پستی كه با آمار نادرست همراه است، نوعی سبك زندگی مغایر با فرهنگ ایرانی- اسلامی را ترویج كرد
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90درصد از دوربین های شهری لندن به سرقت رفته است

از هر 10دوربین شهری در قسمت جنوب شرقی لندن، 9دوربین تخریب شده یا به سرقت رفته است. به گزارش 
دیلی میل، از مجموع 185دوربین منطقه سیدنهام در لندن تنها 59دوربین کار می کند. این آمار در محله بروملی 

4دوربین و در محله A225 تنها یک دوربین است. 

یک خانواده  5نفره آمریکایی دسته جمعی خودکشی کردند
جسد اعضای یک خانواده  5نفره آمریکایی ازجمله 3کودک در شهر اوهایو یافت شده است. به گزارش نیویورک پست، 
پلیس اعلام کرده که دلیل مرگ این افراد خودکشی دسته جمعی بوده است. جیسون دانهام 46ساله و ملیسا دانهام 

42ساله به همراه 3فرزند خود به نام های رنی 15ساله، امبر 12ساله و ایوان9ساله شناسایی شده اند.

كیوسك

ضرب الاجل48 ساعته نیجر به سفیر فرانسه
شورای نظامی حاکم بر نیجر به سفیر فرانسه 48ساعت فرصت 
داده تا خاک این کشور را ترک کند. با این حال وزارت خارجه 
فرانسه ضمن رد این ضرب الاجل اعلام کرده که کودتاچیان 
نیجر اختیارات قانونی برای چنین کاری را ندارند. وزارت خارجه 
فرانسه با انتشار بیانیه ای اعلام کرده تأیید سفیر فرانسه تنها از 
سوی مقامات منتخب و قانونی نیجر امکان پذیر است. شورای 
نظامی نیجر اعلام کرده که تصمیم اخراج سفیر فرانسه به  دلیل 
اقدامات مقامات فرانسوی که برخلاف منافع این کشور اتخاذ 
شده، صورت گرفته است. این تصمیم چند روز پس از آن اتخاذ 
 )ECOWAS( شد که جامعه اقتصادی کشورهای غرب آفریقا
در پی کودتای ماه گذشته شورای نظامی نیجر را به اقدام نظامی 
تهدید کرد. پاریس بارها از درخواست جامعه اقتصادی کشورهای 
غرب آفریقا برای بازگشتن رئیس جمهور مخلوع نیجر به قدرت 
حمایت کرده است. فرانسه 1500سرباز مستقر در نیجر دارد که 

به محمد بازوم در مبارزه با نیروهای شورشی کمک می کردند.

روزنامه لوموند ]فرانسه[

هشتگ

شهاب اسفندیاری 
استادیار دانشگاه و پژوهشگر

استعفای رئیس موزه بریتانیا پس از افشای سرقت حدود 
2000قطعه  تاریخی از این موزه و احتمال کوتاهی یا تبانی 

برخی مدیران و کارکنان موزه در این ماجرا. برخی کشورها با 
استناد به این واقعه خواهان استرداد اشیای تاریخی خود از 

این موزه شده اند.

نویتسا بانج
اکانت تحلیلی

یک پزشک 26ساله ژاپنی بعد از اینکه مجبور شده 
200ساعت اضافه کاری در ماه انجام بدهد و هیچ مرخصی 

هم طی  3ماه گذشته نداشته، خودکشی کرده است. 
همه  چیز مثل اون تصورات رویایی نیست که برامون 

ساختند.

شبکه ان بی سی
شبکه خبری

یک مأمور پلیس زن حامله ای را به ظن دزدی در پارکینگ 
فروشگاه موادغذایی در اوهایو هدف قرار داده و به قتل 

رسانده است. جان بلفورد، رئیس پلیس شهرستان 
»بلندون«، در بیانیه ای این تیراندازی را یک »تراژدی« و 

»تلفات جانی ناگوار« خواند.

هشدار صهیونیست ها 
درباره جایگاه ویژه عربستان 

در مسجدالاقصی 
کارشناسان صهیونیست هشدار دادند که دادن 
جایگاه به عربستان در مسجد الاقصی، موجب 
افزایش جهاد و مبارزه علیه رژیم صهیونیستی 
می شود. به گزارش رأی الیوم، مردخای کیدار با اشاره 
به توافق قریب الوقوع عادی سازی روابط، گفته که 
تل آویو باید به هرگونه تلاش عربستان برای رسیدن 

به جایگاهی در قدس پاسخ جدی بدهد.

نقش خارجی ها در ناآرامی های 
اخیر جنوب سوریه

آمریکا، انگلیس، فرانسه و قطر که پیش تر دمشق 
را به تشدید تنش در استان های مختلف سوریه 
تهدید کرده بودند، این تهدید را عملی کردند. 
به گزارش المعلومه، سعید فارس، تحلیلگر امور 
امنیت اجتماعی و ملی سوریه، کشورهای خارجی 
را به تحریک مردم سوریه برای به شکست کشاندن 
مقاومت مردمی و تضعیف امنیت دمشق متهم 

کرده است.

 ورود هیأت امنیتی عراق 
به پایگاه عین الاسد

در پی تحرکات نظامی مشکوک آمریکا در غرب 
عراق، یک هیأت امنیتی عراقی وارد پایگاه نظامی 
عین الاسد شد. به گزارش خبرگزاری رسمی عراق، 
این هیأت به ریاست عبدالامیر یارالله، رئیس ستاد 
کل ارتش عراق، وارد پایگاه عین الاسد شد. این 
پایگاه در غرب استان الانبار همواره شاهد ترددهای 

مشکوک کاروان های آمریکایی است.

مشارکت11هزار نیروی 
حشدالشعبی در تامین 

امنیت اربعین
سازمان حشدالشعبی عراق، ضمن تأکید بر آمادگی 
نیروهای خود برای تامین امنیت مراسم اربعین 
حسینی)ع(، از مشارکت 11هزار نفر در این طرح 
خبر داده است. به گزارش میدل ایست نیوز، فرمانده 
ستاد عملیات فرات مرکزی حشدالشعبی گفته این 
نهاد به دستور فرمانده کل نیروهای مسلح عراق 
مبنی بر آمادگی در راستای تامین امنیت و خدمات 

اربعین پایبند است.

جهان مقاومت

روش عجیب یک مرد ترکیه ای
 در اعتراض به افزایش قیمت سوخت

در پی افزایش قیمت سوخت بنزین 
و  گازوئیل یك شهروند تركیه ای 
خطاب به هم وطنانش گفت: ماشین 
را فروختم به جای آن درازگوش 
خریدم. هزینه بیمه و معاینه 

فنی، جریمه، ترافیك و عوارض ندارد. بنزین و  گازوئیل 
نمی سوزاند. هر 100كیلومتر یك كیلو  كاه می خورد و مسیر 

خانه و جاده را به طور اتوماتیك می شناسد.

آتش سوزی مرگبار در لوئیزیانای آمریکا
تمام شهر دیپ  ساوث در 
جنوب غربی ایالت لوئیزیانا به دلیل 
جنگل سوزی های گسترده به طور 
اجباری تخلیه خواهد شد. این شهر 
هر ساله در تابستان با تهدید جدی 

خشکسالی شدید روبه رو است اما گرمای بی سابقه تابستان 
جاری و وقوع بزرگ ترین آتش سوزی تاریخ این شهر باعث 
شده تا مقام های آمریکایی دستور تخلیه اجباری آن را 

صادر كنند.

دستگیری خشن یک فلسطینی در قدس
انتشار ویدئویی از نحوه بازداشت  
خشن یك فلسطینی در قدس 
در فضای مجازی واكنش های 
گسترده ای داشته است. در 
این ویدئو صهیونیست ها برای 

دستگیری یك مرد فلسطینی، زنی میانسال را هل داده و او را 
به زمین می  اندازند. روز جمعه نیز نظامیان مستقر در اطراف 
»باب الاسباط« پس از درگیری با نمازگزاران فلسطینی در 

مسجد الاقصی، اقدام به شلیك گلوله و گاز اشك آور كردند.

جهان نما

چهره بین الملل

ولادیمیر پوتین رئیس جمهور 
روسیه، از نیروهای گروه نظامی 

واگنر كه رئیس خود را اخیرا 
در سانحه هوایی از دست 
دادند، خواسته تا سوگند 
وفاداری به دولت روسیه 
را امضا كنند. به گزارش 

الجزیره، هواپیمای 

یوگنی پریگوژین رهبر گروه نظامی 
خصوصی واگنر، هفته گذشته در 

حومه مسکو سقوط كرد.
 رئیس گروه واگنر در ماه 
ژوئن شورشی مسلحانه 
را علیه مسکو آغاز كرد كه 
به سرعت با میانجیگری 

بلاروس پایان یافت.

پوتین: اعضای واگنر 
سوگند وفاداری امضا کنند 

اگر روان درمانگران اجتماعی و بسیاری از 
کسانی که در حوزه سبک زندگی سال ها تحقیق 
و پژوهش کرده اند می توانستند یک سبک 
زندگی یکسان را برای همه جوامع تجویز کنند، 
احتمالا دنیای امروز ما دنیای خسته کننده تری 
بود. دنیایی که زیبایی اش به تفاوت هایش است 
و با سبک زندگی یکسان احتمالا کسل کننده 
خواهد بود. با این حال به نظر می رسد که »لیندال 
ساکس«، سفیر استرالیا در ایران از این موضوع 

بی خبر است و نمی داند که تفاوت سبک زندگی 
یک شهروند ایرانی و یک شهروند استرالیایی 
از زمین تا آسمان است. »سگ« اگرچه به  عنوان 
یک حیوان خانگی و مانند یک عضو خانواده در 
خانه بسیاری از شهروندان غربی و استرالیایی 
دیده می  شود، اما در سبک زندگی ایرانی، 
سگ و یا سایر حیوانات خانگی جایی در اتاق 
شخصی، رختخواب و یا آشپزخانه ندارند. پس 
باید سؤال کرد که چرا سفارت استرالیا در تهران 
که سکاندارش خانم ساکس است، هفته پیش با 
انتشار پستی از شهروندان ایرانی خواسته بود تا 
تصاویر حیوانات خانگی خود را به این سفارتخانه 

ارسال کنند؟! آیا سفارت استرالیا از تفاوت های 
سبک زندگی در ایران و استرالیا بی خبر است 
یا آنکه خانم ساکس تلاش دارد که سبک زندگی 
کشور خود را در خانه مهمان ترویج دهد؟ در عین 
حال، فقط موضوع تفاوت سبک زندگی ایرانی و 
استرالیایی نیست که پست سفارت استرالیا را در 
تهران جنجالی کرده، بلکه حتی در کشورهای 
غربی و استرالیا نیز نگهداری از سگ، قواعد و 
محدودیت  های خاصی دارد. با این حال در ایران 
طی چند سال گذشته در فقدان قوانین و مقررات 
مرتبط با حیوانات خانگی و به ویژه سگ ها، با 
مشکلی به نام انفجار جمعیت سگ های ولگرد 

در خیابان های شهرهای مختلف روبه رو بوده ایم. 
برخی از صاحبان سگ های خانگی بعد از مدتی از 
نگهداری آنها خسته شده و یا به دلیل هزینه های 
زیاد نگهداری، سگ های خود را در خیابان ها رها 
می کنند. همین موضوع باعث شده در مراکز 
برخی شهرها شاهد کلونی و زندگی گروهی 
سگ ها باشیم؛ سگ هایی که هر از چندگاهی 
خبری از آنها درباره حمله به شهروندان و یا آسیب 
رساندن به کودکان رسانه ای می شود. با این حال 
بد نیست نگاهی به قواعد و محدودیت های مرتبط 
با نگهداری از سگ ها در استرالیا و برخی دیگر از 

کشورهای غربی داشته باشیم.

سفارت استرالیا ادعا کرده که 70درصد از خانواده های 
استرالیایی دارای سگ خانگی هستند، اما به  نظر می رسد 
سفارت استرالیا علاقه داشته است در آمار خود درباره 
نگهداری از سگ در میان خانوارهای استرالیایی اغراق کند. 

»آیین نامه نگهداری خصوصی از سگ ها« در استرالیا که در 
وب سایت اداره کشاورزی ایالت ویکتوریا بارگذاری شده، آمار 
خانوار های دارای سگ در سرتاسر استرالیا را فقط 37درصد 
عنوان کرده است. این تفاوت زیاد آمار از زبان سفارت استرالیا 
در تهران و آمار دولتی در استرالیا درباره نگهداری از سگ در 

خانوارهای استرالیایی بسیار قابل تامل است.

خانم سفیر، آمارتان نادرست است!

با استناد به »آیین نامه نگهداری خصوصی از سگ ها« در استرالیا 
می توان متوجه شد که محدودیت ها و قواعد مشخصی برای 
نگهداری و مالکیت سگ در استرالیا وجود دارد. از جمله اینکه 
سگ ها باید در شورای محلی ثبت و شناسایی شوند. همچنین 
سگ ها نباید با ایجاد صدای مداوم باعث مشکل و مزاحمت شوند. 

مالکان سگ ها نیز موظفند حیوانات خود را در مکان های عمومی 
با قلاده و بند جابجا کنند. سگ ها در استرالیا همچنین موظف 
به داشتن ریزتراشه هستند تا در صورت گم شدن، قابل ردیابی 
باشند. این آیین نامه همچنین الزاماتی را درباره جمع آوری و دفع 
مدفوع سگ در مکان های عمومی متوجه صاحبان سگ ها می کند. 
مراجعه به دامپزشکی برای جلوگیری از زاد و ولد ناخواسته سگ ها 

از دیگر مسئولیت های قانونی صاحبان سگ ها در استرالیاست.

پس از انتشار داده هایی که نشان می دهد تعداد فزاینده ای از 
مردم مورد حمله، آزار و تعقیب سگ ها قرار گرفته اند، از صاحبان 
سگ ها در استرالیا خواسته شده که مراقب حیوانات خانگی خود 
باشند. طبق گزارش استرالیا پست، بین ژوئیه 2022 و مارس 
2023، 1885حمله، توسط سگ ها رخ داده است. افزایش 
حملات به این دلیل است که بیش از یک میلیون سگ بین 

سال های2019 تا 2021 از جمله در اوج همه گیری کووید-19، در 
خانواده های استرالیایی پذیرفته شدند. داده های استرالیا پست 
نشان می دهد که در ایالت »نیوساوت ولز« 650 حمله در 9ماه، 
در ایالت »کوئینزلند« 555حمله و در ایالت »استرالیای غربی« 
329حمله ثبت شده است. این آمار برای ایالت های »ویکتوریا« 
و »تاسمانی« در مجموع 218حادثه بوده و در »استرالیای جنوبی« 
و قلمروی شمالی استرالیا مجموعاً 133مورد حمله سگ  به ثبت 

رسیده است.

وزارت »محیط  زیست و آب« استرالیا برای مواجهه با این 
مخاطرات،  ماه گذشته کمپین تبلیغاتی جدیدی را با هدف 
رسیدگی به تعداد فزاینده حملات سگ ها به مردم و سایر 
حیوانات راه اندازی کرده است. این کمپین 3ماهه از طریق 
رادیو، تلویزیون، فضای حقیقی و مجازی همراه با مشاوره برای 

مالکان سگ ها و عموم مردم تبلیغ خواهد شد.
بروشورهای مشاوره ایمنی نیز برای صاحبان سگ های ثبت 
شده ارسال می شود. برای کاهش خطر حمله سگ ها به 

انسان و سایر حیوانات، این کمپین، منابع آموزشی برای 
صاحبان حیوانات خانگی در مورد تکنیک های مدیریت 
مؤثر فراهم می کند که شامل آموزش صحیح مهار سگ ها 
گاهی در مورد چگونگی تشخیص و  و همچنین افزایش آ
واکنش به علائم هشدار دهنده پرخاشگری این حیوانات 
است. تمرکز این کمپین بر این واقعیت است که اگر 
مالکان و عموم مردم دستورالعمل ها را رعایت کنند، اکثر 
حملات، قابل اجتناب هستند. چرا که آمار شوراهای محلی 
استرالیای جنوبی نشان می دهد 71درصد از حملات در 

مکان های عمومی اتفاق می افتد.

محدودیت های نگهداری از سگ در استرالیا

ثبت نزدیک به 2هزار حمله سگ ها طی حدود یک سال 

کمپین دولتی برای در امان ماندن از حمله سگ ها!

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

حقایقی درباره حمله
 سگ ها در استرالیا 

حدود 737 نفر در 3ماه 
آخر سال 2022 فقط در ایالت 
ویكتوریای استرالیا مورد 
حمله سگ ها قرار گرفتند.

بین سال های 2010 تا 2020 حدود 
628 كودك به بیمارستان 

كودكان سیدنی به دلیل حمله 
سگ  مراجعه كردند.

كودكان بالای 5 سال بیشترین 
حمله سگ ها را در استرالیا 

تجربه كرده اند.

1027 حمله سگ به افراد 
در 3ماهه نخست سال 2020 
فقط در ایالت نیو ساوت ولز 
استرالیا ثبت شده است.

در میان بخش های مختلف 
بدن، بیشترین حمله سگ ها 
با آمار 76.9 درصد به سر 
گزارش شده است.
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برپایی موکب محیط زیستی شهرداری تهران در مرز چذابه
کانکس پرتابل انرژی در منطقه مرزی چذابه با هدف آشنایی موکب داران 
طریق الحسین)ع( نسبت به ظرفیت انرژی های تجدیدپذیر، برای تامین برق و 
حفاظت از محیط زیست بر پا شد. این موکب متشکل از 2کانکس مجزا شامل 
امکاناتی از قبیل آبگرمکن خورشیدی ٢٥٠ لیتری، اجاق خورشیدی، چراغ قوه 
خورشیدی، شارژر تلفن همراه خورشیدی، کولر گازی، یخچال صندوقی، دستگاه 

تصفیه آب، لامپ کم مصرف خورشیدی و پنکه مه پاش را دارد.
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عکس نوشت

تهران،شبکهمترومیخواهد
نهخطمترو

این یک واقعیت است که سیستم حمل ونقل 
عمومی ریلی درون شهری یا همان مترو، 
درصورت تکمیل به صورت یک »شبکه« 
معنای واقعی خود را پیدا می کند و در غیر 
این صورت، ساخت صرف خطوط بدون ارتباط با یکدیگر، کارایی 
لازم را دربر نخواهد داشت. با چنین دیدگاهی، شبکه مترو غیر 
از خطوط متعدد و ایستگاه های تبادلی بین آنها، باید از تمام 
مشتقات لازم نیز برخوردار باشد؛ مثل پست برق، پارکینگ و 
پایانه، هواسازها و هواکش های میان تونلی، حداقل 2ورودی 
برای هر ایستگاه و از همه مهم تر تامین ناوگان مورد نیاز برای 
آن که سرفاصله حرکتی قطارها، استاندارد باشد. توسعه شبکه 
مترو، نیازمند ساخت و تکمیل موزون و موازی تمام امکانات 
لازم است و درغیر این صورت اگر ایستگاه پشت ایستگاه بسازیم 
و افتتاح کنیم اما واگن به تناسب افتتاحیه های جدید به ناوگان 
حمل ونقلی مترو اضافه نکنیم، تأثیر افزایش ایستگاه های جدید 
را آنطور که باید و شاید احساس نخواهیم کرد؛ یا اینکه خطوط را 
تکمیل کنیم اما احداث پایانه و پارکینگ را که اجزای ضروری و 
غیرقابل چشم پوشی فرایند سرویس دهی درست و ایمن خطوط 
است، چندان جدی نگیریم. مدیریت شهری پایتخت در دوره 
کنونی، عنایت ویژه ای به این مسئله دارد و در تلاش است تا رشد و 
توسعه موزون شبکه متروی تهران را معنا بخشد. البته از زحمات 
مدیران ادوار گذشته شرکت مترو نمی توان به سادگی گذشت، اما 
این یک  واقعیت است که به هر دلیل، در برخی موضوعات شبکه 
راه آهن ریلی پایتخت، انباشت عقب ماندگی ها را شاهد هستیم.  
اولویت متولیان امر در دوره های گذشته، بیشتر ساخت مسیرهای 
تونلی و ایجاد ایستگاه های متعدد برای بهره مندی هر چه سریع تر 
شهروندان از این امکان حمل ونقلی بوده که صد البته نیت خیر 
در پس این تفکر وجود داشته است اما به هر حال این نکته را هم 
نمی توان از نظر دور داشت که اولا در زمینه ناوگان حمل ونقلی 
مترو امروز به شدت در مضیقه هستیم و در ثانی کار زیاد، حجیم 
و پرهزینه ای بابت تکمیل پایانه ها و پارکینگ ها پیش رو داریم. 
موضوع احداث خطوط جدید مسئله بعدی است.  مترو به شکل 
شبکه ای، کارایی و کارکرد حداکثری پیدا می کند و اگر نقشه راه 
چنین نباشد، این صنعت گران قیمت و پرزحمت، صرفا به صورت 
خطی، جابه جایی محدود مسافران را در شهر محقق خواهد 
ساخت. پس باید خطوط مترو را گسترش داد و آنها را به شکلی 
معقول و حساب شده، به هم دوخت و به واسطه ایستگاه های 

تبادلی با یکدیگر مرتبط ساخت.

یکشنبه یکشنبه 55 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 488688868
توانمندسازی و ایجاد فرصت شغلی برای ۱۳۰۰ خانواده کودکان کار و خیابان

احمد احمدی صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران: یکی از راهکارهای 
رفع پدیده کودک کار و خیابان، توانمندسازی خانواده های این کودکان است. از سال ۱۴۰۰ تاکنون، یک هزار 

و ۳۰۰ خانواده کودک کار و خیابان در ۳۴ مرکز پویاشهر، تحت پوشش طرح توانمندسازی قرار گرفته اند.

افتتاح ایستگاه های شارژ خودروهای برقی
جلال بهرامی، معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران: عملیات احداث ۱۵ ایستگاه شارژ خودروهای 
برقی با ظرفیت ۷۴ دستگاه شارژر انجام شده که ایستگاه میدان آزادی در پنجمین روز هفته دولت 

)دوشنبه ششم شهریور( رسما افتتاح می شود.

محسنهرمزی؛مدیرعامل شرکت متروی تهرانیادداشت

آمار نهایی درختان پایش شده در تابستان سال۱4۰۱

 عضویت 
مناطق 1، 3، 6و11 شهرداری 
در کمیته صیانت درختان 
خیابان ولیعصر

866۰
 اصله با بن بالای 

4۰سانتی متر 

82۰6
 اصله با بن زیر 
4۰سانتی متر

منطقه ۱
 دارای بیشترین 

تراکم چنارها

85تا9۰
سال، سن پیرترین 
چنارهای خیابان 

ولیعصر

۱6866
 اصله درخت 

طی دوره پنجم مدیریت شهری، 46پروژه 
سرمایه گذاری در تهران تعطیل شد. اطلاعات 
سازمان سرمایه گذاری شهرداری تهران نشان 
می دهد اجرای این طرح ها در ابتدای دهه 90 
در قالب مشارکت و سرمایه گذاری شروع شده 
بود، اما بعد از بروز برخی اختلاف نظرها متوقف 
شده بود تا این پروژه ها تعطیل یا نیمه تعطیل 
بمانند. مجموع زمانی که این 46پروژه بر 
زمین مانده بود، 272سال می شد. مجموعه 
پروژه هایی که 177هزار میلیارد تومان ارزش 

مادی داشتند.
در مدیریت شهری جدید اما با اقداماتی که 
انجام شد سهم شهرداری در این مشارکت 
زنده شد و با تکمیل آن و فروش در بورس کالا 
بخش قابل توجهی از منابع مالی و سود متعلق 
به این پروژه به مدیریت شهری و شریک 
بازگردانده می شود، اما ساماندهی پروژه های 
سرمایه ای در سطح شهر تهران یک ضرورت 
است که 46پروژه شهری را احیا و ۸0هزار 
میلیارد تومان از سرمایه های شهر تهران را 

تعیین تکلیف می کند.

ثبت  چنارهای خیابان ولیعصرثبت  چنارهای خیابان ولیعصرعجعج
  گفت وگو با مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز    گفت وگو با مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز  

راویانسبزخیابانولیعصر)عج(درگذرزمانهموارهردیازخوددرخاطرات
پایتختنشینانبهجایگذاشتهاندوکمترکسیاستکهبهاینشهرپرهیاهو
قدمگذاشتهوگذرشبهاینخیابانوخنکایدرختانچنارشنیفتادهباشد.
ازمیدانراهآهنتامیدانتجریشزمانیکهسربالاییپل»پارکوی«خودرا
نشانمیدهد،تراکمدرختانچناربیشترمیشودوعمرشانبهصدسالگیتنه
میزندتارهگذرانیادشاننرودایندرختاندرکدامنقطهتاریخریشهدارند.

درختان چنار ولیعصر)عج( در میان افکار عمومی چنان جایگاهی دارد که انتشار 
هر عکس یا خبر از وضعیت این درختان، موجب واکنش شهروندان می شود و این 
دل نگرانی ویژه برای درختان خیابان ولیعصر)عج( موجب شده تا کمیته صیانت از 

درختان این خیابان شکل بگیرد.
محمدعلی مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز شهرداری تهران در 
گفت وگو با همشهری در رابطه با نحوه فعالیت این کمیته توضیح داد: »با توجه به 
اهمیت موضوع، شورای اسلامی شهر تهران در دی ماه سال 95 طرحی تحت عنوان 
»طرح حفظ و گسترش درختان خیابان ولیعصر )عج( « به تصویب رساند تا براساس 
ماده 3مصوبه مذکور، کمیته ای با حضور مناطق 1، 3، 6 و 11)که خیابان ولیعصر 
)عج( در محدوده آنها قرار دارد( اعضای کمیسیون ماده 7 و سازمان بوستان ها و 

فضای سبز شهر تهران تشکیل شود.«
استادان دانشگاهی و سایر مراکز علمی در این کمیته فعالیت می کنند و با تکیه بر 
این نظرات کارشناسی وضعیت درختان چنار ولیعصر)عج( در طول سال بررسی 
و راهکارهای اجرایی به منظور حفظ، ساماندهی و احیای درختان ارائه می شود. 
مختاری با اشاره به این مطلب می گوید:» کمیته مذکور در 2 سطح اصلی و 
کارشناسی فعالیت می کند. کمیته کارشناسی شامل استادان صاحب نظر دانشگاهی 
در رشته های آفات و بیماری های گیاهی، خاکشناسی، گیاهشناسی، جنگلداری 
شهری، نمایندگان شورای شهر، معاونان خدمات شهری و روسای ادارات فضای 
سبز و جمعی از معاونان و مدیران سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر تهران، سایر 
دستگاه های زیرمجموعه شهرداری تهران مانند نمایندگان معاونت شهرسازی، 
حمل ونقل و ترافیک، زیباسازی و سازمان میراث فرهنگی است. روال کار به این شکل 
است که با توجه به  نظرهای کارشناسی ارائه شده، موضوع درکمیته اصلی مطرح 
و براساس آن تصمیم گیری درخصوص اقدامات مورد نظر در این خیابان به اجرا 
گذاشته می شود.« بر همین اساس با توجه به وضعیت متفاوت نهر خیابان، وضعیت 
قرار گیری درختان و مسائل دیگر که در محدوده هر منطقه متفاوت است، هر یک از 
مناطق برای نگهداری از درختان این خیابان در محدوده منطقه خود از یک پیمانکار 

واجد صلاحیت استفاده می کنند.

لیلاشریفگزارش
روزنامه نگار

بازگشت روند سرمایه گذاری در تهران
ارزش پروژه های زمین مانده 

 8۰.۰۰۰
میلیارد تومان 

ارزش سهم شهرداری تهران

 97.۰۰۰
میلیارد تومان 

سهم شرکای مالی

 ۱77.۰۰۰
میلیارد تومان 

در مجموع

تعیین تکلیف پروژه ها
۱7پروژه 

تا پایان شهریور امسال
۱6پروژه 

تا پایان اسفند امسال
۱۳پروژه 

تا پایان اسفند 1402

پهنه بندی پروژه های زمین مانده

 28درصد 
جنوب شهر  2۱درصد 

شمال شهر

 ۱۳درصد
 24درصد  شرق

مرکز شهر

۱2درصد غرب

 2درصد 
سازمان پسماند

میزان پیشرفت فیزیکی

14پروژه
10پروژه
9پروژه
12پروژه

۰ تا 2۰درصد
2۱تا 5۰درصد
5۱تا 8۰درصد
8۱تا ۱۰۰درصد

ایمن سازی  درختان کهنسال از طریق اسکن
سازمانبوستانهابرایپیشگیریازوقوعحادثهبرای
درختانکهنسال،دستورالعملخاصیبرایاسکن
ایندرختانصادرکردهاست.مختاریدررابطهبااین
دستورالعملگفت:»سازماندربخشنامههایابلاغیخودبه
مناطقتأکیدکردهاستتانسبتبهانجاماسکن)توموگرافی(
درختانکهنسال،اقداماتلازمراانجامدهندودرصورت
وجودحفرههایخالیدردرختان-کهتوسطاینروش
مشخصمیشود-اقداماتحفاظتیبرایایمنسازی،
بهخصوصدرمواقعشرایطجویناپایداررااجراکنندتا
شاهداتفاقاتناخوشایندجانیومالیبرایشهروندان

عزیزماننباشیم.«

مکث

وظیفهبرخوردباخردهفروشان
موادمخدرباکیست؟

یکی از لکه های پررنگ شهر تهران در بحث آسیب های اجتماعی 
در محدوده امام حسین)ع( قرار دارد و سال هاست که تقاطع این 
میدان با خیابان انقلاب به پاتوقی برای خرده فروشان مواد مخدر 
تبدیل شده است. در همین راستا علیرضا نادعلی، سخنگوی 
شورای اسلامی شهر تهران به این موضوع واکنش نشان داد: 
»بنده درخواست کردم معاون اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
و مدیرعامل سازمان خدمات اجتماعی، گزارشی از قرارگاه 
اجتماعی ارائه دهند تا بدانیم چه موانعی برای رفع این مشکل 
وجود دارد. چند مرتبه همکاران ما در کنار پلیس، این افراد را 
جمع آوری کردند، اما متأسفانه هنوز این فضا ادامه دارد. اگر 
دستگاه هایی همچون فرماندهی نیروی انتظامی، پلیس مبارزه 
با مواد  مخدر و قوه قضاییه در کنار شهرداری قرار بگیرند، قطعاً 
این نقطه نیز از تجمع معتادان پاک خواهد شد.« حالا سؤال 
اینجاست که مشکل لاینحل و گره کور در بحث جمع آوری 
خرده فروشان در پاتوق میدان امام حسین)ع( چیست؟ در این 
رابطه احمد احمدی صدر، مدیر عامل سازمان رفاه، خدمات و 
مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران به همشهری می گوید: 
»براساس قانون، جمع آوری فروشندگان مواد مخدر چه در بحث 
خرده فروشی و چه عمده فروشی بر عهده شهرداری نیست و 
اساسا ما اجازه انجام چنین کاری را نداریم و این امر بر عهده 
عزیزان پلیس است.« احمدی صدر درباره اینکه با انتخاب زاکانی 
به  عنوان دستیار ویژه رئیس جمهور، اکنون چه تدبیر و برنامه ای 
برای این آسیب دارند، اینگونه توضیح می دهد: »حتما برنامه 
مفصلی برای این موضوع داریم، هماهنگی بین نهاد ها را افزایش 
خواهیم داد و با قدرت و سرعت بیشتری کارها را دنبال خواهیم 
کرد. با تمام قوا وارد خواهیم شد تا بتوانیم رشد صعودی و سریع 

آسیب های اجتماعی را کاهش دهیم.«

مهدیاسماعیلپور؛ روزنامه نگار
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سنگمزاروحجلهشهدا،ثبتملیمیشود

جواد تاجیک، مدیر عامل سازمان بهشت زهرا)س(: گلزار شهدا بزرگترین میراث دینی و انقلابی ماست و ما 
موظفیم آن را برای آیندگان حفظ کنیم. برنامه مشترک این سازمان و بنیاد شهید و امور ایثارگران این است 

که آثار هویتی شهدا اعم از سنگ مزار و حجله ثبت ملی شوند.

خدمترسانیدرموکبعلیبنموسیالرضاع
محمد مهدی حسن زاده، مسئول سازمان بسیج شهرداری تهران: موکب با نمایی از گنبد حرم امام رضا )ع( در 
عمود 707 برپا شده است و خدمات رفاهی، فرهنگی، درمانی، بهداشتی و ... به زائران ارائه می شود. امکان 

اسکان روزانه 6 هزار نفر از زائران فراهم شده و هر روز حدود 30 هزار پرس غذا میان زائران توزیع می شود.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه

در ادامه پایش و رصد محلات شمال تهران با حضور در سرای محله 1
ولنجک ضمن تقدیر از نونهالان مدال آور کشوری در رشته کاراته، بر 

توسعه سرانه های ورزش محلی تأکید کردم. 

سیدمهدی صباغ

منطقه

در مراسم بدرقه عوامل کارگری خدمات شهری برای خدمت رسانی 9
به زائران مراسم پیاده روی اربعین حسینی شرکت کردم. امسال 
به این منظور 90نفر از نیروهای کارگری در منطقه9جهت نظافت 
و رفت و روب و خدمت رسانی به شیفتگان اهل بیت)ع( به شهر 

سامرا اعزام شدند.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه

دیروز با هیأت رئیسه دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم تحقیقات 5
نشستی برگزار شد و مواردی دوجانبه برای همکاری مشترک 
مطرح کردم. ضمنا گروه سوم همکاران منطقه با محوریت 
خدمات شهری به مرز مهران برای خدمت رسانی به زائران اربعین 

حسینی اعزام شدند.

احسان شریفی

منطقه

پزشکان و روسای بیمارستان های اطهر، سینا، معیری، خیریه 12
امام علی)ع( و همچنین پزشکان داوطلب در مناطق برخوردار به 
منطقه ما دعوت شدند و در حضور مدیرکل سلامت شهرداری از 

این چهره ها تقدیر شد.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه

دیروز در ساختمان بازرسی استانداری تهران حضور داشتم و از 18
طریق سامانه سامد)سامانه الکترونیکی ارتباط مردم و دولت( 

به شکایات و درخواست های شهروندان منطقه پاسخ داده شد.

محمد جواد خسروی

منطقه

صبح دیروز به مناسبت فرارسیدن روز کارمند، با حضور در محل کار 3
تعدادی از همکاران منطقه از تلاش ها و زحمات آنان در مسیر 

خدمات رسانی به شهروندان تشکر کردم.

حمید جوانی

منطقه

برخورد با ساختمان های ناایمن را در منطقه پیگیری می کنم و در 11
همین راستا ۵ واحد از یک ساختمان ۱3 واحدی به دلیل استفاده 
کاربری غیرمجاز )انبار تجاری و تولیدی غیرمجاز( در راستای حفظ 

حقوق شهر و شهروندان مطابق دستور مقام قضایی پلمب شد.

سید محمد موسوی

منطقه

از محور فدائیان اسلام در مسیر پیاده روی جاماندگان اربعین بازدید 16
کردم. این معبر نیاز به بهسازی دارد که از معاونان مربوطه خواستم 

موضوع را به فوریت پیگیری کنند.

محمدامین سالاری پور

منطقه

جلسه تخصصی کنترل پروژه های منطقه در جهت بررسی 7
پیشرفت پروژه ها و فرایند اجرای آنها با حضور معاونان و مدیران 
منطقه را برگزار کردم. در این جلسه بر هم افزایی در جهت پیشبرد 

اهداف تأکید شد.

نصرالله آبادیان

منطقه

به منظور برقراری انضباط شهری در محورها و معابر منطقه، رفع 14
سد معبر و ساماندهی مشاغل را در محورهای پرتردد ازجمله خیابان 

هفده شهریور اجرایی کردیم و هماهنگی های لازم را انجام دادم.

امیر یزدی

منطقه

20
رضا شنگی

منطقه

روز گذشته جلسه ای با اداره آموزش و پرورش منطقه داشتم و 2
طی تفاهمنامه ای که منعقد شد تعداد42مدرسه منطقه 2در 
4محور عمرانی، تجهیزی، مناسب سازی  و برنامه ای شامل توسعه 
و بازسازی مدارس، تجهیز امکانات و برنامه های فرهنگی، ورزشی، 

تفریحی، علمی و آموزشی تحت پوشش حمایتی قرار گرفتند.

مهدی صالحی

منطقه

پروژه شاخه غربی یادگار امام)ره( -خیابان شهید رنجبر- را بعد از 10
پیگیری ها و جلسات متعدد با سازمان مشاور برای تأیید نهایی به 
کمیته تخصصی شبکه معابر و کمیسیون ماده ۵ارسال کردم. این 
پروژه از انتهای بوستان چناران آغاز شده و تا خیابان قزوین ادامه 
خواهد داشت و پس از آن توسط یک زیرگذر وارد منطقه ۱7شده و 

در میدان نهم دی به شبکه بزرگراهی اتصال پیدا می کند.

مهدی اخ الصنایع

منطقه

به مناسبت روز کارمند دیداری با کارکنان منطقه داشتم و در جلسه 6
شورای مدیران منطقه به منظور هماهنگی های لازم درخصوص 

مدیریت منطقه شرکت کردم.

مرتضی روحانی

منطقه

در جلسه مشترک با معاون خدمات شهری و محیط زیست 13
شهرداری منطقه ۱3 و مسئولان، رسیدگی به برنامه های اربعین 
حسینی)ع( انجام شد و  وظایف، کارهای محوله برای خدمت رسانی 

بهتر به زائران اباعبدالله الحسین)ع( را  بررسی کردم.

هادی علی احمدی

منطقه

روز گذشته همراه با معاون برنامه ریزی شهردار تهران در مراسم 19
شصت ونهمین رویداد امید و افتخار شرکت کردم و بخش های 
جدید درمانگاه های شرکت شهر سالم در منطقه بهره برداری شد. 
قطعا این اقدام سبب افزایش سرانه های درمانی و بهداشتی و 

ارتقای کیفی خدمت رسانی به شهروندان می شود.

تورج فرهادی

منطقه

روز گذشته جلسه ای پیرامون بررسی پروژه های در دست مطالعه 4
داشتم و درخصوص اقدامات، فرایند و مراحل، زمانبندی، دقت نظر 

و... بحث و تبادل نظر شد.

علی اصغر کمالی زاده

منطقه

روز گذشته جلسه کمیته درآمد داشتیم و در این جلسه با حضور 17
معاونان و جمعی از مدیران شهری برای بررسی وضعیت درآمدی 

منطقه بحث و تبادل نظر شد.

رضا سیفی

منطقه

روز گذشته همراه با مهندس شعبانی، معاون امور مناطق 8
شهرداری تهران از روند آماده سازی  موکب زینبیه در کربلای 

معلی بازدید کردم.

فاطمه تنهایی

منطقه

همراه با 3عضو شورای اسلامی شهر تهران از منطقه بازدید 15
داشتیم. در این بازدید 6ساعته موضوعات سدمعبر نمایشگاه های 
خیابان قائم، روند پیشرفت کلینیک گل و گیاه بوستان فداییان 

اسلام و رصد موضوعات محله مینابی بررسی شد.

محمد شیری

منطقه

در پی حادثه بوستان زیتون محله وردآورد، ضمن بازدید از محل 21
بوستان و استخر ذخیره آب به بررسی شرایط ایمنی پارک پرداختم.

رضا پوریافر

منطقه

در جلسه شورای معاونان منطقه 22 بر پرهیز از تصمیمات 22
سلیقه ای و  توجه ویژه به طرح ها و اسناد بالادستی تأکید کردم 
و پیگیری پروژه های نیمه تمام و اولویت دار منطقه را در دستور 

کار قرار دادم.

مسعود نصرتی

یکی از درخواست های شهروندان برخی محله های 
پایتخت که همواره آن را با معتمدان و نمایندگان شان 
در شهر در میان می گذارند ساخت و راه اندازی بازار 
میوه و تره بار است تا بتوانند در کوتاه ترین زمان و با 
حداقل هزینه مایحتاج روزانه خود و خانواده شان را 

درآنجا تامین کنند.
 میادین و بازارهایی که در بیشتر مناطق تهران 
راه اندازی شده، ولی با توجه به شرایط اقتصادی 
امروز جامعه و همچنین با نگاه به این مسئله که 
معمولا کالاهای عرضه شده در این میادین بین 30تا 
40درصد ارزان تر از مغازه های سطح شهر است لزوم 
راه اندازی و افزایش تعداد آنها در محله ها بیش از بیش 

احساس می شود.
مرزداران یکی از محله های مهم منطقه 2است 
که ایجاد بازار میوه و تره بار یکی از اصلی ترین 

خواسته های ساکنان آن است. محمدرضا خدایاری، 
ساکن بلوار مرزداران خیابان ابوالفضل است. او 
می گوید: »ابتدای بلوار، بازار میوه و تره بار کوچکی 
دارد که خیلی کوچک است و اهالی نمی توانند همه 
نیازهای خود را از آنجا تامین کنند. بازار روز کوچکی 
هم سر ناهید راه اندازی شده که در پیاده رو  و در مسیر 
رفت وآمد مردم است و آن هم مشکلات خاص خودش 
را دارد.« خدایاری و سایر اهالی مرزداران، از محدوده 
حکیم تا پل همت برای خرید به میدان تره بار استاد 

نظری پونک می روند. 
این ساکن محله می گوید: »برای رفتن به این بازار باید 
مسافتی را طی کنیم و از زیرگذر همت وارد پونک و 
این بازار شویم که باید حتما خودرو داشته باشیم تا 
بتوانم رفت وآمد کنیم.« برخی از اهالی به خصوص 
ساکنان مرزداران شرقی برای خرید به تره بار صادقیه 
می روند که آخر هفته ها این میدان غلغله و ترافیک و 
شلوغی آن سرسام آور است. خدایاری می گوید: »اگر 
تعداد این بازارها بیشتر شود اهالی با آرامش، خرید 

روزانه شان را در محله خود انجام می دهند.« 

راه اندازی محله ای روزبازار
شهردار تهران در جلسه ای که با مدیران شهری 
داشتند بر ارتقای سرانه خدماتی شهر تأکید داشتند 
تا مردم از این خدمات بهره ببرند و رضایت شان تامین 
شود. همین توصیه شهردار کافی بود تا راه اندازی 
و توسعه بازارهای تره بار در محله های فاقد تره بار 
در دستور کار قرار گیرد. مهدی طریقتی، مسئول 
ساماندهی منطقه 2 می گوید: »منطقه 2 وسعت 
زیادی دارد و همین امر باعث می شود که اهالی برخی 
محله ها به بازارهای محلی دسترسی نداشته باشند 
و یا اینکه دسترسی به آنها سخت باشد.« طریقتی 
می گوید:»با اولویت بندی و نیازسنجی صورت گرفته 
مقرر شد در طرح توسعه محله ای، بازارهای روز در 

محله های فاقد این امکان شهری راه اندازی شود.«

راه اندازی چند بازار تره بار به زودی
23 بازار میوه و تره بار اکنون در منطقه2 وجود دارند 
که در این بازارها کالاها و محصولاتی مثل سبزی، 
صیفی، میوه و سایر اقلام مورد نیاز خانوار با قیمت 

مناسب عرضه می شوند و همین، باعث رضایت مردم 
و استقبال از این بازارها شده که طریقتی می گوید: 
به همین دلیل ساخت چند بازار دیگر در منطقه در 
شهرک هما، سعادت آباد، بلوار شهید آریافر، خیابان 
طاهرخانی، ستارخان و خیابان طالقانی )پونک( را در 

برنامه داریم. بازار رزمندگان شهرک هما راه اندازی 
شده، 70تا80درصد کار ساخت بازار شهید جوریکی 
در محله سعادت آباد نیز انجام شده و به زودی افتتاح 
می شوند و بازارهای دیگر در مراحل جانمایی و تامین 

اعتبار ساخت قرار دارند.

شصت و نهمین رویداد امید و افتخار به 

پروژه
افتتاح بخش های درمانی شرکت 
شهر سالم در مناطق ۹ و ۱۹ اختصاص 
داشت. این مراسم در محله خانی آباد و در درمانگاه 

شهرداری منطقه ۱۹ برگزار شد. 

افتتاح مرکز درمانی در محدوده بهشت زهرا)س(
معاون برنامه ریزی، توسعه سرمایه 
انسانی و امور شورای شهرداری 
تهران در این مراسم اظهار کرد: بنا 
محدوده  در  که  داریم 
بهشت زهرا)س( یک مرکز درمانی افتتاح کنیم که 
احتمالا سال آینده به بهره برداری برسد. مجید باقری در 

آیین افتتاح بخش های درمانی شرکت، خاطرنشان کرد: 
امروز)دیروز( شاهد اتفاقات خوبی برای مناطق ۹ و ۱۹ 
بودیم. اگر همت مسئولین برای تحقق بودجه نبود شاهد 
این وقایع نبودیم. امسال یک مجموعه درمانگاهی دیگر 
هم به مجموعه های ۱۹گانه در منطقه 2 اضافه می شود.  
وی با بیان اینکه از بین مناطق تهران شاید منطقه ۱۹ 
یکی از معدود مناطقی باشد که بیمارستان ندارد، ادامه 
داد: نباید در مورد زیرساخت های سلامت مردم در این 

مناطق بی توجه باشیم.
 به همین دلیل شهرداری حساسیت بیشتری به این 
منطقه نشان داد. رویکرد ما توسعه زیرساخت ها برای 
خدمت رسانی است. باقری با اشاره به اینکه اقدامات 
شرکت شهر سالم در کرونا خیلی مشخص بود، تأکید 

ستاد مرکزی اربعین حسینی کشور در راستای 
خدمت رسانی مطلوب تر به زائران اربعین، 18 کمیته تشکیل 
داده که حسین نظری مسئولیت کمیته خدمات شهری ستاد 

مرکزی اربعین حسینی را بر عهده 
دارد. به گفته این مقام مسئول، 
وظایف و ماموریت های تعیین شده 
در مرزهای خسروی، مهران، شلمچه، 

چذابه، تمرچین، باشماق، ریمدان و میرجاوه و کشور عراق 
انجام می شود. او خدمات و مسئولیت مناطق و سازمان ها و... 

را اینگونه تشریح کرده است.

چند بازار میوه و تره بار جدید در منطقه2
درخواست اهالی ضلع دوم پایتخت به سرانجام می رسد

درختان چنار خیابان ولیعصر)عج( با مشکلات مختلفی گلاویز 
هستند و کمیته صیانت در کنار مسائلی همچون تغییر اقلیمی 
و آلودگی هوا باید این درختان را از آتش مشکلاتی همچون 

بلندمرتبه سازی ، فاضلاب و ... به سلامت بیرون بکشد.
مختاری با اشاره به دستورالعمل این کمیته برای حفظ حیات 
درختان چنار خیابان ولیعصر)عج( گفت: نگهداشت درختان این 
خیابان اقدامات ویژه ای را طلب می کند؛ ازجمله این اقدامات می توان 
به مواردی همچون تهیه شناسنامه و پایش درختان، هرس و رفع، 
رصد مستمر آفات و بیماری های گیاهی و ارائه راهکارهای مناسب، 
آبشویی درختان، جدا کردن قسمتی از مسیر آب جاری از محل 
کاشت درختان به دلیل آلودگی فراوان آب و اسکن )توموگرافی( 
درختان چنار خیابان ولیعصر )عج( به منظور شناسایی درختان 
خطرساز اشاره کرد. به جز این موارد، اقداماتی همچون »اجرای طرح 
احیا و ساماندهی درختان خیابان ولیعصر )عج( با غرس درختان 
چنار با محیط بن حداقل 50سانتی متر به روش روتبال با رعایت 
فاصله کاشت مناسب، حذف پل های غیرضروری مزاحم، تغذیه 
درختان، کندوکوب و هوادهی و کوددهی مناسب خاک پای درختان 
تا حد سایه گستر آنها، جلوگیری از ورود آب های آلوده و فاضلاب های 
مختلف به نهر خیابان ولیعصر)عج(، ارسال دستورالعمل های مربوط 

به نگهداشت این خیابان به مناطق ذیربط توسط سازمان بوستان ها 
و فضای سبز شهر تهران« پیگیری می شود.

بنا بر نظر استادان، عوامل طبیعی همچون تغییر اقلیم و افزایش 
درجه حرارت می توانند برای درختان چنار مشکل زا باشند، چرا که 
گونه چنار براساس منابع علمی گونه ای است که در آب و هوای 
معتدل رشد می کند و درجه حرارت مناسب برای رشد این درخت 
از ۱5- درجه سانتی گراد تا حداکثر 35درجه سانتی گراد است؛ 
نکته ای که مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز با اشاره به آن 
تأکید می کند:» در چند سال گذشته بیش از 30 روز از سال درجه 
حرارت در این خیابان به بیش از 43درجه سانتی گراد رسیده است.«

در کنار تغییرات اقلیمی، آلودگی هوا نیز اثرات منفی بر حیات 
درختان چنار دارد: » آلودگی هوا به خصوص ریزگرد های کمتر از 
2/5میکرون نیز در سلامت این درختان اثرگذار است؛ این ریزگرد ها 
روی سطوح برگ ها رسوب کرده و باعث بسته شدن روزنه برگ ها و 
اختلال در فتوسنتز درخت و در نتیجه به هم خوردن تعادل غذایی 
درخت می شوند. در رابطه با عوامل غیرطبیعی و مصنوعی نیز باید 
گفت عملیات ساخت و ساز، بلند مرتبه سازی  و ایجاد سایه انداز روی 
درختان موجب رشد طولی نامناسب و عدم تعادل بین ریشه، قطر 

تنه و تاج درختان می شود.«

ایستادهدرمیانمشکلات

در میان درختان چنار این محدوده، برخی روزگار بیشتری را سپری 
کرده اند و به  گفته مختاری »چند درخت چنار در فاصله میان میدان 
تجریش تا تقاطع بزرگراه شهید چمران)پارک وی( با سن 85 تا 
۹0سال پیرترین درختان چنار در خیابان ولیعصر)عج( و همچنین 

درختان حدفاصل ذکر شده نیز دارای بیشترین تراکم هستند.«
حفظ چنارها از بیماری یکی از دغدغه های مسئولان سازمان 

بوستان ها و فضای سبز است و در همین راستا سامانه مدیریت فضای 
سبز شهر تهران با نام اختصاری »نهال« ایجاد شد که »در آن آمار 
کلیه درختان خشک، بیمار، آفت زده، خطرساز شهر – نه تنها در 
خیابان ولیعصر)عج( – و همچنین اقداماتی که باید روی آنها انجام 
شود، ثبت شده است. درختان مذکور در سامانه نهال ثبت شده و 

اقدامات لازم جهت رفع خطر آنها انجام می شود.«

درختانیباعمر90سال

سایه درختان چنار خیابان ولیعصر)عج( از میدان راه آهن تا میدان تجریش، رهگذران را سیراب می کنند و با قامت های ایستاده شان به اهالی 
شهر یادآوری می کنند که در میان شلوغی های زندگی شهری، دمی با طبیعت همنشین شوند. مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز 
اصله  شهرداری در رابطه با تعداد چنارهای خیابان ولیعصر)عج( گفت: آمار نهایی درختان پایش شده در تابستان سال ۱40۱ تعداد ۱6هزار و 866 
است که از این تعداد 8 هزار و 660 اصله با بن بالای 40سانتی متر دارای شناسنامه و نشانه دار بوده و تعداد 8 هزار و 206 اصله درخت دیگر 
نیز با بن زیر 40سانتی متر در این خیابان وجود دارند که در سال های آتی با افزایش محیط بن اقدام به شناسنامه دار کردن آنها خواهیم کرد. 

در حال حاضر سازمان بوستان ها اقدام به پایش مجدد و آماربرداری درختان کرده است.

خیابانولیعصرعجچنددرختچناردارد؟

تخلف در رابطه با درخت های چنار خیابان ولیعصر)عج(،  هرازگاهی خبر ساز می شود و شهرداری به عنوان نهاد ناظر و مسئول، این تخلفات را 
پیگیری می کند:» تخلفات مربوط به افراد حقیقی و حقوقی است که عامداً باعث خسارت به درختان شده اند، در هر صورت تا اعلام نظر دستگاه 
محترم قضایی، امکان ارائه اطلاعات دقیق در این رابطه وجود ندارد، اما طی چند سال اخیر 2 پرونده ویژه در این خصوص به دادسرای محترم 

ارسال شده که یکی رأی به محکومیت شخص حقوقی داده شده و دیگری در حال بررسی است.«
۱6هزار و 866 اصله درخت از میانه تاریخ و تخلفات متعدد به سلامت عبور کرده اند تا رهگذران خیابان ولیعصر)عج(برای دقایقی کاسه 

چشمانشان را از رنگ های سبز و رقص شاخه  چنارهای ۹0ساله پر کنند.

ارسال2پروندهویژه

خبرهای خوش در شصت و نهمین رویداد امید و افتخار

توسعه خدمات درمانی در جنوب تهران

خدمت رسانی در مسیر زائران حسینی
معاون شهردار تهران مأموریت های پیش بینی شده برای اربعین حسینی را تشریح کرد

زینب زینال زادهاربعین
روزنامه نگار

اسکانکلانشهرهاوشهرداریمناطقدرمرزها

امکاناتپیشبینیشدهدرمرزها

فعالیتهایضروریپیشبینیشده

استقرارتجهیزاتونیروهادرکشورعراق
)شهرهایکربلا،نجف،طریق،کوفه،سامراوکاظمین( مرز مهران

مرز زرباطیه
مرز شلمچه
مرز چذابه

مرز خسروی
 مرز ریمدان
مرز میرجاوه
 مرز باشماق
 مرز تمرچین

شهرهای اراک، کرج، ساری، قزوین و شهرداری مناطق ۵ و ۱۱ تهران
شهرداری منطقه2 تهران

شهر شیراز و شهرداری منطقه  یک تهران
شهرهای اهواز، اصفهان، یزد و شهرداری منطقه3تهران
شهرهای کرمانشاه و اردبیل و شهرداری منطقه22تهران

 شهرهای کرمان و بندرعباس
شهر زاهدان

 شهر سنندج 
 شهرهای ارومیه، زنجان و تبریز

3340
629
2280
137
105
615

نفر نیروی انسانی
دستگاه ماشین آلات خدمات شهری و آتش نشانی و حمل متوفیان

چشمه سرویس بهداشتی و حمام
 عدد تانکر آب

دستگاه مه پاش
دستگاه اتوبوس )مستقر در عراق(

2700
137
280
420
5000

2700نیروی انسانی 
۱37دستگاه ماشین آلات خدماتی

 280دستگاه اتوبوس
 420چشمه سرویس بهداشتی

۵000نفر در مکان های تعیین شده

استقرارکلانشهرهادرکشورعراق
کربلا
نجف
کوفه

کاظمین و سامرا
مسیر نجف به کربلا 
)عمود 1070 تا 1170(

کلانشهرهای تهران، رشت، همدان و اصفهان
کلانشهرهای تهران، مشهد و کرج

کلانشهر تهران
کلانشهر تهران

کلانشهرهای تهران، قم و نیروهای خادم یار

زار
 گا

می
اش

د ه
سعی

ی/ 
هر

مش
س: ه

عک

آمادگی و رفع نواقص سایت های خدمات شهری نظافت، 
جمع آوری و انتقال پسماند

شست وشو و پاکسازی المان ها و معابر
 راه اندازی و نگهداشت سرویس های بهداشتی و حمام

 استقرار اکیپ های آتش نشانی
 انجام تبلیغات محیطی

 ارائه خدمات حمل ونقل به زائران
 نصب و راه اندازی سیستم صوتی و هماهنگی

 ایجاد شرایط مناسب جهت توزیع غذای گرم توسط خیرین

مراکز درمانی ای که در شنبه امید و افتخار از طرح های جدید آنها رونمایی شد، در سال های قبل کار خود 
را شروع کرده بودند، اما با افزایش شیفت های کاری، توسعه بخش دندانپزشکی یا دیگر قسمت ها، 

محدوده خدمات رسانی خود را گسترش دادند.

درمانگاه های شرکت شهر سالم ابتدا با هدف فراهم کردن خدمات بهداشتی و درمانی برای کارکنان شهرداری 
تهران شروع به کار کردند، اما تمام ساکنان شهر تهران تحت پوشش خدمات آنها قرار گرفتند. بنا به گفته معاون 

برنامه ریزی شهرداری تهران اکنون بخش عمده این خدمات به عموم شهروندان اختصاص یافته است.

درمانگاه شهرداری منطقه19- خانی آباد
سابقه فعالیت
 از1374

مساحت زمین
600مترمربع

زیربنا
800مترمربع
در3طبقه

درمانگاه شهدای شهرداری 19- خلازیر
سابقه فعالیت
 از1390

مساحت زمین
2000مترمربع

زیربنا
1650مترمربع
در5طبقه

درمانگاه منطقه 9
سابقه فعالیت
 از1399

مساحت زمین
735مترمربع

70درصد خدمات به عموم شهروندان30درصد خدمات به کارکنان شهرداری

کرد: به  دنبال اتخاذ تفاهمنامه با کشورهای محور 
مقاومت برای استفاده شهروندان این کشورها از مراکز 

درمانی شرکت شهر سالم هستیم.

خدمت به مناطق کم برخوردار 
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای 
تهران نیز در این مراسم گفت: 
هرچه برای گسترش مراکز درمانی 
مناطق کم برخوردار کمک بشود، 
ارزشمند است.  نادعلی در شصت و نهمین رویداد امید و 
افتخار اظهار کرد: موقعیت این مرکز مانند یک 
بیمارستان است و احساس می کنم هرچه برای گسترش 
این مراکز کمک شود به مردم این قسمت از شهر 
می رسد و ارزشمند است. وی با تشکر از شهردار منطقه 
۱۹ افزود: تلاش مدیران و پرسنل برای رخ دادن این 
دست از اتفاقات باعث بروز چنین خدمتی شده است. 
همین خط را باید ادامه بدهیم. ما گسترش ها را براساس 

نیاز جامعه باید صورت بدهیم.



رضا کربلائیگزارش
روزنامهنگار

یکشنبه یکشنبه 55 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 688688868
نرخ رشد اقتصاد ایران به ۴.۸درصد افزایش یافت

داود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه: متوسط نرخ رشد اقتصاد ایران در 2سال اول دولت سیزدهم به 
۴.۸درصد افزایش یافته است. براساس آمار منتشره توسط مرکز آمار ایران، متوسط نرخ رشد اقتصادی در 
دهه90، کمتر از یک درصد و در 3 سال  پایانی دولت قبل منفی 2درصد بوده است. آمار ترجمان واقعیت ها است.

سودده شدن بانک های دولتی 
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد: در سالی که دولت مسئولیت را به دست گرفت بانک های ملی، کشاورزی، 
توسعه تعاون و سپه زیان ده بودند . با تدابیر ما در سال۱۴0۱، از عدد ۵00میلیارد تومان زیان بانک های دولتی 

به ۷0هزار میلیارد تومان سود رسیدیم که در انضباط مالی بی سابقه است. 

روایت آمارها از تغییرات اقتصادی 2سال گذشته

قریب به 2سال از عمر دولت سیزدهم گذشته و همه توان دولت 
برای جبران کاستی ها و عبور از مشکلات به کار گرفته شد؛ اما میزان 

موفقیت این دولت در عمل به تکالیف، ایفای تعهدات و تحقق وعده ها 
را باید از نگاه آمار سنجید.به گزارش همشهری، در 2سال اخیر، دولت مدعی تلاش شبانه روزی برای آواربرداری 

از ویرانه های گذشته و اصلاح شاخص های کلان اقتصاد بوده و نتیجه این تلاش ها، گرچه مصداق پیمودن 
راه 8ساله در 2سال نیست، اما به گواه آمار، در بسیاری از حوزه ها به بهبود وضعیت و باز شدن روزنه های 
امید منجر شده است. آمارهای رسمی از کاهشی شدن روند رشد تورم در 2سال اخیر حکایت دارد که 
مقدمه ای برای بسامان شدن اقتصاد است. تولید نفت افزایش پیدا کرد و بخش عمده اضافه تولید به 
صادرات اختصاص یافت؛ صادراتی که قرار بود با تحریم های ظالمانه، کلا متوقف شود. در این میان تجارت 
غیرنفتی هم احیا شد و رکوردهای تاریخی به جا گذاشت. از نگاهی دیگر، وضعیت ناوگان هوایی کشور 
که تقریبا زمین گیر شده بود در همین 2سال بهبود پیدا کرده و تعداد هواپیماهای فعال از 100فروند به 
190فروند رسیده است. یارانه نقدی هم که حدود 12سال بدون تغییر مانده بود، در همین 2سال برای 
افراد عادی 6برابر و برای اقشار ضعیف بیش از 11برابر افزایش پیدا کرد؛ اما نکته اینجاست که تک تک 
این اتفاقات، به تنهایی قدرت اصلاح کل ویرانی های اقتصادی را ندارند و فقط مقدمه هایی برای کار 

بزرگ دولت هستند؛ کار بزرگی که به تدریج با چاشنی دیپلماسی اقتصادی در حال ظهور است.

درشرایطیکهبرداشتگندمدراستانهایشمالغربیکشور
همچنانادامهدارد،آمارهایاعلامشدهازافزایش2.2برابری
تولیداینمحصولاستراتژیکدرمقایسهبامدتمشابهسال
1400حکایتدارد.شرکتبازرگانیدولتیایرانآمارخرید
تضمینیگندمتاآخرینروزمردادماه امسالرابیشاز10میلیون
تناعلامکردکهنسبتبهپارسالرشد43درصدیونسبتبهسال

ماقبلآن،افزایشدوبرابرینشانمیدهد.
بهگزارشهمشهری،براساسآمارهایاعلامشدهازسویوزارت
جهادکشاورزیمیزانخریدتضمینیگندمکلکشورتاروز
31مردادماهامسالبهبیشاز10میلیونتنرسیدکه3میلیون

تنمعادل43درصدنسبتبهمدتمشابهسالقبلافزایشداشته
است.خریدتضمینیگندمدرسالجاریدرمناطقسردسیر
کشورهمچنانادامهدارد.ارزشگندمخریداریشدهازکشاورزان
سراسرکشورتاپایانمردادبیشاز1۵0هزارمیلیاردتومانبرآورد
شدهکهنزدیکبهنیمیازمطالباتگندمکارانپرداختشده

است.

رشد کمی و کیفی تولید گندم
آمارهایوزارتجهادکشاورزیحاکیازرشد122درصدیخرید
تضمینیگندمدرسالجارینسبتبهرقمتولید2سالقبلاست.

تاپایانمردادسال1400براساسآمارهایموجود،4.۵میلیون
تنگندمازکشاورزانسراسرکشورخریداریشدهوحجمکل
تولیداینمحصولاستراتژیکتاپایانفصلبرداشتدراینسالبا
2.۵میلیونتنکاهشنسبتبهسال98و99،بهرقم11میلیونو
132هزارتنرسیدهاست.ایندرحالیاستکهمیزانتولیدطی
سالجاریبارشد2.2درصدیخریدتضمینیتاپایانمردادازرقم
10میلیونتنگذشتهوبرداشتاینمحصولدربرخیاستانهای
کشورهمچنانادامهدارد.برخیکارشناسانپیشبینیمیکنند
مجموعتولیدامسالگندمکشورباعبوراز1۵میلیونتنبهرکورد

تولید1۵میلیونو880هزارتنیسال86نزدیکشود.

رکورد2.2برابریافزایشخریدتضمینیگندم
خریدتضمینیگندمتاپایانمردادامسال،43درصدنسبتبهمدتمشابهسالقبلو122درصدنسبتبهسال1400افزایشداشتهاست

یادمون نره!
2سالعملکرداقتصادیدولتسیزدهمدریکنگاه

 2950واحد
  تولیدی تعطیل شده و راکد 

احیا شد.

1درصد 
نرخ بیکاری طی 24 ماه اخیر 

کاهش یافت.

10درصد 
اشتغال پذیری فارغ التحصیلان 

دانشگاهی افزایش یافت.

304همت 
از اصل و فرع اوراق دولتی تسویه شد.

12میلیون نفر
از افراد فاقد بیمه سلامت بیمه شدند.

ناوگان هوایی فعال کشور
مرداد 
1400

مرداد 
1402

100
فروند

190
فروند

%90+ تغییر

یارانه نقدی
مرداد 
1400

مرداد 
1402

45.5
هزار تومان

300
هزار تومان

%560+ تغییر

مسکن دولتی در حال احداث
مرداد 
1400

مرداد 
1402

530
هزارواحد

1477
هزارواحد

%179+ تغییر

ظرفیت نصب شده نیروگاهی 
سال 
1400

سال 
1402

85
هزارمگاوات

91.3
هزارمگاوات

%7+ تغییر

ارزش تجارت خارجی
4ماهه  

1400
4ماهه  

1402

28.8
میلیارد دلار

35.4
میلیارد دلار

%23+ تغییر

تولید گندم
سال  
1400

سال  
1402

8.5
میلیون تن

13.5
میلیون تن

%59+ تغییر

یارانه نقدی کم  درآمدها
4ماهه  

1400
4ماهه  

1402

45.5
هزار تومان

520
هزارتومان

%1045+ تغییر

نکته: یارانه 3دهک پایین از 45هزار 
و 500تومان به 400هزار تومان 

افزایش یافت و درصورت استفاده 
از کالابرگ، 120هزار تومان دیگر 
نیز به یارانه آنها اضافه می شود. 

به عبارتی افزایش یارانه نقدی برای 
کم درآمدها، 1045درصد بوده است.

عبور کم دردسر از تنش آبی
آب هست، اما کم است؛ این شاید یکی از 
دقیق ترین شعارهای تبیینی ساخته شده در 
سال های اخیر برای تشریح وضع موجود برای 
افکار عمومی باشد، اما آمارها نشان می دهد 
ظرف 2سال گذشته با وجود پایدار بودن 
شرایط تنش آبی و کمبود منابع آب هم میزان 
سرانه مصرف آب و هم فراگیری و پوشش 
شبکه آب در مناطق شهری و روستایی، البته 
به شکلی کم دردسر، افزایش یافته است؛ 
موضوعی که آمارهای موجود این اتفاق را از 

حد یک ادعا بالاتر می برد.

نبرد با ناترازی برق بدون خاموشی
آمارها نشان می دهد که با وجود رشد تعداد مشترکان برق در همه بخش ها اعم از خانگی و تجاری و 
صنعتی، وزارت نیرو همزمان برای غلبه بر ناترازی شبکه تامین برق، کل ظرفیت نصب شده شبکه 
نیروگاهی را 6.۷درصد افزایش داده است، هرچند همچنان رشد پیک مصرف موجب شده شکاف 
بین عرضه و تقاضای برق حفظ شود، اما فعلا نبرد با ناترازی برق در تابستان امسال بدون خاموشی 

پیگیری شده و ختم به خیر شده است. 

درصد تغییرتیر ۱۴02تیر ۱۴00شاخص های آب و فاضلاب
۱۷626000۱۸۷030006/۱تعداد مشترکان آب شهری

60۴۸0006363000۵/2تعداد مشترکان آب روستایی
236۷۴0002۵066000۵/9جمع کل

۸3۱۸00090۸90009/3تعداد مشترکان فاضلاب
99/۸299/90/۱درصد جمعیت تحت پوشش آب شهری

۵2/6۴۵۴/393/3درصد جمعیت تحت پوشش فاضلاب شهری
200203۱/۵سرانه مصرف آب هر نفر در شبانه روز - لیتر

درصد تغییراردیبهشت  ۱۴02اردیبهشت  ۱۴00شاخص های برق
302۵90003۱۷۱6000۴/۸مشترکان خانگی
۱۸2۷000۱9۴۸0006/6مشترکان عمومی

۴۸۵000۵26000۸/۵مشترکان کشاورزی
2620002690002/۷مشترکان صنعتی
۴963000۵3۱0000۷/0مشترکان تجاری

3۷۷9600039۷69000۵/2کل مشترکان

وضعیت تولید و پیک مصرف - مگاوات

تیر  
1400

تیر  
1402

دیدگاه

شاهد چند اتفاق خوب در حوزه 
مسکن بودیم

اقبال شاکری، عضو کمیسیون 
عمران: دردولتسیزدهمدر
حوزهمسکنچنداتفاقخوب
افتاد.جلساتشورایعالی
مسکنبهصورتمرتببرگزارو
پیشنهادهاییکهازسمتوزارت
راهوشهرسازیمطرحمیشوددراینشوراپیگیریمیشود.
تغییررویکرددولتازبلندمرتبهسازیبهتکمرتبهسازیو
ویلاسازیودادنزمینوتسهیلاتبهخودمردمهماقدام
خوبیاست.استفادهازتوانوظرفیتدستگاههایاجرایی
برایساختمسکنمربوطبهپرسنلخودهمکارخوبی
است.همچنین،تصویبقوانینتنظیمگریدربخشمسکن
مثلقانونمالیاتبرخانههایخالییاقانونمالیاتبرعایدی
سرمایهوطرحساماندهیبازاراجارهومسکنواصلاحاتبیمه
کارگرانساختمانینشانمیدهددولتدرحوزهمسکنروبه
جلوپیشمیرود.افزونبراینها،اعطایوامازطریقصندوق
ملیمسکنبهخانوادههاییکهتوانمالیضعیفیدارندهم
اقدامخوبیاست.تنهانکتهایکهبایدبهآنبیشترپرداخته

شود،نحوهفعالشدنبانکهادرپرداختتسهیلاتاست.

 دولت تورم و نوسانات ارزی را 
مهار کرد

سیدمحمدرضا میرتاج الدینی، 
عضو کمیسیون برنامه و بودجه:  
دولتسیزدهمیکزمینسوخته
راتحویلگرفتکهبایدآنراآباد
میکرد.ازطرفی،دولتاصلاح
یکسریزیرساختهایاقتصادی
کهازگذشتهدستنخوردهبودمانندحذفارزترجیحیرا
شروعکردکهتبعاتتورمیداشت،اماباوجوداینشرایط،
توانستگامهایخوبیبردارد؛ازجملهبرقراریروابط
اقتصادیباکشورهایهمسایه،توسعهصادراتنفت،پرداخت
بدهیهایدولتقبلدرقالباوراقمشارکتکههرماه
حدود1۵هزارمیلیاردتوماناست.همچنیندولتتوانست
تورمونوساناتارزیرامهارکند.درحوزهعمرانهماحداث
400کیلومترخطریلیو1600کیلومتربزرگراهواتمامطرح
آبرسانیبهخوزستانوسامانهانتقالآبازسدکانیسیببه
دریاچهارومیهازکارهایخوبیاستکهانجامشدهاست.علاوه
برآن،دولتبااینکهبودجهراباخزانهخالیتحویلگرفت،اما
توانستحجمنقدینگیراکنترلکندوسالگذشتهنخستین

سالیبودکهکمترینکسریبودجهثبتشد.

برقراری ارتباط با کشورهای منطقه 
و فرامنطقه اقدام بزرگی بود

پرویز محمدنژاد قاضی محله، 
عضو کمیسیون انرژی: قبل
ازآغازبهکاردولتسیزدهم،
تلاشهایزیادیشدکهمادولتی
همسودرنظامحکمرانیکشور
داشتهباشیم؛چراکهاگرمجموعه
قدرتهایداخلکشورهمگراباشنددیگرنزاعوکشمکش
باعثرکودکارهانمیشود،امامابهحدکافیهمهقوارادر
کنارهمندیدیم؛بااینحال،بایدبهدولتازجهتاینکه
توانستتورمراکنترلکند،احسنتگفت؛چونتورممادر
همهفتنههایاقتصادیاست.دربحثکنترلنرخارزهم
اقداماتدولتموفقیتآمیزبودهکهامیدواریمادامهدار
باشد.درخصوصسایرکالاهاهمخصوصادر6ماهگذشتهما
رشدآنچنانیقیمتهاراکهنگرانیزیادیبرایمردمایجاد
کردهبود،نداشتیم.ازطرفدیگر،امروزمابهخصوصدر
بحثانرژیوبازاریابی،ارتباطاتخوبیباکشورهایمنطقه
وفرامنطقهداریمکهمیتواندبرایمادرآمدزاییواقتصادرا

متاثرکندتااثراتآنرامردمهملمسکنند.

لایحه واردات خودروهای کارکرده 
هوشمندانه بود

لطف الله سیاه کلی، عضو 
کمیسیون صنایع و معادن:  
برایکنترلبازارخودرو،مجلس
2کارانجامدادکهیکیباهمکاری
دولتبود.مجلسطرحواردات
خودروینوراتصویبکرد،امابا
اینوجود،باتوجهبهاینکهوضعارزیکشورچندانخوب
نیستامکانوارداتخودروبهمیزانیکهنیازاست،وجود
ندارد.دولتدراینزمینهابتکارخوبیانجامدادوهوشمندانه
لایحهوارداتخودروهایکارکردهزیر۵سالراارائهداد.لایحه
وارداتخودروهایکارکردهبهدنبالاصلاحاتیکهمجلس
انجامداد،لایحهبسیارخوبیشد.درحالحاضر،آییننامه
وارداتخودروهایکارکردهباهمکاریمجلستوسطوزارت
صمتتنظیمشدهوبهدولترفتهکهماازدولتمیخواهیم
پیرولایحهایکهدادهاینآییننامهرابیکموکاستمصوب
کندتاشاهدورودخودروبهکشورباشیموبساطبازارسیاهو

دلالیجمعوقیمتخودرومنطقیشود.

پیک مصرف برقکل ظرفیت نصب شده

8555566290
9124572485

درصد رشد

6/7
درصد رشد

9/3

ری
اکب

من
هو
ی/

هر
مش

ی:ه
ساز

ویر
تص



7 یکشنبه یکشنبه 55 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88688868
توسعه سرمایه گذاری، تکمیل طرح های نیمه تمام و رشد تولید؛ مهم ترین اقدام های صنعت نفت 

جواد اوجی، وزیر نفت:  بحث توسعه سرمایه گذاری، تکمیل طرح های نیمه تمام، رشد تولید در حوزه گاز، نفت، 
پالایش و پتروشیمی از مهم ترین اقدام هایی بود که در این 2سال انجام دادیم که این موارد به فعال شدن زنجیره 

وسیعی از صنایع و پیمانکاران منجر شد و بدون شک تولید و صادرات نیز به تبع آن افزایش خواهد یافت.

اضافه شدن 7هزار مگاوات به ظرفیت تولید برق
علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو: از ابتدای دولت سیزدهم ۵۷۸۴مگاوات نیروگاه حرارتی، ۱۴۰۰مگاوات افزایش 
ظرفیت یا ارتقای راندمان نیروگاه ، 2۰۳مگاوات نیروگاه های تجدیدپذیر و ۳۵۸مگاوات نیروگاه های تولید 

پراکنده در نقاط مختلف کشور به بهره برداری رسیده است. 

خروج اقتصاد از رکود دهه90
از منظر اقتصادی، اگر رشد سالانه اقتصاد کشوری به صورت 2سال متوالی بالای 3درصد باشد، آن کشور از شرایط رکود اقتصادی خارج شده است.

تولید نفت
سال 
1400

سال 
1402

2.5
میلیون بشکه

3.2
میلیون بشکه

%26+ تغییر

مشترکان برق خانگی
سال 
1400

سال 
1402

30/2
اشتراک

31/7
اشتراک

%4/9+ تغییر

تورم ماهانه
مرداد  

1400
مرداد  
1402

3
درصد

2.4
درصد

%0.6- تغییر

خانوارهای برق دار روستایی
تیر  
1400

تیر  
1402

4/5
میلیون خانوار

6
میلیون خانوار

%6.3+ تغییر

%3.9- تغییر

تورم نقطه به نقطه
سال  
1400

سال  
1402

43/7
درصد

39.8
درصد

%1.6+ تغییر

روستاهای برق دار شده
سال  
1400

سال  
1402

57/7
هزار

58/7
هزار

رشد گروه خدمات
1/94/1

زمستان  
1400

زمستان  
1401

رشد بخش صنایع و معادن
2/27/9
زمستان  

1400
زمستان  

1401

رشد بخش کشاورزی
-2/5-5/1
زمستان  

1400
زمستان  

1401

رشد اقتصادی بدون نفت
1/94/8

زمستان  
1400

زمستان  
1401

رشد اقتصادی با نفت
1/75/6
زمستان  

1400
زمستان  

1401

برخورد تورم با هسته سخت
اقتصاد ایران از ۵سال پیش، یعنی درست از میانه های فعالیت 
دولت دوازدهم با پدیده تورم بالای ۴۰درصد مواجه بوده،  پدیده ای 
که در ناترازی های بودجه و همچنین ناترازی در شبکه بانکی ریشه 
دارد. در این میان تحریم های فزاینده و همچنین نوسان های نرخ ارز 

نیز مزید بر علت شده است. 
ظرف 2 سال گذشته سکان داران دولت سیزدهم تلاش کرده اند از 
یک سو با فعال سازی دیپلماسی اقتصادی و گسترش مراودات به ویژه 
با همسایگان، ورودی ارز را به اقتصاد افزایش دهند و از سوی دیگر 
با آزادسازی منابع قفل شده در بانک های خارجی کمی از فشار اهرم 
نرخ ارز بر منحنی تورم بکاهند. همزمان مقابله با ناترازی های بانکی 
و بودجه ای هم ادامه دارند. موضوعی که موجب شده نرخ تورم 
برخلاف پیش بینی های بدبینانه تا حد زیادی در محدوده ۴۰درصد 

متوقف شود. حال دولتمردان انتظار دارند در گام بعدی حمله به 
هسته سخت تورم را آغاز کنند و نرخ تورم را دست کم تا محدوده 

۳۰درصد پایین بکشند.
برآوردهای مقامات مسئول در بانک مرکزی نشان می دهد که 
میانگین نرخ تورم در دهه۸۰ معادل ۱۴.۷درصد بوده، ولی متوسط 
تورم در سال های اخیر به حدود ۴۴درصد رسیده بود. در این سال ها 
متغیر های کلان اقتصادی نوسان زیادی داشتند؛ به عنوان مثال 
متوسط رشد نرخ ارز در بازار غیررسمی ظرف ۴سال اخیر 6۱درصد 
بوده، اما همین متغیر در دهه ۸۰ به میزان 2.۷درصد رشد داشته 
است. میزان متوسط نرخ رشد نقدینگی در ۴ سال اخیر منتهی به 
۱۴۰۱ معادل ۳۳درصد بوده که این میزان در دوره های مختلف کمتر 

بوده است. 

نبض متفاوت شاخص های پولی
بسیاری از اقتصاددانان، ریشه تورم را مولفه های پولی 
می دانند. در 2سال گذشته اما نبض مولفه های پولی در 
اقتصاد ایران نامنظم نواخته شده است. در شرایطی که 
روند رشد نقدینگی رو به کاهش بوده مولفه هایی چون 
نسبت پول به کل نقدینگی و پایه پولی افزایش یافته، 
کارشناسان اقتصادی می گویند این، اصلی ترین عامل و 
موضوعی است که خود به یکی از مهم ترین موتورهای 
محرک تورم سال های اخیر تبدیل شده است. به نظر 
می رسد توقف قطار تورم جز با کشیدن ترمز مولفه های 

پولی امکان پذیر نخواهد بود. 

مرداد ۱۴۰2مرداد ۱۴۰۰شاخص
۳2.۴تورم ماهانه

۴۳/۷۳9.۸تورم نقطه به نقطه
۴۵/۷۴6.۷نرخ تورم کشور
۴۵۴6.۱نرخ تورم شهری

۴9/۱۵۰.2نرخ تورم روستایی
6۵/۷6۱.۷تورم خوراکی ها

۳9/۳۳9.۸تورم غیرخوراکی ها

سال ۱۴۰۱سال ۱۴۰۰شاخص
۳9۳۱/2رشد نقدینگی

۴2/۸6۵/2رشد پولی
۳۱/6۴2/۴رشد پایه پولی

افزایش تولید نفت
انتشار آمارهای تولید و فروش نفت ایران از سال۱۳9۷ به این سو، 
همزمان با آغاز دور تازه تحریم های آمریکا علیه ایران، در دوره 
دونالد ترامپ، به دلایل امنیتی متوقف شد. اما گمانه زنی های 
منابع داخلی و خارجی نشان می دهد ظرف 2سال گذشته در 
حوزه استخراج و تولید نفت، جهش قابل توجهی رخ داده و عملا 
ایران روزانه ۱.۴میلیون بشکه نفت بیشتر تولید می کند. در این 
میان چالش اصلی کشور تامین نیازهای داخلی سوخت بوده 
است. براساس آمارها در این مسیر با وجود افزایش شدید 

مصرف داخل دولت موفق عمل کرد.

87میلیون لیترسال ۱۴۰۰: 
98میلیون لیترسال ۱۴۰۱: 
120میلیون لیترسال ۱۴۰2: 

مصرف روزانه بنزین 

نظر

کاهش ۱۵درصدی نرخ رشد نقدینگی
محمد شیریجیان، معاون 
اقتصادی بانک مرکزی: رشد 
نقدینگی به مقادیر هدف گذاری 
شده نزدیک شده است. نرخ رشد 
نقدینگی از مهرماه۱۴۰۰ به این سو 
با کاهش ۱۵درصدی مواجه 
شده است. به طوری که نرخ رشد نقدینگی از محدوده 
۴2.8درصد در مهرماه۱۴۰۰، به محدوده 27.۵درصد در 
پایان تیرماه۱۴۰2 رسیده است. طبق آمار موجود سطوح 

ماهانه آن نیز همچنان نزولی است.
اجرای سیاست تثبیت و کنترل تورم الزاماتی دارد که یکی از 
آنها کنترل و مدیریت نقدینگی است. زیرا متغیری که در کوتاه 
و بلندمدت در تورم اثرگذار است نقدینگی است. یکی دیگر از 
محورهای این سیاست، تنظیم گری و مدیریت بازار ارز است. 
سومین محور، تقویت نظارت و اصلاح نظام بانکی و ناترازی های 
بانک هاست. محور دیگر تنظیم مناسبات مالی میان دولت و 
سیستم بانکی است. محور پنجم بهبود انتظارات تورمی است.

در حوزه کنترل نقدینگی، در بانک مرکزی، کنترل مقداری 
ترازنامه بانک ها را در دستور کار قرار داده ایم و به هدف گذاری 

رشد نقدینگی با این سیاست نزدیک شده ایم.
یکی از عواملی که به رشد نقدینگی بدون پشتوانه منجر 
می شود، رشد سمت راست ترازنامه بانک هاست که ناشی 
از دارایی های بی کیفیت است، بانک مرکزی سقف رشد 
ترازنامه ای را براساس وضعیت سلامت هر بانک تعیین و 
ابلاغ کرد. اغلب بانک ها رعایت کردند جز۵ ،6 بانک دولتی و 
خصوصی که به صورت دوره ای این موضوع را رعایت نکرده اند. 
شاید یک ماه رعایت نکنند ولی ماه بعد رعایت کرده باشند 
اینطور نیست که در تمام ایام رعایت نکرده باشند. به صورت 
ماهانه بانک ها ارزیابی می شوند اگر جریمه ای داشته باشند 
از طریق نرخ سپرده قانونی اعمال قانون صورت می گیرد. 
به صورت عددی برای بانک ها سقف رشد ترازنامه درنظر 

گرفته ایم.
قبلا برای هر بانکی درصدثابتی درنظر گرفته می شد. این سیاست 
درست نبود چون بانک سالم و ناسالم در دارایی ها تفاوت هایی 
دارند؛ ما این فرایند را تغییر داده ایم و برای هر بانک سقف 
مشخصی درنظر گرفته ایم. اگر بانکی در بازه زمانی 6ماهه این 
سیاست را رعایت نکند از سایر ابزارهای قانونی استفاده می کنیم، 
معرفی مدیران بانک به هیأت انتظامی، محدودیت در سامانه 

سمات و... ازجمله این اقدامات است.
در همه ادبیات های اقتصادی و گزارش های سیاستی آنچه بر 
تورم مؤثر است نقدینگی است و بانک مرکزی تمرکز خود را 
برکنترل نقدینگی گذاشته است.دولت مستمر به این شکل 
نیست که بدهی نداشته باشد بلکه میزان سپرده ممکن است 

بیشتر از بدهی باشد.
همیشه نوسانات پایه پولی بیشتر از نوسانات نقدینگی بوده است، 
رشد نقدینگی 26درصد و رشد پایه پولی 23درصد در بلندمدت 
بوده است بنابراین نباید انتظار داشته باشیم این نوسانات در 
کوتاه مدت کاسته شود. نقدینگی به عنوان تعهد عندالمطالبه 

مردم از بانک ها می تواند قدرت خرید ایجاد کند.
هدف گذاری بانک مرکزی این است که تورم در اسفندماه امسال 

)نقطه به نقطه( به کانال 3۰درصد برسد.

 اقدامات دولت 
در حوزه انرژی بی نظیر است

حسین حسین زاده، عضو 
کمیسیون انرژی: در دولت فعلی، 
در حوزه انرژی کارهای خوبی هم در 
حوزه بین المللی و هم در داخل کشور 
انجام شده که شاید طی دولت های 
مختلف بی نظیر باشد. از مهم ترین 
این کارها، تعمیر و تکمیل پالایشگاه ال پالیتو در ونزوئلا بود. 
در داخل کشور هم بهره برداری از فاز۱۴ پارس جنوبی و توسعه 
فاز۱۱ که 2۰سال معطل بود، از اقدامات بسیار مهم است. در 
حوزه پتروشیمی برای نخستین بار کاتالیست به طور کامل در 
ایران آماده شد و به صادرات رسید که بی نظیر است. در حوزه گاز 
هم خیلی از شهرها و روستاهای ما دارای گاز شدند که در رأس 
آنها، استان سیستان و بلوچستان است. در حوزه پالایشگاهی 
بهینه سازی خیلی از محصولات در پالایشگاه آبادان در حال 
انجام است و توسعه پالایشگاه اصفهان و شیراز هم که به زودی 
قرار است به بهره برداری برسند از گام های خوب دولت سیزدهم 

در حوزه انرژی هستند.

میزان 
خرید تضمینی 

گندم در بازه زمانی 
مشابه 3 سال 

اخیر

آمار 
سطح 

زیرکشت

رشد 
تولید گندم 

نسبت به 2سال 
قبل

حجم خرید 
تضمینی تا پایان 

مرداد ۱۴۰2

10 میلیون تن

مجموع 
سطح زیرکشت 
گندم کشور در 

سال ۱۴۰2

5.900 میلیون هکتار

افزایش 
تولید گندم 

نسبت به سال 
۱۴۰۱

43 درصد
افزایش 

تولید گندم در 
سال ۱۴۰2

122 درصد

حجم خرید 
تضمینی تا پایان 

مرداد ۱۴۰۱

7 میلیون تن

آبی

1.950 میلیون هکتار
دیم

3.950 میلیون هکتار

حجم خرید 
تضمینی تا پایان 

مرداد ۱۴۰۰

4.5 میلیون تن

درصد درصد درصد درصد درصد
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 مدیر مسئول: محسن مهديان

 سردبیر: دانیال معمار 

 معاونان سردبیر:  علی عمادی، شهرام 
فرهنگی،شاهین امین، حامد فوقانی

 مدیر فنی: حامد يزدانی
 مدیر هنری: مهدی سلامی

 دبیر سیاسی: علی ترابی
 دبیر شهری: سیمین برادران

 دبیر اقتصادی: سروش خسروی

  دبیر فرهنگی: سعید مروتی
 دبیر حوادث: جواد عزيزی

 دبیر بین الملل: حسین ارجلو
 دبیر جامعه: عیسی محمدی

 دبیر زیست بوم: محمد باريکانی
 دبیر ایرانشهر:  سیده زهرا عباسی

 دبیر دانش و فناوری: محمد کرباسی
 دبیر ورزشی: امیرمحمد يعقوب پور

 دبیر همشهری جمعه:پروانه بهرام نژاد
 دبیر صفحه آخر: مسعود میر
 دبیر عکس: فرشاد عباسی

 حضرت امیر المؤمنین علي ع: 
از کفاره های گناهان بزرگ، به فریاد مردم رسیدن 

و آرام کردن مصیبت دیدگان است.

  اذان ظهر:  12:06   غروب آفتاب: 18:39 
  اذان مغرب: 18:58   نیمه  شب  شرعي: 23:22 

  اذان صبح فردا: 4:04    طلوع آفتاب فردا: 5:33 
حافظ

نه هر که چهره برافروخت دلبری داند
نه هر که آينه سازد سکندری داند

بی تعارف و تکلف   مثل همین 
متن کوتاهی که می بینید، ما منتظريم 
تا نوشته هايتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هايتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاريکاتور و 
طراحی هم هستید جايتان اينجا محفوظ 
است. متن يا طرح تان که آماده شد يک 
تماس  با شماره 23023636 بگیريد تا 
برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان

سرعت گیر مارپیچی

مقامات یک روستا در فرانسه، با خط کشی های مارپیچ و 
عجیب و غریب در یک تقاطع، راننده ها را سردرگم کرده 
و با این کار، سرعت کلی تردد خودروها را پایین آورده اند. 
مقامات و مردم محلی، همیشه از اینکه در این تقاطع سرعت 
خودروها بالا بوده گله می کردند، اما حالا با این ابتکار عجیب، 
راهی جز کاهش سرعت برای راننده ها نگذاشته اند. مسئله 
این است که وقتی یک راننده بخت برگشته با سرعت به این 
بخش از خیابان می رسد، چنان یکباره با خط های مارپیچ 
در خیابان مواجه می شود که ناخودآگاه پایش روی پدال 
ترمز می رود و سرعتش را کم می کند. البته همه از این طرح 
استقبال نکرده اند و برخی گفته اند این نقاشی پست مدرن، 

عابرها را هم سردرگم می کند.

جنگ با باد

دوچرخه سواران عاشق این هستند که باد پشت سرشان 
باشد تا کمتر رکاب بزنند و سرعت بیشتری بگیرند، اما امان 
از روزی که باد از روبه رو بیاید. البته همه دوچرخه سواران 
از باد مخالف، فراری نیستند و برخی در هلند، با آن مبارزه 
می کنند. مسابقات دوچرخه سواری علیه باد در هلند، 
حسابی طرفدار دارد و سال هاست سالانه برگزار می شود. این 
مسابقه، فقط هشت و نیم کیلومتر طول دارد، اما برخی آن 
را سخت ترین مسابقه دنیا می خوانند و دلیلش هم البته باد 
شدیدی است که از روبه رو می آید؛ سرعت باد گاهی حتی 
به بالای 100کیلومتر هم می رسد و راه رفتن برخلاف آن 
هم سخت است، چه برسد به دوچرخه سواری. این مسابقه 
در فصل خاصی از سال و آن هم وقتی توفان های فصلی در 

جریان است برگزار می شود.

گربه دم دراز 

یک گربه پشمالو در میشیگان آمریکا به  نام آلتر، شهرتی 
جهانی پیدا کرده و نامش در کتاب رکوردهای جهانی 
گینس ثبت شده است. دلیلش؟ دم بسیار بلند و عجیبش. 
این گربه در خانواده ای عموما دم دراز متولد شده و دمش 
41سانتی متر طول دارد و رسما از سوی گینس، به عنوان 
درازترین دم یک گربه در دنیا معرفی شده است. او حالا 
جای برادرش را می گیرد که قبلا نامش در همین زمینه در 
کتاب گینس ثبت شده بود، اما در سال2017 درگذشته 
است. مالک آلتر گفته است که از همان ابتدا می  دانسته 
این گربه دم درازی دارد و هرچه سن او بیشتر شده، دمش 
هم درازتر شده بود. خواهر این گربه هم با 49سانتی متر 

بلندترین گربه زنده دنیاست.

زندگی پدیاگرینویچ

 خودروی سلامت
 برای جاده زيارت

چیزی تا اربعین حسینی نمانده و عده زیادی در تدارک 
سفر به کربلای معلی هستند. با اینکه راحت ترین و 
بهترین راه برای رفتن به عراق در این روزها، همان راه 
معمول سفر با تور است، اما این وسط هستند افرادی که 
قصد دارند خودشان به  صورت شخصی و با خودروی خود 
تا لب مرز عراق بروند. از آنجا که ایمنی در سفر از هر چیزی 
واجب تر است، معمولا افراد پیش از مسافرت، خودرو را 
به یک تعمیرکار نشان می دهند تا عیب و ایرادی نداشته 
باشد و توی مسیر نگذاردشان، اما کار خوب دیگری که 
در همین راستا و برای حفظ سلامت شرکت کنندگان در 
راهپیمایی ایام اربعین حسینی)ع( قرار است انجام شود، 
این است که مراکز معاینه فنی، برای بخش های فنی و 
ایمنی، خودروهای عازم به این سفر زیارتی را به صورت 

ویژه کنترل می کنند. 
در واقع 2 مرکز معاینه فنی نیایش و الغدیر برای ارائه 
خدمات ویژه به وسایل نقلیه زائران کربلا اختصاص یافته 
و زوار می توانند با مراجعه به میز خدمت این دو مرکز و 
اعلام قصد عزیمت به این سفر معنوی، از خدمات ویژه 
استفاده کنند. در این دو مرکز، چک لیست ارزیابی فنی 
خودروها متفاوت است و علاوه بر انجام رویه عادی معاینه 
فنی و کنترل های عمومی، این خودروها  با حساسیت 
بیشتری از لحاظ ایمنی مورد کنترل و ارزیابی قرار 
می گیرند. مهم نیست که تازگی ها برای انجام معاینه فنی 
مراجعه کرده اید یا یک سال پیش  اگر مسافرید و قصد 
رفتن به مرز را دارید، حتما تا نیمه شهریور که این طرح 
برقرار است، به یکی از این مراکز معاینه فنی بروید و خیال 
خودتان را بابت ایمنی ماشین تان راحت کنید تا سفری 

سلامت در راه زیارت داشته باشید.

خوش خبر

لوازم التحرير برای دانش آموزان خوزستانی
 

به فصل درس و مدرسه نزدیک می شویم. شاید در گوشه ای از کشور، پدری غصه ای برای 
تأمین هزینه لوازم مدرسه فرزندش داشته باشد. به همین خاطر بزرگترها از سال ها پیش ما را 
با »جشن عاطفه ها« آشنا کرده اند. طوری که برایمان به یک آیین ملی تبدیل شده که آن را 
پاس می داشتیم و با حساسیت ویژه ای در آن شرکت می کردیم. این خبر خوبمان هم رنگ و 
بوی »جشن عاطفه ها« را دارد، اما با نیت تعجیل در ظهور امام زمان)عج(. کوتاه و مسرت بخش! 
باز هم پویش مردمی »مهر مهدوی« گل کاشته است. بچه های این خیریه به کمک خیرانی 
که پیدا کرده اند، 4200بسته لوازم التحریر تهیه کرده  و به دست دانش آموزان مناطق محروم 
استان خوزستان رسانده اند. بچه های پویش »مهر مهدوی« همه کارهای خیری که توفیقش 
نصیب شان می شود را با دعا برای ظهور امام زمان)عج( و به نیت ایشان برای مردم انجام می دهند.

بدرقه پدر با يک کار خیر 
 

قبول دارید بعضی از کارهای خیر اثرشان ماندگارتر از خیرهای دیگر است؟ مثلًا ساخت 
مدرسه. هر کودکی که در آن مدرسه درس می خواند، بعدها کار مثبتی برای مردم و 
کشورش می کند، دانشی می آفریند و...، یک نسخه از ثواب کارهایش برای بانی ساخت 
مدرسه فرستاده می شود. خانواده مرحوم حسین پور هم خواسته اند خیر ماندگاری برای 
پدر آسمانی شان تدارک ببینند. آنها بخشی از هزینه مراسم ترحیم پدرشان را برای خرید 
و اهدای یک دستگاه سانتریفیوژ آزمایشگاهی برای بیمارستان امام خمینی )ره( اسفراین 
اختصاص داده اند. حالا هر بیماری که برای تشخیص بیماری اش از وجود این دستگاه 
بهره مند شود و بیماری اش درمان و دردش کم شود، ثوابش به پدر مرحوم این خانواده 

می رسد. خدایش بیامرزد و همنشین سالار شهیدان کند.

انسان ها همه کور  زاده 
می شوند. در بین تمام 
انسان های روی این سیاره کسی نیست که از ابتدای 
تولدش قادر به دیدن باشد. مپندار آنهایی که چشم دارند 
می توانند ببینند. هیچ چیزی در دنیا مشکل تر از دیدن 
نیست، احتمال دارد که انسان 2چشم زلال و روشن 

داشته باشد، با این حال هیچ نبیند.

بختیار علی

بوک مارک

آخرين انار دنیا

مردم عوض شده ن، زمونه 
عوض شده، می دونی، 
این روزها وقتی با یه نفر دست می دی بعدش باید 
انگشتات رو هم بشماری و ببینی که هر 5 تارو 

پس گرفتی یا نه.

کرک جونز

دیالوگ

حال همه خوب است

 تعطیلات 
و خیالات خوشش

در واقع آنطور که دانشمندان در تحقیقات اخیر خود 
کشف کرده اند، فکر کردن به تعطیلات و در انتظار آن 

نشستن، حتی می تواند از خود تعطیلات 
هم بیشتر برای آدم لذت بخش باشد  و 

آدم همه اين حس و حال لذت بخش 
را  مديون يک مولکول کوچک 

به نام دوپامین است که وقت 
فکر کردن درباره تعطیلات، در 

بدن به جنب و جوش می افتد.
شايد خیلی ها اصولا با ايده 
تعطیلات و مسافرت و دوری 

از کار مشکل داشته باشند اما 
دانشمندان، در تحقیقات متفاوت 

و متنوعی، ثابت کرده اند که آدم ها 
بعد از تعطیلات، ذهن و ادارك تیزتر 

و قوی تری دارند و بهره وری بیشتری در 
کارشان از خود نشان می دهند. عامل اصلی اين 

تغییر، کاهش سطح استرس در بدن به خاطر تعطیلات 
است. استرس مزمن، در دراز مدت، باعث خستگی، افزايش 

سطح اضطراب، خلل در تصمیم گیری و بروز خشم می شود.
با اين شرايط، آيا انتظار کشیدن برای تعطیلات نبايد 
لذت بخش باشد؟ مسئله تصمیم ما در اين باره 
نیست، بلکه مباحث بیولوژيک در 
میان است. قبلا به دوپامین اشاره 
شد که در  2بخش مشخص 
از مغز تولید می شود. اين دو 
بخش، میزبان 400 تا 600هزار 
عصب مغزی هستند و 
پیام هايی به بخش  های ديگر 
مغز می فرستند. با انتشار 
دوپامین، اين عصب ها نقشی 
کلیدی به عهده می گیرند 
و باعث می شوند وقتی که ما 
به تعطیلات فکر می کنیم هم لذت 
ببريم. دانشمندان می گويند بهترين 
تعطیلات هم آنهايی هستند که ما کارها 
و تجربه های نو را در آن انجام می دهیم و 
در آنها به پاداش می رسیم. در مورد اول، ضمن احترام به 

عاشقان شمال توصیه می کنیم ديگر مناطق کشور را هم 
کشف و تجربه کنند. مورد پاداش هم می تواند مثلا خوردن 
يک ماهی صید شده در رودخانه باشد که مدت هاست به 
آن فکر می کنیم. البته چیزی که می تواند برای يک فرد 
لذت بخش باشد، می تواند برای ديگران استرس زا باشد، برای 
همین فرمول مشخصی وجود ندارد و هر کس براساس نیازها 
و توقعات و ظرفیت ها و اولويت هايش بايد برای تعطیلات 
برنامه ريزی کند. اينکه چرا در تعطیلات هر کاری می کنیم 
به نظر لذت بخش می رسد اين است که استرس مزمن، روی 
بخشی از مغز که باعث تولید لذت می شود، اثر می گذارد.  
به نظر طبیعی است؛ ديدن طلوع خورشید، درحالی که در 
ترافیک گیر کرده ايم و می دانیم اگر دير برسیم بايد عتاب 
رئیسمان را تحمل کنیم کجا  و ديدن آن در کنار ساحل يا 

جنگل يا هر جای ديگری که به تعطیلات رفته ايم کجا!؟
يکی دو  ماه پیش رو که هوا کمی خنک می شود، فصل 
مناسبی برای تعطیلات است. همین امروز برای اين تعطیلات 
برنامه ريزی   و تا می توانید به آن فکر کنید و در فکر و 
خیالاتش غوطه بخوريد. چه بسا اين فکر و خیالات، از خود 

تعطیلات بیشتر سرکیف تان بیاورد.

جواد نصرتی

بار سفر ببندیم
راهنما

 
کم کم به اربعین حسینی نزديک می شويم و عاشقان امام حسین)ع( و مشتاقان 
حضور در اربعین حسینی بار سفر بسته و عازم اين سفر معنوی می شوند. امسال 
با توجه به قرار داشتن در فصل تابستان و گرمای زياد هوا، مسافران اربعین روزهای گرمی را پشت سر خواهند 
گذاشت. همچنین به علت حجم انبوه جمعیت و احتمال بیماری های مختلف، رعايت برخی نکات و استفاده از 

برخی وسايل، نقش مؤثری در داشتن سفری ايمن تر دارد. 

بردنیها
حالا که راهی سفر اربعین هستید، اين چیزها را با خودتان ببريد، اما به نفع 

خودتان است که بار اضافه برنداريد و سبک سفر کنید.
  مدارك: تنها مدارك موردنیاز و ضروری که بايد در اين سفر همراه داشته 

باشید، بلیت ها و گذرنامه است. مقداری ارز هم با خود به همراه داشته باشید.
  کفش مناسب: يکی از لوازم مهم سفر اربعین، کفش مناسب برای پیاده روی 
است تا درد پا، تاول زدن و مشکلاتی از اين قبیل گريبانگیرتان نشود. بعضی 
از افراد توصیه می کنند به منظور اينکه راحت باشید، يک جفت دمپايی نیز با 

خود ببريد و در مواقع نیاز از آن استفاده کنید.
  داروهای دم دستی: قرص های ضروری و داروهای مصرفی خودتان را به 
همراه داشته باشید. با وجود اينکه جمعیت هلال احمر پايگاه های زيادی در 
مسیر نجف به کربلا مستقر  و داروی مورد نیاز زائران را هم تامین می کند، اما 
بهتر است داروهايی مثل سرماخوردگی، مسکن ها و... را به همراه داشته باشید.

   بطری آب و کیسه خواب: حتما يک بطری آب کوچک به همراه داشته باشید 
و برای مواقع استراحت هم می توانید با خودتان کیسه خواب سبک ببريد.

   لباس: تا حد ممکن از لباس های گشاد، نخی و خنک استفاده کنید و چفیه، 
کلاه و عینک دودی هم می تواند از آفتاب سوختگی جلوگیری کند.

نبردنیها
 ماهیتابه و بند و بساط آشپزی تان را 
بگذاريد سرجايش و تا می توانید سبک 

برويد.
  کارت های شناسايی: دقت کنید از 
همراه داشتن مدارکی مثل شناسنامه، 
 گواهینامه، دسته چک، کارت اعتباری 
و… در اين سفر خودداری کنید؛ چرا که 
اين مدارك تا آخر سفر به هیچ دردتان 

نمی خورد.
  صادرات:  چیزی برای فروش نبريد.

  اشیای قیمتی: زيورآلات و 
طلا و جواهر جايش در اين سفر 
 نیست، هیچ شیء قیمتی  به اين 

سفر نبريد.

آوردنیها
خدا را شکر کسی از مسافر کربلا توقع سوغاتی خاصی 
ندارد. وقتی به مقصد رسیديد، وقتتان را به گشتن در 
بازارهای مختلف و خريدن اجناس چینی تلف نکنید. 
 يک نصف روز گشتن در بازارهای اطراف حرم کافی است. 

اين ها گزينه های خوبی برای سوغاتی هستند:
  تبرکی: از قديم آوردن تربت کربلا و مهر و تسبیح 
رايج بوده است. می توانید سجاده و عطر حرم را هم به 

آن اضافه کنید.
  آب سرداب حرم حضرت عباس)ع(: اين آب سرداب 
را هم می توانید کمی بیاوريد و به عنوان تبرك به اطرافیان 

سوغاتی بدهید.
  انواع پارچه: پارچه های چادری را می توانید از همان 

بازارهای اطراف حرم تهیه کنید.
  روسری: روسری های نخی و بزرگ کربلا معروفند. 
می توانید برای کسانی که اين روسری ها را دوست 

دارند، بیاوريد.

فاطمه عباسی

خیلی ها حالا که تابستان به 
آخرش نزديک می شود، برای 
يک تعطیلات لذت بخش برنامه ريزی می کنند و چنان 
برای آن ذوق دارند که حتی وقتی به آن فکر می کنند 
هم سر کیف می آيند و ذوق زده می شوند. اگر شما هم 
اينطور هستید  و از فکر کردن به تعطیلات هم لذت 
می بريد، اصلا خجالت نکشید، چون دانشمندان 
کشف کرده اند حتی فکرکردن به تعطیلات هم 
می تواند آدم را کیفور کند و برايش منافعی روانی 

درپی داشته باشد.

دانشمندان   ثابت کرده اند 
که آدم ها بعد از تعطیلات، 

ذهن و ادارک تیزتر و 
قوی تری دارند

فکر کردن به تعطیلات و 
در انتظار آن نشستن، حتی 

می تواند از خود تعطیلات هم 
برای آدم لذت بخش تر باشد 

آخر مصور

حیات    اثر: آگوا



مهران را انتخاب نکنید!
ستاداربعینبرایکاهشازدحامدرمرزمهران،ترددازباشماق،تمرچینوخسرویراتوصیهمیکند

 موکب عشایر 
به »مهران« آمد

عشایرکشوربراینخستینباربابرپاییموکب
اربعینبهصورتمتمرکزمیزبانزائرانشدهاندو
موکبملیشهدایعشایرکشوردرمرزمهرانبرپا
شدهاست.سرپرستسازمانامورعشایرایرانبه
همشهریگفت:»موکبملیجامعهعشایریکشور
باعنوانموکبملیشهدایعشایربرایاستقبالو
ارائهخدماتوپذیراییاززائراناربعینحسینیدر
مرزمهراندراستانایلامبرپاشدهاست.«سیاوش
احمدیافزود:»تعداد3سیاهچادربهعنوانموکب
ملیشهدایعشایریکشوردرمرزمهرانبرپاشده
کهاسکان،پذیراییوخدماتفرهنگیودینیارائه
میشود.«دراینموکبهادرهروعدهغذاییبیش
ازهزارنفرپذیراییمیشوند.بهگفتهاو،بخشیاز
توانمندیهایعشایرنیزبهزوارمعرفیمیشود
وباحضورروحانیانومبلغاندینی،پاسخگوییو
مشاورهدینینیزبهزائرانومراجعهکنندگانداده
میشود.سیاوشاحمدیمیرقائدگفت:»اینموکب
بههمتوهمکاریمشترککارکنانسازمانامور
عشایرایرانوتشکلهایعشایری،کمکونذورات
جامعهعشایریومردمراهاندازیشدهوتمام
استانهایکشوردربرپاییآنمشارکتدارند.«
سرپرستسازمانامورعشایرایرانخاطرنشان
کرد:»همچنیندرمرزچذابهدراستانخوزستان،
پایانهخسرویدراستانکرمانشاهوپیرانشهرو
نقدهدرآذربایجانغربی)2موکب(،موکبهایی
بابرپاییچندسیاهچادرتوسطامورعشایرو
تعاونیهایعشایریایناستانهاایجادشدهو
عشایرنیزبهصورتخودجوشدراینمرزهاسیاه
چادرهاییبرایپذیراییاززائراناربعینحسینی
برپاکردهاند.«موکباهلسنتعشایرپیرانشهرنیز
کهسالهایگذشتههمبرایخدمترسانیبهزائران
اربعینحسینیبرپامیشد،امسالنیزباپذیرش
روزانهبیشاز۹هزارنفردرمرزتمرچیندایرشده
است.اینموکبدرکارخانهقندپیرانشهرمستقر
استوبرای3وعدهصبحانه،ناهاروشامبهزوارامام
حسین)ع(خدماتارائهمیدهدوگنجایشاین

موکببرایاستراحتحدودهزارنفراست.
اینموکباز3بخشتشکیلشدهکهیکبخشآن
برایاستراحتواسکانزائرانو2بخشآننیزبرای
پذیراییاست.دراینموکبغذاهایسنتیکردهای
پیرانشهرازجملهآشکلاله)آشدوغمحلی(و
دیگرغذاهایمحلیطبخوبینزوارامامحسین)ع(
توزیعمیشودوزناننیزدرموکببزرگاهلسنت
مشارکتداشتهوبهطبخغذامیپردازند.بهگفته
سرپرستسازمانامورعشایرایران،افرادحقیقی
وحقوقیمیتوانندکمکنقدیخودبرایبرپایی
موکبعشایررابهشمارهحساب۹8۹3462643یا
شمارهکارت610433865264543۹افتتاحشده

نزدبانکملتواریزکنند.

خبرروز

عدد خبر   یکشنبه    5 شهریور 1402       10 صفر   1445         سال سی ویکم            شماره  8868

»مهدی عباسیان« مدیر 
گمرک خسروی از انتقال 
1200کامیون حامل کالا 
و تجهیزات مواکب از 
 این گذرگاه رسمی از
 2۶ مرداد ماه پس از 
تشریفات گمرکی به عراق 
خبر داد و گفت: این مرز 
رسمی 2۴ساعته برای 
تردد کامیون های مواکب و 

تجاری فعال است.

1200
کامیون

سیدزاهدین چشمه خاور، 
مدیرکل راهداری و 
جاده ای  حمل ونقل 
ایلام با اشاره به تعداد 
تردد خودروها طی 8روز 
ابتدای ماه صفر امسال در 
راه های استان گفت: طی 
این مدت تردد یک میلیون 
و ۶۳۶هزار و ۶0۷خودرو 
در محورهای استان ثبت 

شده است.

1.636
میلیون خودرو

سخنگوی اورژانس 11۵ 
خوزستان از امدادرسانی 
به 1۵۵0نفر زائر در چذابه 
خبر داد.  عارف شرهانی  
بیان کرد: این تعداد 
شامل مراجعه ۷۴1نفر به 
درمانگاه، ۵0۵نفر اورژانس 
پیش بیمارستانی، ۳0۴نفر 
سالن سرد و اعزام ۷نفر به 

مرکز درمانی است.

1550
زائر

محمد مخبر ، معاون اول 
رئیس جمهوری گفت:  
۵0درصد زائران خروجی 
از مرزها را جوانان 1۵ تا 
۳۵ساله خواند و این 
موضوع را دلیلی محکم 
برای توجه ویژه نسل جوان 
به دینداری و عشق به ائمه 

و امام حسین)ع( دانست.

50
درصد

»یحیی خلیلی« معاون 
امداد و نجات جمعیت 
هلال احمر آذربایجان غربی 
گفت: ۷۶مرکز عملیاتی 
و پاسخگویی و ۳۶پایگاه 
امداد و نجات این جمعیت 
در ایام اربعین سرور و 
سالار شهیدان حضرت 
 اباعبدالله الحسین)ع(

فعال است.

76
مرکز امداد

   ۸ هزار
 و 7۹7 نفر 

3۸7 هزار 
و 2۹۸ نفر

 5 هزار 
و ۴7۸ نفر 

 55 هزار
و ۴57 نفر

 53 هزار و 
2۴1 نفر

  205 هزار
و 36۴ نفر

فاصله مرزهای شش گانه 
تا شهرهای کربلا

شمارش معکوس برای گردهمایی بزرگ زائران حسینی 
آغاز شده است؛ 10روز تا فرارسیدن روز موعود مانده و 
عاشقان سیدالشهدا)ع( از شهرهای مختلف ایران خود را 
به مرزهای غربی می رسانند. در همین روزها و در شرایطی 
که ۶مرز خسروی )کرمانشاه(، مهران )ایلام(، تمرچین 

)آذربایجان غربی(، شلمچه، چذابه )خوزستان( و باشماق 
)کردستان( برای تردد زائران به سمت عراق باز هستند، اما 
با وجود گرمای ۴۵درجه در مهران، این مرز بیشترین حجم 
تردد زائران را به خود اختصاص داده و ۶0درصد پارکینگ 
اربعین پر شده است. هرچند حسن بهرام نیا، استاندار ایلام 
تأکید می کند تردد در مرز مهران روان است و مشکلی 
بابت عبور و مرور زائران وجود ندارد، اما ستاد اربعین روز 
شنبه )۴شهریور( در اطلاعیه ای فوری به دلیل حجم بالای 

ترددها و معطلی برای خروج از مرز، از زائرانی که در مسیر 
مهران هستند خواست به سمت مرزهای خسروی، باشماق 
و تمرچین تغییر مسیر دهند. طبق اعلام وزیر کشور تا روز 
جمعه )۳شهریور(  ۷۳۷ هزار زائر اربعین از مرزهای کشور 
خارج شده اند که سهم مهران از این آمار،حدود ۵0 درصد 
است. ستاد مرکزی اربعین هم اعلام کرده  از 2۴۹ هزار و 
8۵۳ زائری که روز جمعه از مرز های زمینی ایران وارد خاک 
عراق شدند مرز مهران با 12۴هزار و ۳2۳ نفر، بیشترین 

خروجی زائران از مرز را داشته است و مرز شلمچه با ۶8هزار 
و 80۷ نفر، مرز خسروی با 2۶هزار و 8۴8 نفر و مرز چذابه 
با 20 هزار و 21۴ نفر خروجی زائر، در رتبه های بعدی قرار 
دارند. همچنین دیگر مرز های زمینی که تردد زائر کمتری 
داشتند، شامل تمرچین ۳هزارو ۷۶۴نفر و باشماق یک هزار 
و ۳۵۳نفر است؛ درحالی که مرز خسروی سومین سال و 
مرزهای باشماق و تمرچین برای دومین سال است که با 

امکانات خوب آماده میزبانی از زائران هستند.

گروه ایرانشهرگزارش

باشماق در انتظار زائران
مرزباشماقدرکردستانبرایدومینسالترددزائرانبهکربلارا
بهعهدهدارد.زائراناربعینحسینیبرایترددازمرزباشماقابتدابایدبه
مرکزاستانکردستانبروندوسپسازسنندجبهسمتمریوانحرکت
کنندوازداخلشهرمریواننیزبهسمتمرزبروند.معاونسیاسی
استاندارکردستانبااعلاماینکهمرزمهرانازدحاموتراکمجمعیت
جدیداردوبهطورکلیدرمرزهایجنوبیکشورترددبیشتراستبه
همشهریمیگوید:»ازسالگذشتهکهمرزباشماقبهعنوانگذرگاه
زائراناربعینحسینیمصوبشد،تمهیداتمناسبیرااندیشیدیم.
همچنینآبوهوایکردستان10تا15درجهنسبتبهجنوبکشور
خنکتراست؛یعنیهمازمرزمهرانوهمازمرزهایخوزستانمانند
چذابه.«مهدیرمضانیادامهمیدهد:»درواقعآنازدحامیکهدر
مرزهایدیگروجوددارد،طبیعتادرمرزباشماقنیستوزائرانبا
معطلیکمتریمیتوانندازمرزخارجشوند.تمهیداتقابلتوجهیدر
حوزهپارکینگ،اسکان،تغذیهوحملونقلدرنظرگرفتهایم؛همدرمرز
ایرانوهمآنسویمرزدرعراق؛برایهمین،ازمردمدرخواستداریم
کهبرایسفربهعراقازمرزباشماقعبورکنند.«تاکنونازمرزباشماق
5هزارو4۷8نفربهعراقسفرکردهاند؛درحالیکهاینمرزپذیرش
500هزارنفریدارد؛چنانکهمعاونسیاسیاستاندارکردستانبا
اشارهبهاینموضوعمیگوید:»همازنظرتنوعوهمازنظرشرایطآبو
هواییباشماقمرزمناسبیبرایسفربهعراقمحسوبمیشود؛حتی
ماسعیکردیمهزینهحملونقلرابهشکلمحسوسیپایینبیاوریم.
برایپذیرش500هزارنفردراینمرزهیچمشکلینداریموروزانه15تا

20هزارنفرمیتوانندازمرزباشماقترددکنند.«

۴8درصد کاهش مسافت در مرز تمرچین
آذربایجانغربییکیازاستانهایشمالغربیکشوراستکهازسال
گذشتهمرزتمرچینرارویزائرانبازکردهاست.برخلافسالگذشته،
امسالامکاناتوبهطورکلیشرایطبهتریبرایترددزائرانازاینمرز
فراهمشدهاست.سخنگویستاداربعینآذربایجانغربیبااشارهبهاین
موضوعبههمشهریمیگوید:»امسالدرمرزتمرچینظرفیت500هزار
زائرراداریم.علاوهبراین50هزارپارکینگرایگاندراختیارزائرانقرار
دارد.درمرزتمرچین38گیتورودوخروجوجودداردکهبرخلافسال
گذشته،امسالباافزایشگیتروبهروهستیم.همچنینحداقلمعطلی

درمرزتمرچینحدود4-3دقیقهاست.«
علیرزازیادامهمیدهد:»48درصدکاهشمسافتازمرزتمرچینبه
سامراداریم؛یعنیبرایاستانهایشمالغربکشورشرایطمناسبی
وجوددارد.کسانیکهمیخواهندازاردبیل،آذربایجانشرقیوغربی،
زنجانوحتیگیلانواردکشورعراقشوند،بهتراستدیگرمسافت
طولانیبهمرزمهرانوبهطورکلیمرزهایجنوبیراطینکنند.آنها
بهراحتیمیتوانندازمرزتمرچینترددکنند؛زیراتمرچیننزدیکترین
مرزبهشهرسامراوبعدازآنبهکاظمینودیگرشهرهایعراقمحسوب
میشود.«رزازیمیگوید:»زائرانازمرزتمرچینکهعبورکردند،بهمرز
حاجعمرانکردستانعراقمیروندومادرحاجعمراننیز2هزاردستگاه
ونداریمکهزائرانباخیالیآسودهمیتوانندبااینخودروهابهمقصدسفر
کنند.زائرانازمرزحاجعمرانبهاربیلمیروندودرنمایشگاهبینالمللی
اربیلهممواکبخوداینشهروهم3موکبآذربایجانغربیدراربیلاز
زائرانپذیراییمیکنند.ازاربیلنیززائرانباخودروهاییکهموجوداست،
میتوانندبهکاظمینسفرکنندیااینکهبهمنطقهالحسینهبغدادبروند.«

کردستان
آذربایجان غربی

کرمانشاه

تردد بیشتر از مرز خسروی 
وزیرکشورباحضوردرمرزبینالمللیخسرویبابیاناینکهاقداماتو
زیرساختهایبسیارخوبیدرمرزخسرویایجادشدهوشرایطمرزبسیار
بهترازسالگذشتهاستبهزائراناربعینحسینیتوصیهکردکهازطریق

اینمرزراهیراهپیماییاربعینشوند.
احمدوحیدیگفت:»درحوزهپارکینگها،سایبانها،محلاسکان،
مواکبودروازههایترددوضعیتبسیارمناسبیدرخسرویداریم.«
خسروییکیازمرزهایپرتردددرایاماربعینمحسوبمیشود؛مرزیکه
پذیرایزائراناست.دبیرستاداربعینکرمانشاهنیزبااشارهبهصحبتهای
وزیرکشوربههمشهریمیگوید:»وزیرکشوردرروزهایاخیراعلامکرد
کهمرزمهرانشلوغاستوپیشنهادکردکهمردمازمرزهایخسروی،

تمرچینوباشماقمیتوانندترددکنند.«
سروشاضافهمیکند:»مابرایاینکهترددبیشتریازمرزخسروی
صورتبگیرد،مشکلینداریم.خوشبختانهترددازمرزخسرویروان
استواینامکانهستکهروزانهتعدادبیشتریاززائرانازاینمرزتردد
کنند.«جالباینکهبهرهبرداریاززائرسرایبزرگحضرتسیدالشهدا
علیهالسلامباظرفیتاقامتی4هزارنفرباحضوراستاندارکرمانشاهدرمرز
خسرویشهرستانقصرشیرینآغازشدهاست.اینمجموعهمجهزدارای
4هزارتختدر2بخشمجزایزنانهومردانه،سرویسحمام،آشپزخانه،
حسینیهوپارکینگاست.مرزخسرویامسالنیزمانندسالهایگذشته
رویزائراناربعینگشودهشدهوپیشبینیمیشودیکمیلیونو500
هزارنفرازاینگذرگاهرسمیعازمکربلایمعلیشوند.همچنینبرای
سهولتدرترددزائرانوبرابریگیتهایطرفعراقیباگیتهایمستقر

درمرزخسروی۹0گیتدرخاکعراقایجادشدهاست.

تردد زائران اربعین حسینی در یک نگاه

تردد امسال

737
هزار نفر

تمرچین

150
درصد

آمار صدور

۸00
هزار

باشماق

300
درصد

میانگین زمان خروج

۴
ثانیه

تردد پارسال  

۴66
هزار نفر

نسبت تغییر

۴3
درصد رشد

کهگیلویه و 
بویراحمد

هرمزگان

کرمان

خراسان رضوی

خراسان شمالی
گلستان

خوزستان

بوشهر

فارس

سمنان

یزد

اصفهان

مازندران

تهران

قم
مرکزی

لرستان

کردستان

اردبیل

گیلان
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

کرمانشاه

ایلام

همدان

زنجان

البرز
قزوین

چهارمحال و 
بختیاری

ایلام

تمرچین

باشماق

خسروی

مهران

شلمچه

چذابه

ری
کو

هف
وزب

ی/ر
هر

مش
س:ه

عک

تمرچین
تا کربلا 

600
تا نجف 

680
تا کاظمین 

680
تا سامرا 

604
تا تهران 

779

خسروی
تا کربلا 

315
تا نجف 

380
تا کاظمین 

203
تا سامرا 

326
تا تهران 

700

شلمچه
تا کربلا 

549
تا نجف 

460
تا کاظمین 

575
تا سامرا 

685
تا تهران 

920

باشماق
تا کربلا 

463
تا نجف 

548
تا کاظمین 

511
تا سامرا 

621
تا تهران 

617

مهران
تا کربلا 

279
تا نجف 

303
تا کاظمین 

283
تا سامرا 

444
تا تهران 

766

چذابه
تا کربلا 

460
تا نجف 

390
تا کاظمین 

575
تا سامرا 

755
تا تهران 

909

مکث

با آغاز رسمی عملیات سفر اربعین از ابتدای  ماه 
صفر ۶مرز مهران، شلمچه، چذابه، خسروی، 
تمرچین و باشماق از روز جمعه 2۷مرداد پذیرای 
زائران اربعین شده اند. ستاد مرکزی اربعین طی 
اطلاعیه ای از زائرانی که در مسیر مهران هستند 
خواسته است که به سمت مرزهای خسروی، 
باشماق و تمرچین تغییر مسیر دهند. در این 
گزارش فاصله مرزهای شش گانه تا شهرهای 

مهم عراق را می بینید.

 رشد
  تردد زائران 

از 2 مرز جدید 

 صدور
 گذرنامه
 زیارتی 

تسهیلات اربعینآمار خروج زائران به تفکیک مرزها )تا پایان 3 شهریور(

1۹
جایگاه سیار 

سوخت

330
نفر ظرفیت 

جابه جایی هوایی

50
 درصدکاهش 
هزینه رومینگ

۸۴
پایگاه درمانی و 

بیمارستانی

5
برابر سرعت اینترنت 
اپلیکیشن های داخلی

۴6۴0
 مجوز 

پرواز داخلی

12
کامیون 

سوخت رسان

3600
 مجوز

 پرواز عراقی

پور
ی

زقل
هرو

ی/ب
هر

مش
ک:ه

رافی
وگ
ینف

ا
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پشت پرده یک آزمایش 2میلیونی 
و واکسن 7میلیونی

این روزها اگر گذرتان به برخی مطب های پزشکان 
زنان و زایمان بیفتد یا برایتان انجام یک آزمایش گران 
)تست اچ پی وی( را تجویز می کنند یا تأکید بر واکسنی 
)گارداسیل( دارند که می تواند شما را از احتمال ابتلا 
به سرطان نجات دهد. نام ویروس اچ پی وی و شیوع 
آن، این روزها بیشتر از گذشته از سوی برخی پزشکان 
مطرح می شود؛ ویروسی که بیشترین عفونت جنسی 
منتقل شونده در دنیا را دارد و می تواند منجر به بروز 
 سرطان در افراد، به ویژه سرطان رحم در زنان شود؛ 
هر چند که شیوع آن هم در کشورهای مختلف بسته به 

بروز سرطان ها متفاوت است.

چرا تست اچ پی وی ضروری نیست؟ 
 اما به نظر می رسد این روزها توصیه به انجام تست و ترزیق 
واکسن سوددهی داشته باشد؛ چون پوشش بیمه ای ندارد 
و انجام یک تست اچ پی وی چیزی حدود 2میلیون تومان 
و تزریق واکسن هم بیش از 7میلیون تومان آب می خورد؛ 
این در حالی است که به تأکید وزارت بهداشت شیوع 
ویروس اچ پی وی در کشور به حدی نیست که توصیه به 
آزمایش های گسترده یا واکسیناسیون گسترده آن در 
دستور کار باشد، اما به نوعی تقاضای القایی درباره انجام 
این آزمایش و این واکسن در مردم رخ داده است؛ آن هم 
درحالی که بررسی ها نشان می دهد در مورد سرطان رحم 
تعداد مواردی که سالانه در کشور شناسایی می شوند، 
هزار مورد جدید در سال و تعداد آن از اغلب سرطان ها 

کمتر است.

شرایط حاد نداریم 
کورش اعتماد، رئیس مرکز مدیریت بیماری های غیرواگیر 
وزارت بهداشت در این باره به نکات مهمی اشاره می کند 
و به همشهری می گوید: »در این باره شاهد بروز تقاضای 
القایی هستیم و بحث تضاد منافع مطرح است. پاپ اسمیر 
و اچ پی وی در حال حاضر جزو پرتقاضاترین تست های 
آزمایشگاهی هستند و این در حالی است که در بروز 
هزار ابتلای سالانه سرطان رحم در کشور، هیچ کدام از 
این مسیرهای غربالگری شناسایی نشده اند و این شیوه 
غربالگری کاملا بی اثر است.« به گفته این پزشک حتی 
هزار مورد شناسایی سالانه سرطان رحم در مقایسه با 
سایر سرطان ها مشکل جدی در کشور به شمار نمی رود و 
هنوز به آن مرحله از شرایط حاد نرسیده ایم که توصیه به 
تزریق واکسن یا الزام به انجام تست داشته باشیم. او ادامه 
می دهد: »در جمعیت عادی کشور، زیر 3درصد شیوع 
اچ پی وی رخ می دهد که اغلب آنها خودمحدودشونده 
هستند و خطری برای سلامت افراد ایجاد نمی کنند. البته 
ضرورت دارد که رصد کامل در این باره داشته باشیم که 
برای گروه های خاص چه اتفاقی رخ می دهد تا اگر روند 
افزایشی مشاهده شد، مداخله بهنگام صورت بگیرد، 
اما اکنون اچ پی وی مشکل اصلی حوزه سلامت در ایران 
نیست.« اعتماد با تأکید بر اینکه عوامل خطر در ارتباط با 
سرطان رو به افزایش است و پیشگیری از آنها در دستور 
کار قرار دارد، ادامه می دهد: »در بسته پزشکی خانواده و 
بسته خدمات کنترل بیماری های غیرواگیر، تشخیص 
زودرس 3سرطان اصلی روده بزرگ، پستان و دهانه رحم 
در دستور کار است. همچنین در نظام خدمات شبکه 
سلامت، غربالگری سرطان های روده بزرگ، پستان 
و دهانه رحم به صورت رایگان در دسترس است و این 

خدمت به جمعیت بالای ۴۰سال ارائه می شود.« 

توصیه جهانی شامل همه کشورها نیست 
سازمان جهانی بهداشت پیش از این اعلام کرده بود که 
اگر از هر 1۰۰هزار نفر 2نفر مبتلا به اچ پی وی شوند، 
مشکل جدی است و تزریق واکسن برای افراد بالای 
1۴سال در کشورهای مختلف توصیه می شود، اما به گفته 
اعتماد این توصیه باید براساس شرایط خاص کشورها 
درنظر گرفته شود و در این باره ایران تقاضای تجدیدنظر 
درباره این پروتکل را داده است: »این واکسیناسیون باید 
در کشورهایی صورت بگیرد که سرطان رحم یک مشکل 
اساسی برای نظام سلامت آنها به شمار می رود. با توجه 
به وضعیتی که در کشور داریم، سرطان رحم طبق تعریف 
سازمان جهانی بهداشت، برای ما جزو مشکلات محسوب 
نمی شود؛ بنابراین توصیه ای که باید واکسیناسیون برای 
دختران بالای 1۴سال به صورت الزامی انجام شود، در همه 
کشورها مصداق ندارد.« او ادامه می دهد: »در جلسه سال 
گذشته که در کشور عمان برگزار شد، سازمان جهانی 
بهداشت اعلام کرد که در حال بازبینی این دستورالعمل 

است.« 

پروتکل های اچ آی وی برای اچ پی وی 
رئیس مرکز مدیریت بیماری های غیرواگیر وزارت 
بهداشت انجام تست اچ پی وی را نیازمند پروتکل های 
خاص می داند و در توضیح بیشتر می گوید: »ابتلا به این 
ویروس دقیقا می تواند رفتاری مثل ویروس ایذر را در 
افراد رقم بزند و به همین دلیل ضرورت دارد که پیش و 
پس از آزمایش، مشاوره های لازم به افراد داده شود. تمام 
پروتکل هایی که در اچ آی وی رعایت می شود باید درباره 
اچ پی وی هم درنظر گرفته شود و بدون آنها انجام چنین 
تست هایی صحیح نیست. یکی از نکات بسیار مهم درباره 
کسانی که به ویروس اچ آی وی مبتلا می شدند، حس 
انتقام یا مخفی نگه داشتن شرایط از سوی فرد مبتلا بود 
و این موارد باید درباره اچ پی وی هم رعایت شود و جوانب 
محرمانگی آن با رعایت سلامت اطرافیان فرد اهمیت 
دارد.« او با تأکید بر کاهش انجام آزمایش های القایی و 
بی مورد در این باره، می گوید: »تزریق این واکسن هم 
نباید منجر به این شود که فرد تصور ایمنی صددرصد برای 

خودش داشته باشد.« 

عدد خبر

با مسئول

خبر کوتاه

میلیارد تومان برای تحویل 15هزار 
تخت بیمارستانی در دولت سیزدهم 
هزینه شده که ارزش روز این پروژه ها 
برای هر تخت بیش از 5میلیارد 
تومان است. پروژه هایی که این 
روزها افتتاح می شود متوسط دوره 
ساخت 8 تا 10 ساله و برخی دیگر 

حتی تا 20 سال دارد. 

75
هزار  

میلیارد تومان سالانه از طرف دولت 
برای ساخت بیمارستان ها از منابع 
مختلف تعلق می گیرد. در این بین 
حضور خیرین و مشارکت بخش 
خصوصی هم اعداد قابل توجهی 

است.

20
هزار

نوساز در مناطق محروم و کم برخوردار 
افتتاح شد. این مراکز در شهرهایی 
ازجمله نقطه صفر مرزی شلمچه، 
فنوج در سیستان و بلوچستان، فهرج 
در دورترین نقطه استان کرمان، 
هفشجان در دورترین نقطه استان 
چهارمحال و بختیاری، سردشت در 
مناطق صعب العبور مرزی در غرب 

کشور  احداث شد ه اند.

74
بیمارستان   

عملکرد ضعیف درباره مالیات بر دخانیات 
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت: درباره مالیات بر دخانیات ضعیف عمل کرده ایم اما در 
1۴02 وضعیت اندکی بهتر شد. سازمان های مؤثر بر تولید و فروش دخانیات گروه هدف خود را افرادی که 
مصرف کننده نیستند، قرار می دهند و در دنیا هم نوک پیکان تبلیغ دخانیات به سمت زنان و جوانان است.

پروژه ساخت ۱۰ کلان بیمارستان کلید می خورد 
 بهروز رحیمی، معاون توسعه وزارت بهداشت: در دولت سیزدهم پروژه احداث 8 تا 10 بیمارستان 
هزار تختخوابی در شهرهای تبریز، مازندران، اردبیل، مشهد، تهران، شیراز، همدان و اهواز آغاز می شود. 

طرح های مطالعاتی تعدادی از این بیمارستان ها انجام شده و برخی هم در دست مطالعه است.

افزایش امید به باروری در کشور
با اصلاح برخی گزاره های باروری در کشور اکنون بارداری 
در رده سنی 3۵ تا ۴۵ سال روند افزایشی پیدا کرده است. به 
گزارش همشهری آنلاین، صابر جباری، سرپرست مرکز جوانی 
جمعیت، سلامت خانواده و مدارس وزارت بهداشت با اعلام این 
خبر در نشست خبری روایت سلامت در دولت مردمی گفت: »در 
حوزه جوانی جمعیت، وزارت بهداشت پیشرو است و تاکنون 1۹ 
جلسه با این موضوع داشته ایم و بیش از ۹۰ درصد تکالیف قانونی 
خود را عملیاتی و اجرایی کرده ایم. همچنین گزاره های باروری 
اصلاح شده و به عنوان مثال پیش از این بارداری بالاتر از 3۵ سال 
را خطرناک می دانستند اما اکنون بارداری بالاتر از 3۵ سال منعی 
ندارد و تنها برخی مادران نیاز به مراقبت بیشتر دارند.« جباری با 
بیان اینکه شیب نزولی TFR )میزان باروری کل( با این اقدامات 
کاهشی شده و الگوی باروری به سمت تغییر رفته، تأکید کرد: 
»در 1۴۰1 تولد فرزندان سوم 2.۵ درصد افزایش یافت و با اصلاح 
گزاره ها بارداری در رده سنی 3۵ تا ۴۵ سال افزایشی شد. البته 
سایر دستگاه های فرهنگساز هم باید در کنار ما قرار گیرند و در 
عین حال امتیازات اقتصادی هم درنظر گرفته شود و بهتر اجرایی 
شود.« این مسئول درباره مراکز ارائه کننده خدمات درمانی 
ناباروری هم عنوان کرد: »1۰3 مرکز درمان ناباروری سطح 3 
داریم که نیمی از آنها دولتی است. ذیل قانون جوانی جمعیت 
مراکز سطح 2 هم باید راه اندازی شود که تاکنون حدود ۴۰ مرکز 
راه اندازی شده است.« او همچنین درباره پوشش بیمه ای خدمات 
ناباروری هم بیان کرد: »در حال حاضر ۹۰ درصد خدمات درمان 
ناباروری تحت پوشش بیمه قرار دارد و خدمات پیشگیری از 
ناباروری هم به زودی در نظام شبکه ادغام می شود. تلاش می کنیم 
زوجین تأخیر در باروری نداشته باشند مبادا باعث شود در سنین 

بالاتر با درمان  سخت تری مواجه شوند.« 

بهترین زمان تزریق واکسن آنفلوآنزا 
»بهترین زمان تزریق واکسن آنفلوآنزا اواخر شهریور و اوایل 
مهر است که آنتی بادی برای مقابله با ویروس در زمان مناسب 
در بدن ساخته شود و موجود باشد.« سیدمهدی حق دوست، 
عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی با اعلام این خبر 
گفت: »واکسن آنفلوآنزای تولید داخل با فناوری نوین ساخته 
شده و توصیه می شود برای افراد بالای 1۸ سال تزریق شود. 
توصیه می شود افراد در معرض خطر که قصد تزریق واکسن 
آنفلوآنزا دارند، هرچه سریع تر و قبل از ورود به اپیدمی فصلی 
پیش از نیمه نخست مهر برای واکسیناسیون اقدام کنند.« 

بیماری های نادر، بیمه رایگان می شوند
»برای افراد دارای بیماری های خاص سال هاست که بیمه 
به صورت رایگان است. یک سری بیماری های دیگر نیز 
براساس تصویب شورای عالی بیمه مشمول بیماری های نادر 
هستند که پوشش بیمه ای این افراد نیز رایگان شده است.« 
جمشید شایان فر، مدیرکل بیمه گری و درآمد سازمان بیمه 
سلامت ایران با اعلام این مطلب به ایلنا گفت: »لیست 
بیماری های نادر در دستور کار شورای عالی بیمه قرار دارد و 
به محض ابلاغ لیست بیماری ها، این افراد نیز مشمول بیمه 

رایگان خواهند شد.«
 او همچنین درباره روند پوشش بیمه افراد فاقد بیمه بیان 
کرد: »این کار به سرعت انجام می شود و افراد می توانند به 
سامانه سازمان بیمه سلامت مراجعه و اطلاعات خود و 

اعضای خانواده خود را ثبت کنند.« 

سفر به سلامت، مسافر کربلا
توصیه هایی که می تواند سلامت شما را در پیاده روی اربعین تضمین کند

این روزها که در حال نزدیک شدن به ایام پیاده روی اربعین 
هستیم، بازار توصیه های بهداشتی و سلامت بسیار داغ 
است. بالاخره گرما و پیاده روی طولانی و باقی موارد، باعث 

می شود که  اگر زائران موارد ضروری را رعایت نکنند، دچار 
مشکلاتی بشوند.

  دکتر مصطفی نوری زاده، استاد دانشگاه در حوزه 
بیوتکنولوژی، توصیه هایی را با زائران اربعین به اشتراک 

گذاشته است که مرور می کنیم.

گرما زده نشوید!
در ارتباط با این پیاده روی  طولانی باید توجه 
داشته باشیم؛ چون هوا گرم است و تعداد افراد 
زیادی هم در این مراسم شرکت می کنند و 
مهم ترین مشکلی که در اینگونه از سفرها باید به 
آن توجه داشت، »گرما زدگی« است. یعنی زائران 

باید مراقب باشند گرمازده نشوند.

لزوم استفاده از لوازم شخصی
زائران حتماً باید از وسایل شخصی خود 
استفاده کنند؛ یعنی همیشه بشقاب، قاشق، 
چنگال و لیوان شخصی خود را به همراه 
داشته باشند تا از انتقال بسیاری از آلودگی ها 

جلوگیری کنند.

 کنار آمدن
 با تاول های پا

داروهای تان را بردارید
زائران باید توجه داشته باشند هنگام سفر 
باید داروهای خاص خود را همراه شان 
داشته باشند. ضمن اینکه اگر مشکلی مانند 
مسمومیت، سرماخوردگی یا آلرژی ها داشته 
باشند نیز می توانند با پزشکانی که در اطراف 
آنها و در کاروان ها مستقر هستند یا تلفنی 

در ارتباط باشند.

جلوگیری از چرخه انتقال عفونت های 
ویروسی و باکتریایی

زائران می توانند علاوه بر داروهای موردنیاز 
خود حتماً آنتی بیوتیک نیز به همراه داشته 
باشند. البته تشخیص نوع آنتی بیوتیک هم 
موضوع مهمی است. چون بعضی عفونت ها در 
مقابل بعضی آنتی بیوتیک ها مقاوم هستند.

شست وشوی روزانه
شست و شوی زیاد و در صورت امکان دوش 
گرفتن روزانه نیز موضوع بسیار مهمی است 
که همه زائران باید آن را رعایت کنند تا مانع 
از رشد باکتری های مختلف تنفسی، پوستی 

و گوارشی شوند.

توجه به گرسنگی و تشنگی
یکی از مشکلات هنگام شرکت در پیاده روی 
اربعین، توجه به گرسنگی و تشنگی مسافران 
است. یعنی بهتر است مسافران آن قدر تشنه 
یا گرسنه نشوند که مجبور به استفاده از 
نوشیدنی ها و غذاهای سرد و ناسالم شوند. ضمن 
اینکه افراد قبل از شروع پیاده روی می توانند 
تنقلات خشکی مانند انواع آجیل، میوه های 
خشک، بیسکوییت و همچنین نوشیدنی های 
مقوی حاوی عسل به همراه داشته باشند تا مانع 

از تشنگی و گرسنگی شوند.

میوه ها را خوب بشویید
همچنین باید در شستن میوه یا سبزی هم 
حساسیت لازم را داشته باشند؛ چون میوه 
و سبزی آلوده نیز شرایط مناسب تری را برای 

لیست داروهای ممنوعهرشد  و انتقال باکتری فراهم می آورند.
 داروهای گیاهی که ساختاری شبیه مواد مخدر دارند.

 حمل هرگونه مواد مخدر حتی خیلی کم.
 قرص و شربت و آمپول حاوی کدئین.

 دیازپام، فلورازپام، کلونازپام، اگزاز پام، لورازپام، شربت تریاک، دیفن اکسیلا، 
.)b۲(استامینوفن کدئین، متادون، ترامادول، ریتالین، بوپونورفین

  داروهای بیماری صرع و سرطان و... که به نوعی حاوی مقادیری مواد مخدر است.

 داروهای گیاهی مانند شیرین بیان، قره قروت و... به دلیل ناشناخته بودن برای عراقی  ها.

بیماران خاص و سالمندان
بیماران خاص که بیماری های پر ریسکی دارند 
مثل افراد مبتلا به دیابت، فشارخون و بیماری های 
قلبی یا مزمن، بهتر است در حد امکان کمتر 
پیاده روی کنند و بیشتر از خودروهایی استفاده 
کنند که برای انتقال مسافران درنظر گرفته 

شده است.

ضرورت استفاده از کلاه و عینک آفتابی
با توجه به اینکه هنگام پیاده روی های طولانی، 
همه زائران مدت ها زیر نور آفتاب و تابش مستقیم 
نور آن هستند، حتماً باید از کلاه و عینک استفاده 
کنند. در غیر این صورت تابش اشعه های مختلف 
خورشید می تواند منجر به آسیب های زیادی به 

پوست و چشم مسافران شود.

 مایعات زیادی بنوشید
برای پیشگیری از گرمازدگی حتماً باید 
مایعات زیادی نوشیده شود تا کم آبی و آبی 
که بدن بر اثر        تعریق از دست می دهد، 
جبران شود. بهتر است در این خصوص علاوه 
بر نوشیدن آب از مایعاتی مانند شربت عسل 

و لیمو استفاده شود.

توجه به خواب و تغذیه
خواب خوب و تغذیه مناسب می تواند سیستم 
ایمنی بدن را تقویت کند؛ بنابراین زائران تا 
حد امکان باید توجه لازم را به رعایت اینگونه 

موارد داشته باشند.

 استفاده از غذاهای گرم
موقع صرف غذا چون جمعیت در پیاده روی 
زیاد است، باید موارد بهداشتی بیشتر 
رعایت شود. حتماً از غذاهای گرم استفاده 
کنید. چون در غذاهای سرد مانند انواع 
سالادها باکتری ها راحت تر رشد و تکثیر پیدا 
می کنند. ضمن اینکه بیشتر از یک بار هم 
غذایی را گرم نکنید. استفاده از کنسرو نیز 
بدون 20دقیقه جوشاندن در آب گرم به هیچ 

وجه توصیه نمی شود.

 استفاده از کوله پشتی های سنگین 
عوارض زیادی ازجمله درد در بازو، شانه 

و گردن، سوزش، سوزن سوزن شدن و 
بی حسی در امتداد بازو به همراه دارد. 

 درد ناشی از استفاده از کوله پشتی های 
سنگین زمانی بروز می کند که اعصاب 

یا رگ های خونی زیر گردن، در میان 
عضلات گردن و شانه یا بین دنده اول و 

ترقوه فشرده شود.

 انداختن کوله پشتی روی یک شانه 
موجب می شود فرد برای کنترل جبران 
این وزن نامتقارن به یک طرف خم شود 
که این کار به مرور می تواند باعث قوی 

شدن عضلات یک سمت و ضعف عضلات 
سمت دیگر بدن شود که در طولانی مدت 
باعث ایجاد تغییرات ساختاری در ستون 

فقرات و ایجاد اسکولیوز می شود. 

بهتر است از کوله پشتی هایی با بند پهن 
استفاده کنیم چون بندهای پهن و دارای 
پد نرم در شانه ها فرو نمی روند و راحت تر 
هستند. بندهای باریک می تواند گردش 

خون را مختل کند و باعث بی حسی یا 
گزگز و به مرور زمان نیز ضعف در کل اندام 

فوقانی شود.

 اگر کوله پشتی بندهایی باریک دارد 
می توانید با تهیه کردن پد یا فوم های نرم 
و قرار دادن آنها زیر بندهای کوله پشتی 
فشار بندها را روی شانه ها تقسیم کنید. 

 استفاده از کوله پشتی های چند بخشی 
گزینه  مناسبی است. بنابراین حتماً 

هنگام انتخاب این نکات را درنظر بگیرید 
و کوله پشتی هایی با جیب ها و بخش های 

زیاد انتخاب کنید. 

 جنس کوله پشتی نیز تأثیر زیادی در 
وزن خود کیف دارد بنابراین بهتر است 
هنگام انتخاب به وزن کوله پشتی بدون 
وجود وسایل توجه و کوله های با جنس 

سبک تر انتخاب کنید. 

در پیاده روی سنگین و طولانی 
اربعین حسینی یکی از عوارضی 
که امکان دارد زائران را با مشکلاتی 

روبه رو کند، تاول پاست. 

متداول ترین شکل تاول زمان 
پیاده روی های طولانی یا ورزش های 

سنگین بروز پیدا می کند. 

 اگر تاول باعث درد شدید یا مانع 
راه رفتن شد، به پزشک مراجعه 
کنید. همچنین اگر تب، تهوع یا لرز 
با تاول پا همراه شد، باید به پزشک 
مراجعه کنید. این می تواند نشانه 

عفونت باشد.

 ممکن است وسوسه شوید که یک 
تاول را بترکانید، اما شما باید یک 
تاول را دست نخورده بگذارید زیرا 

تاول باز می تواند عفونی شود.

پوشاندن تاول با بانداژ چسب 
می تواند به محافظت از تاول تا هنگام 

بهبود کمک کند. 

درحالی که نباید تاول را بترکانید، 
تخلیه ایمن تاول ممکن است باعث 

تسکین آن شود. 

 برای تخلیه ایمن تاول، ابتدا 
دست ها را شسته، سوزن را با الکل 
ضدعفونی کرده و سوراخ کوچکی 
ایجاد کنید تا مایع کامل خارج شود. 
سپس تاول را ضدعفونی کرده و 
خوب با باند یا گاز بپوشانید. هر روز 
با پماد آنتی باکتریال محل تاول ها 

را تمیز کنید.

 بهترین راه جلوگیری از تاول 
استفاده از کفش های مناسب است 

تا از اصطکاک جلوگیری کند.

 همسفران خوب ما
نکته هایی درباره استفاده از کوله پشتی به روایت 
دکتر مهرداد بهرامیان، فیزیوتراپیست

یک جفتیک جفت
دمپایی سبکدمپایی سبک

 زیرانداز سبک  زیرانداز سبک 
و قابل حمل و قابل حمل 

 لباس نخی ،کلاه، جوراب  لباس نخی ،کلاه، جوراب 
و دستکش نخی و دستکش نخی 

مدارک شناسایی مدارک شناسایی 
 سیم کارت،  سیم کارت، 

 پاسپورت با حداقل  پاسپورت با حداقل 
66 ماه اعتبار ماه اعتبار

 تقویم و نقشه  تقویم و نقشه 
برای مسیرهای برای مسیرهای 
 مختلف منتهی مختلف منتهی

 به کربلا  به کربلا 

لوازملوازم
  الکترونیک   الکترونیک 
 گوشی موبایل گوشی موبایل

 و شارژر  و شارژر 

یکتا فراهانی- آرش نهاوندیگزارش
روزنامه نگار
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بخشش ۶ قاتل در یک هفته

با همت ستاد ملی صبر تنها در یک هفته ۶ محکوم به قصاص در ۲ استان کرمان و لرستان از سوی اولیای دم 
بخشیده شده و به زندگی برگشتند. همچنین با تلاش این ستاد، اختلاف بین ۲ طایفه در استان خوزستان و ۲ طایفه 

در استان لرستان به صلح و سازش منجر شد و درگیری بین آنها بعد از سال ها به پایان رسید.

دستگیری کلاهبردار ۳میلیاردی
رئیس پلیس فتای مازندران از دستگیری کلاهبرداری ۳میلیاردی در ساری خبر داد. سرهنگ سامع خورشاد 
گفت: متهم اصلی این پرونده در یکی از زندان های تهران شناسایی شد. او با در اختیار داشتن تلفن با بیرون از 

زندان ارتباط برقرار می کرد و به بهانه برنده شدن در قرعه کشی برنامه های رادیویی از آنها کلاهبرداری می کرد.
انتظامی

بخشش

ساندویچفروشیکهطبابتمیکرد!

متهم سابقه دار که تصمیم گرفته بود خاف را کنار بگذارد، 
ساندویچ فروشی راه انداخت اما از آنجا که دلتنگ اقدامات مجرمانه 

شده بود، در نقش پزشک کاه مردم را بر می داشت.
این خبر در 5شهریور سال 63در روزنامه اطاعات به چاپ 
رسید، 39سال پیش در چنین روزی. ماجرا از این قرار بود که 
کمال )معروف به کمال یکدست( با عنوان پزشک در مؤسسات و 
درمانگاه ها طبابت می کرد، اما مدتی بعد که این نقش به مذاقش 
خوش آمده بود، تصمیم گرفت که مطب خصوصی خود را افتتاح 
کند، غافل از اینکه اینجا پایان راه است و خیلی زود توسط مأموران 

شعبه 5آگاهی دستگیر خواهد شد.
رئیس شعبه 5آگاهی به خبرنگار اطاعات گفت: چندی پیش 
افرادی برای شکایت به اداره آگاهی تهران آمده و از یک پزشک 
شکایت کردند. آنها گفتندکه فردی به نام دکتر محمد کریم، به 

بهانه استخدام از آنها مبلغی پول دریافت کرده و گریخته است.
با این شکایت تحقیقات مأموران شعبه 5آگاهی آغاز شد. آنها در 
همان ابتدا به فردی که سابقه قبلی در این زمینه داشت مظنون 
شدند و او را در کیوسک اغذیه فروشی اش در میدان آزادی 

دستگیرکردند.
کمال پس از دستگیری به تمام اتهاماتش اعتراف کرد و گفت: 
چندی پیش تلفنی با یکی از مؤسسات تماس گرفتم و از طرف 
نظام پزشکی، خود را دکتر منتخب آن سازمان معرفی کردم. 
سپس به مؤسسه موردنظر رفتم و مشغول طبابت شدم. دیری 
نگذشته بود که از من پروانه پزشکی خواستند و من که مدرکی 
 نداشتم، فرار کردم. پس از چند روز به درمانگاه دارالشفا واقع در 
جنوب شهر تهران رفتم و در آنجا به ویزیت بیماران پرداختم. 
از آنجا نیز به همین دلیل بیرون آمدم و تصمیم گرفتم مطبی 
 برای خود دایر کنم. پس از چاپ نسخه پزشکی تحت عنوان 
» دکتر سیدکمال حیدری« تصمیم گرفتم آگهی استخدام منشی 
و حسابدار چاپ کنم، چند نفر مراجعه کردند و من از هر کدام، 
مبلغی به عنوان وثیقه استخدام دریافت و فرار کردم تا اینکه در 
محل کارم درمیدان آزادی توسط مأموران آگاهی دستگیر شدم.

سرگرد حلب چی ،رئیس شعبه 5آگاهی در مورد متهم گفت: او از 
کاهبرداران سابقه دار است که چندی پیش با مراجعه به آگاهی 
اظهار ندامت وپشیمانی کرد و گفت که تصمیم گرفته است شغل 
آبرومندی برای خود انتخاب کند. به همین خاطر یک دستگاه 
کاروان خریده و می خواهد در محوطه ترمینال غرب)آزادی( 
ساندویچ فروشی باز کند و مشغول کار شود. ولی از آنجایی که او به 
کاهبرداری عادت کرده بود، دوباره فکر کارهای خاف به سرش 

زد که این بار، به دام افتاد.
متهم پس از بازپرسی و اعتراف به تمام اتهاماتش از طرف 
بازپرسی دادسرای ناحیه7مستقر در آگاهی به انجام چندین فقره 
کاهبرداری و جعل عنوان پزشکی با قرار۲۰ میلیون ریال وثیقه 

بازداشت و روانه زندان شد.

چهزورگیرانیمستحقاعدامهستند؟
زورگیران با استفاده 
از چاقو و قمه یا... 
شهروندان را تهدید کرده 
و اموال شان را سرقت 
می کنند. اما قانون چه 
کسانی را زورگیر قلمداد 
کرده و چه مجازاتی در 
انتظار افرادی است که 
دست به زورگیری 

می زنند؟ سعید محمدی، وکیل پایه یک دادگستری ضمن 
تعریف جرم زورگیری می گوید: » زورگیری یا اخاذی، 
عبارت است از اینکه فردی، با تهدید مالی، جانی و شرافتی، 
اقدام به درخواست مال، وجه، انجام کار یا عدم انجام کاری، 
از شخص دیگر کند که حکم زورگیری در قانون مجازات 

اسامی، حبس و شاق است.«
او ادامه می دهد: »براساس ماده 6۱7 قانون مجازات اسامی 
هرکس به وسیله چاقو و یا هر نوع اسلحه دیگر تظاهر یا 
قدرت نمایی کند یا آن را وسیله مزاحمت اشخاص یا 
اخاذی یا تهدید قرار دهد یا با کسی گاویز شود درصورتی 
که از مصادیق محاربه نباشد به حبس از 6 ماه تا ۲ سال و تا 
)7۴( ضربه شاق محکوم خواهد شد. البته این ماده دارای 

۲ تبصره است. 
تبصره ۱ )الحاقی ۱396/۰9/۲9( – حمل قمه، شمشیر، 
قداره و پنجه بوکس درصورتی که صرفاً به منظور درگیری 
فیزیکی و ضرب و جرح انجام شود جرم محسوب و مرتکب به 

حداقل مجازات مقرر در این ماده محکوم می شود.«
این وکیل پایه یک دادگستری تأکید می کند: »در جرم 
زورگیری برای شخص زورگیر، استفاده از اسلحه چه 
به صورت سرد و یا نوع گرم آن، وقوع این جرم به عنوان 
محاربه شناخته شده و مجازات آن اعدام خواهد بود. در 
ماده ۲79 قانون مجازات اسامی چنین ذکر می شودکه 
»محاربه عبارت از کشیدن ساح به قصد جان، مال یا ناموس 
مردم یا ارعاب آنها است، به نحوی که موجب ناامنی در 
محیط شود.« محمدی تأکید می کند: » یادآوری این نکته 
ضروری است که چنانچه شخص به جرم زورگیری، سرقت 
یا راهزنی پرداخته و برای موفقیت بیشتر از ساح استفاده 
کند، به عنوان محارب شناخته می شود و مجازات اعدام در 

انتظار وی خواهد بود.« 

تقویم حوادث

دانستنی های حقوقی

همسر،دختریامردهمسایه؛چهکسیقاتلاست؟

معمای عجیب قتل یک مردمعمای عجیب قتل یک مرد

وقتی جسد مرد میانسال در خانه اش پیدا شد، همسر 
و دختر او به اتهام قتل بازداشت شدند اما  آنها انگشت 
اتهام را به سمت مرد همسایه نشانه گرفتند. این در 
حالی بود که با دستگیری مرد همسایه، وی مدعی شد 
که قاتان همسر و دختر مقتول هستند. به گزارش 
همشهری، پنجشنبه گذشته به بازپرس جنایی تهران 
خبر رسید که مردی در خانه اش با ضربات متعدد 
چاقو به قتل رسیده است. دقایقی از اعام این گزارش 
می گذشت که تیم جنایی در محل حادثه حاضر شدند. 
مقتول مردی میانسال بود که در طبقه زیر همکف 
ساختمان به همراه همسر و فرزندانش زندگی می کرد. 
او با ضربات متعدد چاقو به قتل رسیده بود و همسر و 
دختر ۲۲ساله اش می گفتند که وی توسط فردی 

غریبه به قتل رسیده است.

روایتمادر
مادر خانواده )همسر مقتول( ابتدا به کارآگاهان گفت: 
همه ما خواب بودیم که ناگهان با شنیدن صدای 
مهیبی بیدار شدیم. مرد غریبه ای را دیدیم که با پارچه 
صورتش را پوشانده بود. وی چاقویی در دست داشت 
و من و دخترم را تهدید کرد. سپس بالای سر شوهرم 
رفت و درحالی که او خواب بود با ضربات چاقو وی را به 
قتل رساند. ما متوجه قتل نشدیم چون قاتل ناشناس 
دست و پای من و فرزندانم را بسته و در اتاق زندانی مان 
کرده بود. فقط از روی صدا متوجه شدم که او به شوهرم 
حمله کرده است. قاتل بعد از آنکه جان شوهرم را گرفت 
فرار کرد. احتمال می دهم که شوهرم با این مرد دچار 

خصومت شده و انگیزه قاتل انتقام جویی بوده است.

روایتدختر
دختر ۲۲ساله مقتول دومین فردی بود که در محل 

جنایت مورد بازجویی قرار گرفت. او اما روایت متفاوتی 
بیان کرد و گفت: وقتی قاتل ناشناس وارد خانه شد، 
مادرم نبود؛ او برای خرید از خانه بیرون رفته بود و 
وقتی برگشت دید که قاتل ناشناس در خانه ماست. 
قاتل صورتش را پوشانده بود و ما نتوانستیم وی را 

ببینیم.
اظهارات مادر و دختر تناقض داشت و به نظر می رسید 
هردو اسرار جنایت را می دانند و در این جنایت نقش 
دارند. آنها وقتی متوجه شدند که دروغ بافی ها و 
داستان سرایی شان لو رفته، مرد همسایه را به عنوان 

قاتل معرفی کردند.
دختر جوان گفت: مرد ۴5ساله ای به نام فرهاد در 
اتاقکی در پشت بام ساختمان ما زندگی می کند. من 
و او با یکدیگر آشنا شده بودیم و کم کم سفره دلم را 
برای او باز کردم. برایش گفتم که پدرم چقدر مرا اذیت 
می کند و او هم به خاطر من، جان پدرم را گرفت و من 

شاهد جنایت بودم.

روایتمردهمسایه
وقتی دختر جوان، فرهاد، مرد همسایه را به عنوان قاتل 
معرفی کرد، مأموران وی را بازداشت کردند. هر 3متهم 
این پرونده صبح دیروز به شعبه دهم دادسرای جنایی 
تهران منتقل شدند و پیش روی قاضی امیرحسین 

علیمردان قرار گرفتند.

الههفراهانیگزارش
روزنامه نگار

آنچهتحقیقاتپلیسنشانمیدهدازاینحکایتداردکهمرد
همسایهباهمدستیدخترخانواده،دستبهجنایتزدهاست.به
همیندلیلدرجلسهبازپرسیقاضیاتهامقتلرابهمرد45ساله
کهاعتیادبهشیشهداردتفهیمکرد.امااوخودشرابیگناهدانستوگفت:منزمانی

کهمقتولبهقتلرسید،خواببودم.

قاضی:مگرزمانقتلرامیدانی؟
متهم:خبوقتیهمسروفرزندشدادوفریادراهانداختند،منبیدارشدم.

قاضی:مادرودخترمیگویندکهتومرتکبقتلشدهای؟
متهم:دروغمیگویند؛منکسیرانکشتم.خودشاندستبهیکیکردندتامرامتهم

جلوهبدهند.آنهابرایمنتوطئهچیدهاند.
قاضی:چرابایدتوراقاتلمعرفیکنند؟
متهم:نمیدانم،ازخودشانبپرسید.

قاضی،دراینلحظهازمادرودخترپرسیدکهانگیزهمردهمسایهازقتلچهبودهاست؟
دخترپاسخداد:چونفرهاد)مردهمسایه(باپدرمبرسرمسائلمالی
اختلافداشت.فرهادمستأجرپدرمبودوبرسرپولدستبهجنایت
زد.زمانحادثهمادرمدرخانهنبودکهناگهاندررازدند.درراکهباز

کردم،فرهادباچاقوواردشدوسراغپدرمرفت.
قاضی:مادرتکجابود؟

همسرمقتولپاسخمیدهد:منبیرونبودم.رفتهبودمخرید.
قاضی:اماآثارچاقووخراشرویدستانتانوجوددارد؟

مادر:منبهگربههایخیابانغذامیدهموگربههابهدستانم
چنگانداختهاند.ازطرفیوقتیمنرسیدم،فرهادبالای
سرشوهرمبودکهبااودرگیرشدمودستانمزخمیشد.
قاضیازفرهادمیپرسد:دراینموردچهدفاعیاز

خودتاندارید؟
منقاتلنیستم.)اوآستینشرابالادادهوادامه
میدهد:(اگرمنقاتلباشمبایدآثارچاقورویدستانم
وجودداشتهباشد،امامیبینیدکههیچآثارینیست!

قاضی:توبامقتولاختلافداشتی؟
متهم:نهاصلا.امامادرودختربامقتولاختلافاتشدیدیداشتند.

قاضی:چهاختلافاتی؟
متهم:آنطورکهمنشنیدممقتولاخلاقخوبینداشت.برسر
همهچیزباهمسرودخترشاختلافداشت.دخترمقتولبارهابه
منگفتهبودکهکاشپدرشبمیرد.حتیمادرخانوادهمیگفتیک
روزهمسرشرابهقتلمیرساند.آنهاباهمدستییکدیگرجان

مقتولراگرفتهاند.

»انگار از کالبد خودم جدا شده بودم و روح دیگری 
در جسم من رخنه کرده بود، آن گاه صدایی در 

سرم مدام می گفت برو جان مادرت را بگیر.«
این ادعای پسری جوان است که صبح دیروز 

در اقدامی هولناک، جان مادرش را گرفت.
به گزارش همشهری، ساعت 8صبح دیروز 
پسری با ۱۱۰تماس گرفت و وقتی اپراتور 
پاسخ داد، گفت: »من مادرم را کشته ام.«  او 

سپس نشانی  خانه شان را به اپراتور پلیس 
گفت و گوشی را قطع کرد. دقایقی از این 
تماس می گذشت که قاضی محمدحسین 
زارعی، بازپرس جنایی تهران به همراه تیمی 
از مأموران تجسس قدم در محل حادثه که 
آپارتمانی در غرب پایتخت بود، گذاشتند. 
گفته های فرد تماس گیرنده صحت داشت و 
در سالن پذیرایی جسد خونین زنی 56ساله 
دیده می شد. کمی آن طرف تر پسرجوانی 
روی کاناپه نشسته بود و اشک می ریخت. او 
کسی جز پسر مقتول نبود که دقایقی قبل تر 
با پلیس تماس گرفته بود. او به همراه مادرش 
زندگی می کرد و آنطور که تحقیقات اولیه 
نشان می داد، پدر خانواده به خاطر مسائل مالی 
در زندان بود. مقتول به جز این پسر، ۲دختر 
 دیگر داشته که در خارج از کشور زندگی 
می کرده اند. در این شرایط مأموران پسر 
جنایتکار را دستگیر کردند و او در بازجویی ها 

به قتل هولناک مادرش اعتراف کرد و گفت 
به شدت نادم و پشیمان است. پسر جوان ادامه 
داد: شب گذشته)جمعه شب( ساعت ۱۰ شب 
بود که از خواب پریدم. راستش اصا حالم 
خوب نبود و غروب رفتم به اتاقم تا استراحت 
کنم. وقتی بیدار شدم انگار خودم نبودم. فکر 
می کنم روحم از جسمم جدا شده بود یا روح 
دیگری در کالبد من بود. هرچه بود خودم 
نبودم و کس دیگری در کالبد من زندگی 
می کرد. ناگهان صدایی شنیدم؛  صدایی شبیه 
به زمزمه. مدام در سرم تکرار می شد و می گفت 
مادرت را بکش. هرچه بر سرم می کوبیدم، 
صدا قطع نمی شد و من به تبعیت از آن صدا از 
اتاقم خارج شدم و به سمت مادرم که سرگرم 
تماشای تلویزیون بود، رفتم. او گفت پسرم چه 
اتفاقی افتاده است؟ من ناگهان با چادرش،  او را 
خفه کردم.  بعد رفتم سیگاری کشیدم و یک 
ساعت بعد دوباره همان صدا به من گفت که 

با چاقو ضرباتی به مادرت بزن. دوباره چاقو را 
برداشتم و چند ضربه به دستان مادرم زدم. 
متهم ادامه داد: نمی دانم چند ساعت بالای 
جسد او نشسته بودم و گریه می کردم. بعد 
همان صدا به من گفت برو در اتاقت بخواب. 
من هم دستور صدای مرموز را اجرا کردم 
و صبح شنبه حدود 8صبح وحشت زده از 
خواب پریدم. دیگر خودم بودم و وقتی از اتاقم 
خارج شدم و چشمم به جسد مادرم افتاد، تازه 
فهمیدم که چه کار وحشتناکی انجام داده ام. 
تا چند دقیقه بهت زده بودم و بعد با پلیس 

تماس گرفتم.
این متهم به دستور بازپرس جنایی تهران 
بازداشت شده و مدعی است که اعتیاد به 
مواد مخدر ندارد؛ با وجود این، به پزشکی 
قانونی معرفی شده تا هم سامت روانی اش 
مورد بررسی قرار بگیرد و هم مشخص شود که 

آیا اعتیاد به مواد روانگردان دارد یا نه.

 ادعای عجیب پسر جوانی که مادرش را به قتل رسانده است: 

صدایی در سرم  دستور قتل می داد 

گفت وگو

بی گناه یا قاتل؟

شمارش معکوس برای محاکمه عاملان جنایت شاهچراغ )ع(

قتلزنوفرزندبرایازدواجدوم

مرد هندی با نقشه ای از پیش طراحی شده، همسرش و دختر 
7ساله او را به قتل رساند تا بتواند با زنی که عاشقش شده بود 

ازدواج کند.
به گزارش همشهری به نقل از ایندیا پستز، حدود ۱۰روز پیش 
با پیدا شدن جسد نیمه جان دختر بچه ای زیر درختی در منطقه 

بانکا در هند، تحقیقات پلیس درباره این پرونده آغاز شد.
دختر7ساله به بیمارستان منتقل شد اما کمی بعد جانش را از 
دست داد و پلیس برای پیدا کردن سرنخ هایی از قاتل یا قاتلین، 

دوربین های مدار بسته آن منطقه را مورد بررسی قرار داد.
در بررسی تصاویر دوربین های مداربسته نخستین سرنخ ها 
به دست آمد و مأموران متوجه راننده خودرویی شدند که جسد 
نیمه جان دختر بچه را به آن منطقه منتقل و زیر درختی در 
نزدیکی یک تپه رها کرده و متواری شده است. با استفاده از 
همین سرنخ، راننده خودرو که مردی به نام ارشاد بود شناسایی 

و دستگیر شد.
ارشاد در اعتراف خود پرده از راز قتل دختر 7ساله اش برداشت 
و به پلیس گفت:  ۴ سال پیش با زنی به نام روبیدا ازدواج کردم. 
از همسرش جدا شده بود و ما عاشق هم شدیم و با وجود اینکه 
وی از همسر اولش یک دختر ۲ساله به شونا داشت، با هم ازدواج 
کردیم. متهم ادامه داد: در همه این سال ها پدربزرگم که دختر 
دیگری را برایم درنظر داشت، مدام در گوشم می خواند که باید 
با آن دختر ازدواج کنم. من کم کم به آن دختر عاقه مند شدم 
و موضوع را با روبیدا در میان گذاشتم و گفتم که این دختر را 
پدربزرگم برایم درنظر گرفته است و می خواهم با او ازدواج کنم. 

اما او مخالفت کرد.
ارشاد ادامه داد: اصرار پدربزرگم برای ازدواج دوم همچنان ادامه 
داشت؛ چرا که آن دختر از خانواده ای پولدار بود و پدربزرگم 
می گفت که این ازدواج به نفع همه خانواده ما است. بنابراین با 
پدربزرگم نقشه قتل همسرم و دخترش را کشیدیم تا دوباره 
ازدواج کنم. یک شب که دختر روبیدا بیمار بود، به بهانه رفتن 
نزد پزشک آنها را سوار خودرو کرده و در بین راه هر دو را خفه 
کردیم و هر کدام را در منطقه  ای با فاصله زیاد از هم رها کردیم.
با این اعترافات، پلیس پدربزرگ قاتل را نیز دستگیر و او به 
شرکت در این جنایت هولناک اعتراف کرد. در ادامه مأموران 
راهی منطقه ای شدند که جسد مادر در آنجا رها شده بود، اما 
چون چند روز از مرگ این زن می گذشت جسد تقریبا فاسد 
شده بود. به گفته رئیس پلیس منطقه بانکا، متهمان به مراجع 

قضایی تحویل داده شدند. 

قربانیانسقوطمینیبوس10نفرشدند
جان باختن 3نفر از مصدومان حادثه سقوط مینی بوس 
گردشگران به دره ای در ورزقان موجب افزایش قربانیان این 
حادثه به ۱۰نفر شد تا یکی از مرگبارترین حوادث جاده ای 
ماه های اخیر رقم بخورد. به گزارش همشهری، این مینی بوس 
که حامل گروهی از گردشگران بود ساعت 6:۲۴دقیقه صبح 
جمعه در ورزقان، مقابل دانشگاه آزاد به دلایل نامعلومی از مسیر 
منحرف شده و به دره ای که در آنجا قرار دارد سقوط کرد. هرچند 
دقایقی بعد نخستین گروه های امدادی خود را به محل حادثه 
رساندند اما شدت این حادثه به حدی بود که 7نفر از سرنشینان 
مینی بوس در دم جان خود را از دست داده بودند و مصدومان 
نیز شرایط چندان خوبی نداشتند. در این شرایط حادثه  دیدگان 
به مراکز درمانی منتقل شدند. اصغر جعفری روحی، رئیس 
اورژانس آذربایجان شرقی درباره وضعیت مصدومان این حادثه 
گفت: حادثه واژگونی مینی بوس گردشگران ۱۱مصدوم داشت 
که 3نفر در بیمارستان جان خود را از دست دادند و شمار 
قربانیان از 7نفر به ۱۰نفر افزایش پیدا کرد. او ادامه داد: از میان 
مصدومان 3نفر هم اکنون در بخش مراقبت های ویژه و 3نفر در 

بخش بستری هستند و ۲نفر دیگر نیز مرخص شده اند.
در همین حال سرهنگ احمدی، جانشین پلیس راه استان 
آذربایجان شرقی نیز درباره علت وقوع این حادثه مرگبار گفت: 
 برابر بررسی های انجام شده این مینی بوس ساعت 5صبح روز 
جمعه از دروازه حرکت کرده و ساعت 6:۲۰ صبح در سرازیری 
جاده ورزقان که شیب جاده، بیش از ۱۰درصد است، واژگون 
شده است. او ادامه داد: علت وقوع حادثه در دست بررسی است 
اما در بررسی های میدانی خط ترمز مینی بوس در بیش از ۱5متر 
جاده مشخص بود و این موضوع نشان می دهد که خطای انسانی 
عامل وقوع حادثه بوده است. با وجود این سایر علل توسط 

کارشناسان پلیس راه استان در دست بررسی است.

خارجی

کوتاه تر  از گزارش

جنایی

پرونده 3نفر از عامان اصلی حمله تروریستی 
به حرم شاهچراغع با صدور کیفرخواست به 
دادگاه انقاب فرستاده شد و قرار است به زودی 

نخستین جلسه محاکمه برگزار شود.
به گزارش همشهری، شامگاه یکشنبه، ۲۲مردادماه امسال، 
دقایقی بعد از حمله تروریستی یک مهاجم مسلح به حرم 
 شاهچراغع در شیراز که به شهادت ۲نفر از خادمان و 
مجروح شدن شماری از زائران منجر شد، نیروهای امنیتی و 
انتظامی تحقیقات برای ردیابی پشت پرده این حمله تروریستی 
و شناسایی آمران و عامان آن را آغاز کردند. دستگاه قضایی 
نیز وعده برخورد سخت با تروریست ها را داد. در ادامه شمار 
زیادی به ظن دست داشتن در این حمله دستگیر شدند و از 
آن روز تحقیقات در این باره ادامه داشت تا اینکه روز گذشته 
رئیس کل دادگستری استان فارس از صدور کیفرخواست در 

این پرونده خبر داد.
حجت الاسام سیدکاظم موسوی، در این باره گفت: قرار جلب 
به دادرسی و کیفرخواست برای 3 نفر از متهمان اصلی حمله 
تروریستی صادر و پرونده برای رسیدگی به دادگاه انقاب 
اسامی شیراز ارسال شده است و به زودی شاهد برگزاری 

محاکمه این افراد خواهیم بود.
او در ادامه گفت: اتهام متهم اصلی پرونده به نام رحمت الله 
نوروزاف عضویت در گروهک تروریستی داعش، عضویت در 
گروه های بغی، محاربه و افساد فی الارض است و اتهامات وارده 
به متهمان ردیف های دوم و سوم به نام های حبیب الله عرب زاده 
و امرالله نظری )معروف به اسد( نیز معاونت در محاربه و افساد 
فی الارض و اجتماع و تبانی به قصد اقدام علیه امنیت کشور از 

طریق همراهی با گروهک تروریستی داعش است.
رئیس کل دادگستری استان فارس درباره سایر متهمان 

پرونده نیز گفت: تعدادی از 
 افراد بازداشت شده پس از 
محرز شدن بی گناهی با 
قرار منع تعقیب آزاد شده اند 
و درباره تعداد دیگری از این 
افراد تحقیقات همچنان 
ادامه دارد و هر فرد و عاملی 
که کمترین نقش و همکاری 
را در این باره با متهمان اصلی 

داشته مجازات خواهد شد. 



سامانه »همیار مادر«
اما طرح دیگر معاونت زنان و خانواده 
ریاست جمهوری که به افزایش جمعیت 
و اجرایی شدن برخی از ماده های قانون جوانی 
جمعیت پرداخت، سامانه »همیار مادر« است. از 
آنجا که کشور ما رو به سالخوردگی می رود و در آینده 
نزدیک جمعیت سالمندان آن رقم قابل توجهی 
را نشان می دهد، این ستاد برای ترغیب زوجین 
به فرزندآوری امکاناتی را برای آنها درنظر گرفت. 
سامانه »همیار مادر« برای خدمت به مادران از 
دوران بارداری تا 7سالگی کودک راه اندازی شد. با 
شرایط مهیا شده مادران می توانستند از دورکاری 
استفاده کنند. همین که در خانه کنار فرزند خود 
بودند به آنها آرامش فکری می داد و آنها با تمرکز 
بالاتری به امور بیرون می پرداختند. دورکاری 
انگیزه ای برای بانوان کارمند بود تا به فرزندآوری 

تمایل پیدا کنند.

حمایت از زنان سرپرست خانوار 
معاون رئیس جمهور در امور زن و خانواده، تنها به 
فرزند آوری و حمایت از مادران اکتفا نکرده و گامی 
بلند برای توانمندسازی بانوان برداشته است. درواقع 
با پرورش مهارت بانوان و کمک به اشتغال و استقلال 
مالی آنها، نشاط و شادابی را مهمان خانه ها می کند. 
ایده پردازان بر این باور بودند زمانی یک خانواده 
پرانرژی و سرشار از خرمی است که مادر حس مفید 
بودن داشته باشد؛ از این رو برای شناسایی نخبه های 
ورزشی، فرهنگی و علمی دست به کار شده و فهرست 
بلندبالایی از زنان توانمند را تهیه کرد. این مهم دست 
مدیران اجرایی را برای یک برنامه ریزی دقیق باز 
می گذاشت. آنها می توانستند از تجربه زنان توانمند 
و تأثیرگذار برای پیشبرد اهداف شان کمک بگیرند. 
همین رویه برای زنان سرپرست خانوار هم اجرا 
شد، اما خیلی جدی تر؛ چراکه این قشر آسیب دیده 
ناگزیر به کار کردن بودند؛ از این رو شرایط اشتغال و 

کارآفرینی را برای آنها فراهم کرد.

تلاش برای تحکیم بنیان خانواده 
توجه ویژه به رفاه اجتماعی زنان و دختران جامعه 
و هموار کردن مسیر برای موفقیت و داشتن 
یک زندگی ایده آل از مهم ترین دستاوردهای 
انقلاب اسلامی است. توانمندشدن بانوان ایرانی در 
زمینه های فرهنگی، علمی و ورزشی و پیروزی های 

پی در پی آنها گواه این ادعاست.

ترویج فرهنگ ازدواج آسان
دست اندرکاران این میدان در طرح های خود فقط به 
آموزش همسرداری اکتفا نکردند و با ترویج فرهنگ 
ازدواج آسان، دختر و پسرهای جوان را به تشکیل 
خانواده تشویق کردند. این طرح بعد از نظرسنجی و 
ارزیابی های دقیق با عنوان »شکوه زندگی« اجرایی 
شد. از آنجا که ازدواج آسان، نیاز به مقدماتی دارد، 
ستاد ملی زن و خانواده، کمیته ازدواج و تهیه 
جهیزیه را راه اندازی کرد تا دختر و پسرها برای 
شروع یک زندگی مشترک کمتر دغدغه مالی 

داشته باشند.

تلاش برای ترویج فرزندآوری
کار خلاقانه دیگر معاونت زن و خانواده برای 
فرزندآوری، جلوگیری از سقط جنین بود؛ اتفاق 
تلخی که بسیاری از زنان به دلیل مسائل مالی 
دست به انجام آن زده و خود را از نعمت مادر شدن 
محروم می کردند. این ستاد از گروه های مردمی 
و سمن هایی که مخالف سقط جنین بودند کمک 
گرفت و با حمایت آنها درباره نشان دادن قبح این 
کار فرهنگ سازی  کرد. البته برای ترغیب مردم 
به همکاری بیشتر از فعالان این حوزه قدردانی 
کرد. برگزاری جشنواره ویژه روز ملی جمعیت، 
مهیا کردن بیمه و تجهیز مراکز ناباروری، برپایی 
نشست های علمی- تخصصی در زمینه افزایش 
جمعیت، تولید محصولات فرهنگی و کالاهای 
حمایت از نوزادان و انجام کارهای پژوهشی از دیگر 
اقداماتی بود که معاونت در زمینه فرزندآوری انجام 
داد. همچنین برای رفع دغدغه فکری کسانی که 
به دلیل مشکلات اقتصادی از فرزندآوری استقبال 
نمی کنند، کمک هزینه ای درنظر گرفته شد که به 

خانواده های محروم اعطا می شد.

مهر ماندگار
معاونت رئیس جمهور، در حوزه آسیب هم اقدامات 
چشمگیری انجام داده است. برای پیشبرد امور، ابتدا 
سند راهبردی تعریف و سپس برنامه بلندمدتی 
طراحی کرد. صیانت از تحکیم خانواده، جلوگیری 
از متارکه و آموزش زوجین برای بالا بردن کیفیت 
مسائل زناشویی مهم ترین چشم اندازهای این طرح 
بود. البته معطوف به شهرها نمی شد و در روستاها 
با عنوان طرح »مهر ماندگار« انجام می شد. موضوع 
دیگری که به آن پرداخت، ایجاد شرایط رفاهی و 
ایده آل فرهنگی و تفریحی برای دختران نوجوان بود؛ 
چراکه در برنامه های تحقیقاتی خود آمار قابل توجه 
خودکشی آنها را داشت. برای جلوگیری از این رخداد 
گزنده، امکانات مشاوره را برای دختران نوجوان 
فراهم کرد و افزایش امید به زندگی و تاب آوری ایجاد 
نشاط اجتماعی را در طرح های اجرایی خود گنجاند. 
ایده دیگر، بازدید از زنان آسیب دیده مراکز بازپروری 
و زندان ها بود. علل گرایش زنان به اعتیاد دقیق 
بررسی و مشاوره های زیادی در این زمینه انجام شد. 
کارشناسان این طرح به جای سرزنش و توبیخ زنان 
به دام افتاده، برای رفع مشکلات معیشتی این قشر 
آسیب دیده اقدام کردند؛ چراکه معتقد بودند کمک 
به مادر خانواده می تواند یک خانواده را نجات دهد؛ 
از این رو زمینه آزاد سازی  120 زندانی که اغلب 
دارای فرزند بودند را فراهم کردند. زنان زندانی 
بعد از آموزش حرفه در کارگاه های مهارت آموزی 
در مکان هایی که از سوی ستاد معرفی شده بود، 

مشغول به کار شدند.

زیست عفیفانه
اما طرح »زندگی بالندگی« با محوریت زیست 
عفیفانه اجرا شد. این طرح به ترویج حجاب 
اشاره می کرد. برنامه های آموزش مهارت های 
زندگی والدین دانش آموزان، تشکیل کارگروه 
عفاف و حجاب و گرفتن اعتبار برای بازارچه های 
دائمی عفاف و حجاب نمونه ای از ایده های 

»زندگی بالندگی« بود.

خدمات درمانی برای زنان روستایی
اما زنان و دختران روستایی و مناطق محروم که 
شاید پیش تر مشکلات شان خیلی به چشم نمی آمد 
هم از حمایت های ستاد ملی زن و خانواده بی نصیب 
نماندند. برای 2650دختر و زن روستایی و عشایری 
اقدامات آموزشی صورت گرفت تا زنان بازمانده 
از تحصیل شرایط درس خواندن را پیدا کنند. 
همچنین معاینات پزشکی و درمانی شامل جراحی 

و سونوگرافی برای هزار نفر از آنها انجام شد.
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گزارش

انتخاب لباس فرم مدارس سلیقه ای 
نیست

در اوایل دهه80 که دستورالعمل پوشش دانش آموزان به مدارس 
ابلاغ شد، قرار بود همه بچه ها در مدرسه لباسی ساده، ارزان و 
هماهنگ بپوشند تا دانش آموز فقیر و غنی شبیه هم شوند و کودکان 
فارغ از غمِ نداری و به دور از فخرفروشی صاحبان ثروت و مکنت، به 
درس و مشق شان بپردازند. اگر چه این هدف تا حدود زیادی جامه 
عمل پوشید و الزام دانش آموزان به استفاده از لباس فرم، سبب شد 
تفاوت طبقاتی دانش آموزان در پوشش آنها مشخص نباشد، ولی این 
موضوع در طول زمان دستخوش مسائل تازه ای شده و از سویی حکم 
منبع درآمدی قابل توجه برای تولیدی های خاص را پیدا کرده و از 
سوی دیگر هزینه و مشکلاتی را به خانواده ها تحمیل کرده است. این 
مسائل هر سال در آستانه بازگشایی مدارس، حاشیه هایی را به وجود 
می آورد که مسئولان آموزش و پرورش را به واکنش وا می دارد تا 
چگونگی اجرای دستورالعمل را به خانواده ها و مسئولان مدارس 
یادآوری کنند. امسال نیز از سوی معاون دفتر انجمن اولیا و مربیان 
وزارت آموزش و پرورش، خبری با همین هدف منتشر شد اما به نظر 
می رسد بخشی از این خبر سوء تفاهم ها و اختلافات تازه ای را برای 
خانواده ها به وجود آورده و موضوع مناقشه آنها و مدیران مدارس 
شده است. در این خبر، حسین هراتی به این موضوع اشاره کرده 
که مدرسه هر سال نباید طرح و رنگ لباس فرم را تغییر دهد تا 
دانش آموزان بتوانند از لباس های سال های قبل خود استفاده کنند. 
او در ادامه گفته است: »الزام و اجباری برای تهیه لباس از تولیدی 
خاصی وجود ندارد و خانواده می تواند طرح و رنگ لباس را خودش 

تهیه کند.«

روپوش به تناسب بودجه خانواده ها

به گفته معاون یکی از مدارس ابتدایی شهر تهران، تعدادی از 
خانواده ها این خبر را مورد استناد قرار داده و از مدارس انتظار دارند 
آنها را در انتخاب لباس فرم مدرسه فرزندشان مختار قرار دهند. او 
می گوید: »از زمان شروع ثبت نام دانش آموزان، نام و آدرس تولیدی 
تهیه کننده لباس بچه ها را در اختیار خانواده ها قرار دادیم و تعداد 
زیادی از آنها با مراجعه به این تولیدی، لباس دانش آموز را سفارش 
داده اند، ولی با انتشار این خبر تصور می کنند می توانند لباسی جز 
لباس فرم مدرسه بپوشند و از صاحب تولیدی خواسته اند سفارش 
آنها را حاضر نکند و هزینه آنها را برگرداند. این مسائل مشکلات و 
کشمکش هایی را به وجود آورده است.« مادر یکی از دانش آموزان این 
مدرسه می گوید: »این مدرسه هر سال با یک تولیدی خاص قرارداد 
دارد که لباس هایش گران است و پارچه و دوخت آن هم مناسب 
نیست. باید قیمت لباس را هم موقع سفارش نقد پرداخت کنیم. 
دخترم پارسال فقط یک ماه روپوشش را پوشید و چون نخ کش و رنگ 
و رو رفته شده بود، مجبور شدم برایش یک روپوش دیگر از همان 
تولیدی بخرم.« او تصور می کند خانواده ها می توانند به تناسب بودجه 

و سلیقه شخصی خود روپوش و لباس فرم فرزندشان را تهیه کنند.

شرایط خانواده ها را در نظر بگیرید
 صحبت های مدیرکل انجمن اولیا و مربیان وزارت آموزش و پرورش 
مطالب هراتی را کامل و سوءتفاهم های به وجود آمده را روشن می کند. 
شهلا باقری در گفت وگو با همشهری می گوید: »انتخاب طرح، رنگ 
و فرم روپوش دانش آموزان بر عهده شورای مدارس است و مدیران 
و خانواده ها موظف هستند از تصمیم این شورا تبعیت کنند و همه 
دانش آموزان لباس فرم تأیید شده توسط شورا را استفاده کنند.« 
او امکان استفاده از پوشش های سلیقه ای در مدارس را رد می کند 
و می گوید: »دانش آموزان همه مدارس دخترانه و پسرانه ملزم به 
استفاده از لباس فرم مدارس هستند.« باقری تذکر می دهد: »برای 
اینکه از نظر اقتصادی فشار کمتری به خانواده ها وارد شود و اولیا برای 
پرداخت هزینه لباس فرم به زحمت نیفتند، به مدارس ابلاغ کرده ایم 
که خانواده ها را برای خرید از یک تولیدی خاص اجبار نکنند و اگر 
خانواده می تواند همان لباس را با قیمت پایین تری تهیه کند، مانعی 
برای این کار وجود نداشته باشد.« او درباره تغییر فرم و رنگ روپوش 
پایه های مختلف مدارس توضیح می دهد: »شوراهای مدارس باید به 
شرایط اقتصادی خانواده ها توجه داشته باشند و لباس فرم مدرسه را 

متناسب با بودجه اولیا طراحی کنند.«

 مدارس دخترانه قانونمندترند
پدران و مادران امروز حتما سال های دهه70 را به یاد دارند که 
دختران با روپوش و مقنعه مشکی به مدرسه می رفتند، اما در مدارس 
پسرانه هر قدر در مورد کوتاهی موهایشان سختگیری وجود داشت، 
برای پوشیدن یا نپوشیدن لباس فرم آزاد و مختار بودند. اگر چه 
براساس قوانین آموزش و پرورش کشور همه مدارس دخترانه و 
پسرانه به اجرای دستورالعمل استفاده از لباس فرم ملزم هستند، اما 
هنوز هم در مدارس پسرانه به اندازه مدارس دخترانه برای پوشیدن 
لباس فرم مدارس الزام و اجبار وجود ندارد. مصداق این موضوع را 
در مورد تعدادی از پسران دانش آموز مدارس شمال شهر و به ویژه 
دانش آموزان مدارس غیرانتفاعی می توان دید که اگر چه در تهیه 
روپوش و خیر و برکت رساندن به تولیدکننده خوش اقبال طرف 
قرارداد مدرسه چند و چون نمی کنند و لباس فرم را خریداری 
می کنند، ولی در طول سال ممکن است آن لباس فقط در مراسم و 
برنامه هایی که از دانش آموزان عکاسی می کنند یا زمان بازدید های 
رسمی، بر تن دانش آموز دیده شود؛ البته در مورد دانش آموزان 
دختر این سهل گیری ها به چشم نمی خورد و در اغلب قریب به اتفاق 

مدارس قانون استفاده از لباس فرم کاملا اجرا می شود.

نقش تأثیرگذار رسانه ها در پوشش اخبار اربعین
حجت الاسلام  الله نور کریمی، امام جمعه ایلام: کارهای فرهنگی در اربعین باید بیشتر مورد توجه قرار گیرد. 
نقش رسانه ها در پوشش اخبار اربعین حسینی با توجه به هجمه های دشمنان بسیار مهم است. توجه و 

اهمیت دادن به توسعه استان ایلام در بحث راه ها باید بیش  از گذشته مورد توجه قرار گیرد. 

اعزام مددجویان کمیته امداد به کربلا
عباس روشن، مدیرکل کمیته امداد استان بوشهر: یکی از برنامه های فرهنگی کمیته امداد اعزام مددجویان 
تحت حمایت به سفرهای زیارتی ازجمله زیارت کربلای حسینی و مشهد مقدس است که در راستای 

توانمند سازی  فرهنگی و معنوی مددجویان تحت حمایت، انجام خواهد شد. 

خبر های کوتاه

دستاوردهای دولت سیزدهم برای خانواده

زنان محو ر 
توسعه و پویایی

مهم ترین نهاد سیاستگذار دولت در امور زنان و خانواده، معاونت ریاست جمهوری 
است. همشهری بعد از گذشت 2سال از روی کار آمدن این دولت مروری داشته بر 
عملکرد اقداماتی که در این حوزه و با محوریت این معاونت ارائه شده است. یکی 
از نهادهای تأثیرگذار برای تامین رفاه اجتماعی و تصمیم گیری و کاربردی کردن 
تصمیمات مربوطه در دستگاه ها، ستاد ملی زن و خانواده است؛ ستادی که در دولت 
سیزدهم 2جلسه تشکیل داد و مصوبات مهمی را داشت که به صورت خلاصه در این 

7 موضوع می توان آنها را جمع بندی کرد:

مصوبات جلسه اول ستاد ملی زن و خانواده:
   اصلاح ساختار معاونت و مشاورین و ارتقای آنها.  باید پست هایی به این افراد اختصاص 
داده شود که در سطح معاون و مدیرکل باشد و همینطور در تصمیم گیری های کلان 
سازمان ها و وزارتخانه ها نیز این مشاوران دخالت داده شوند و در همه شوراها نظر آنها گرفته 

شود و صاحب رأی و نظر در شورا باشند.
  الزام به برگزاری جلسات مشاوره در 4سال اول زندگی برای زوجین جوان که جلسات 
مقدماتی آن در کارگروهی با حضور نمایندگانی از قوه قضاییه، وزارت ورزش و جوانان و 

سازمان بهزیستی کشور و ذیل ستاد ملی زن و خانواده انجام شده است.
  اجرایی کردن برنامه جامع توانمندسازی زنان و راه اندازی صندوقی برای حمایت از زنان 

سرپرست خانوار.
بیش از 2میلیون نفر زنان سرپرست خانواری هستند که در دهک یک تا 5 قرار دارند و تحت 
حمایت کمیته امداد هم نیستند. با تشکیل این صندوق برای این افراد حمایت هایی خاص 

در نظر گرفته می شود.

مصوبات جلسه دوم ستاد ملی زن و خانواده:
  تصویب مشاوره رایگان نوهمسران: مشاوره 4سال اول زندگی زوجین که سال 
اول آن به صورت رایگان و سال دوم تا چهارم برای دهک یک تا 4رایگان است. این طرح 

سال اول برای 5استان پرطلاق به صورت آزمایشی اجرا خواهد شد.
  تصویب تدوین نظام واره شغلی زنان: موافقت با طرح تدوین بازآرایی وضعیت 
اشتغال بانوان در این جلسه صورت گرفت و مقرر شد این طرح با توجه به مسئولیت های 

چندگانه زنان تنظیم شود و پس از تدوین در جلسه آتی ستاد به تصویب برسد.
  طرح تدوین نظام جامع آماری زنان و خانواده به تفکیک جنسیت با همکاری 
تمام دستگاه های اجرایی: برای یکپارچه سازی  داده های آماری مرتبط با طراحی 

زیست بوم زن و خانواده و اطلس ویژه زنان در برش های گوناگون به تصویب رسید.
   تشکیل کارگروه زنان، سلامت و امنیت: این طرح با هدف برجسته سازی  
جایگاه زنان در مقابله با آسیب های اداری و اجتماعی و کاهش آسیب های گوناگون 
در دستگاه های دولتی و اداری به تصویب رسید که در 2بخش ملی و بین المللی فعال 

خواهد شد.

اصلاح مقررات حقوقی ویژه زنان 
چالش های حقوقی موضوع دیگری بود که این معاونت به آن پرداخت. 
در این زمینه لایحه های زیادی تدوین شد. وضع قانون تعیین تکلیف 
تابعیت فرزندان حاصل از ازدواج زنان ایرانی با مردان خارجی، اصلاح 
طرح سازمان ملی مهاجرت- اقامت، ارزیابی سند ملی حقوق کودک و 
نوجوان در جمهوری اسلامی، تدوین لایحه ساماندهی اهدای جنین 
در مراکز ناباروری، معافیت زنان سرپرست خانوار و مادران عهده دار 

حضانت از کار خارج از خانه، تعیین تکلیف اشخاص فاقد هویت، اجازه 
افتتاح حساب برای اطفال، اصلاح دستورالعمل اعطای کارنامه و پرونده 
دانش آموز به مادر و تصویب تنفس یک ساله بازپرداخت تسهیلات برای 
مددجویان زن ستاد دیه ازجمله لوایحی بود که تدوین شد. همچنین 
طرح دیگری درنظر گرفته شده که پیرو آن به خانواده های دارای 4قلو 
زمین اعطا می شد. طبق بررسی های صورت گرفته 26خانواده دارای 4قلو 

در 10استان شناسایی شدند.

اگر بخواهیم خدمات معاونت امور زنان و خانواده 
ریاست جمهوری را به اختصار در نیمه اول دولت 
سیزدهم برشمریم، می توانیم این گونه ذکر کنیم: 

مژگان مهرابی گزارش
کدام کشورها بالاترین و کمترین نرخ طلاق را دارند؟روزنامه نگار

   با استقبال رشد طلاق در بسیاری از مناطق جهان، 
کشورهایی که بالاترین میزان طلاق را دارند نیز تغییر 

کرده اند.
  روسیه با نرخ 47طلاق از هر 10هزار ازدواج بیشترین میزان 
طلاق را در سال202۳ کسب کرد. طبق آمار، یک سوم مردم 
روسیه به دلیل نداشتن پول کافی طلاق می گیرند. دومین 

دلیل رایج نبود درک متقابل بین همسران است.
  بلاروس هم با نرخ ۳4طلاق از هر 10هزار ازدواج در جمع 
کشورهای دارای بیشترین تعداد طلاق قرار گرفت. لتونی با 
نرخ ۳1طلاق از هر 10هزار ازدواج نیز یکی دیگر از کشورهای 

دارای بیشترین نرخ طلاق است.
  سریلانکا، ایرلند و پرو کمترین نرخ طلاق را در سال ثبت 
کردند. ویژگی مشترکی که این کشورها دارند این است که 
وفاداری در خانواده و روابط در فرهنگ این کشورها به شدت 
مورد تأکید قرار گرفته یکی از دلایلی است که میزان طلاق در 

این کشورها پایین است.  

زنان می توانند راننده خودروی سنگین باشند
سید جعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون 
حمل ونقل شورای شهر تهران: قانون هیچ گونه 
محدودیت و ممنوعیتی ندارد که زنان، راننده خودروی 
سبک و سنگین باشند. براساس گزارش هایی که به ما اعلام 
شده، مشکل مالکیت خودروی تمام بانوان تاکسیران برطرف 
شده است. اتوبوس ها عمدتاً در اختیار بخش خصوصی 
است و با توجه به اینکه بخش خصوصی رانندگان را جذب 
می کند، می تواند در مورد به کارگیری بانوان به عنوان راننده 

تصمیم بگیرد.

امکانات مناسب در مرزها مهیا شده است
وزیر کشور: همه  چیز در مرز خسروی و سایر مرزها 
خوب است و مرز خسروی آمادگی پذیرش تعداد 
بیشتری از زوار را دارد و کسانی که به این مرز نزدیک 
 هستند، می توانند مرز خسروی را انتخاب کنند.
با توجه به اینکه برای مرزها پارکینگ های مناسبی  پیش بینی 
شده است، از خودروی شخصی استفاده کنید. به دلیل گرمای 
هوا برای عبور و مرور زمان های مناسبی را انتخاب کنید؛ صبح 
قبل از ساعت11 و بعدازظهر بعد از ساعت 5 ؛ به جز کسانی که 
می خواهند از مرز تمرچین و باشماق عبور کنند، به دلیل اینکه 
وضعیت هوا مناسب است می توانند در هر ساعتی حرکت کنند.

تحول بی سابقه در جذب معلمان
وزیر آموزش و پرورش: دولت سیزدهم قانون رتبه بندی 
فرهنگیان را با 42هزارو500 میلیارد تومان اجرا کرد و امروز 
26درصد حقوق معلمان به دلیل اجرای این قانون است. 
جذب معلمان در قالب کانون های سنجش تکمیلی یا ارزیابی 
اتفاق می افتد و چندین مهارت فرد ازجمله تدریس عملی، 
کارگروهی، ایفای نقش و مسئولیت پذیری سنجیده می شود 
و پس از آن جذب اتفاق می افتد. در سال جدید »نماد« را 
احیا کردیم که بیش از ۳میلیون دانش آموز در قالب این طرح 
غربالگری شدند. همچنین در احیای هدایت تحصیلی به 

بیش از یک میلیون دانش آموز کمک شد.

ماجرای اخراج شریفی زارچی چه بود؟
در ساعات آخر روز شنبه علی شریفی زارچی در صفحه توییتر 
خود نوشت: »سیصد گل سرخ، یک گل نصرانی / ما را ز سر 
بریده می ترسانی / ما گر ز سر بریده می ترسیدیم / در محفل 
عاشقان نمی رقصیدیم... امروز نامه اخراج من از دانشگاه شریف 

دریافت شد.«
 با توجه به اینکه شریفی زارچی در دوران اغتشاشات به صورت 
جدی از اغتشاشگران حمایت می کرد و حتی از طرف نهادهای 
امنیتی احضار شده و تذکر دریافت کرده بود اما اصل ماجرای 

این اخراج چه بود؟
کانال روزنامه شریف بعد از انتشار این خبر نوشت: »ساعتی پیش 
دکتر علی شریفی زارچی، استادیار پیمانی دانشکده مهندسی 
کامپیوتر در توییتی اعلام کرد که نامه اخراج خود از دانشگاه را 

دریافت کرده است.«
به همین علت سراغ دکتر سعید بهزادی پور، دبیر هیأت اجرایی 
جذب استادان دانشگاه رفتیم تا جزئیات این خبر را از وی جویا 
شویم که توضیحات زیر را به روزنامه دادند: »استادانی که 
به صورت پیمانی همکاری شان با دانشگاه شروع می شود تا 
مدت 5سال فرصت دارند که برای تبدیل وضعیت استخدامی 
خود از پیمانی به رسمی  آزمایشی اقدام کنند و پس از این 
مهلت، عضو هیأت علمی باید درخواست تمدید عضویت پیمانی 
بدهد که تحت شرایطی قابل پذیرش خواهد بود. مهلت 5ساله 
قرارداد پیمانی دکتر شریفی زارچی به عنوان استادیار پیمانی 
دانشگاه، بهمن ماه1400 به پایان رسید که از ۹ ماه پیش از 
آن، دانشگاه در فواصل مختلف، ۳مرتبه با ارسال نامه هایی از 
ایشان دعوت کرد که درخواست تمدید عضویت پیمانی خود 
را به همراه مستندات فعالیت های علمی ارائه کند که متأسفانه 
با وجود این درخواست ها و پیگیری های شفاهی مکرر، اقدامی 
از سوی ایشان صورت نگرفت. درنهایت هیأت اجرایی جذب 
دانشگاه متشکل از آقایان دکتر سعید سهراب پور، محمدرضا 
عارف، اعظم ایرجی زاد، حمیدرضا ربیعی، آریا الستی، محمود 
سعادت، محمدجعفر عبدخدایی، محمود بهمن آبادی، ابراهیم 
سوزنچی و بنده به عنوان اعضای حقیقی و آقایان دکتر جلیلی و 
حجت الاسلام طباطبایی به عنوان اعضای حقوقی هفته گذشته 
رأی به پایان همکاری ایشان دادند. لازم به ذکر است در 2سال 
گذشته ۳نفر دیگر از اعضای هیأت علمی دانشگاه صنعتی شریف 
نیز توسط هیأت اجرایی جذب و در اجرای آیین نامه های مربوطه 
قطع همکاری شده اند. ضمنا مستندات مربوطه در اختیار هیأت 

اجرایی جذب دانشگاه است و درصورت لزوم ارائه خواهد شد.«



 اشک 
درناها در 
آشیانه

»درنالار یوواسی«؛ این لقبی است که به 
ورزشگاه غدیر داده اند؛ نامی برگرفته از 
المان های اصلی شهر؛ المان هایی که ارومیه 
با آنها تعریف می شود و جان ارومی ها به 
 وجودشان بسته است. درنالار یوواسی در زبان 
فارسی به معنای لانه یا آشیانه درناهاست؛ 
درناهایی که در روزهای زنده بودن دریاچه 
نامی شهر، بین آبی آسمان و آب نقاشی شده 

بودند و آوازشان صدای موسیقی شهر بود.
غدیر و سالن ۶هزار نفری اش که از اول 
هفته پیش میزبان تیم های آسیایی است، 
شکل و شمایلی دارد که لانه درناها را تداعی 
می کند و این نام تمثیلی است برای جوانان 
شهر؛ برای آنها که سالن  والیبال را خانه 
خودشان می دانند و این روزها چه ساعت های 
پرهیجانی که این آشیانه به خودش ندیده 
است. از وقتی میزبانی مسابقات قهرمانی آسیا 
به ارومیه رسیده، انگار امید و شادی هر دو با 
هم بین مردم آمده اند. آخرین باری که ارومیه 
این هیجانات را تجربه کرده، به ۵سال پیش 
برمی گردد؛ به میزبانی لیگ ملت های ۲۰۱۹.

اینجا در ارومیه بیشتری ها والیبالی اند؛ در 
حدی که سرمربی برزیلی گفته بود رانندگان 
تاکسی هم تحلیل کارشناسانه از والیبال 
دارند. بله، همه اینجا از والیبال حرف می زنند؛ 
از کوچک گرفته تا بزرگ؛ از شوکت خانمی که 
حامد عطایی)نویسنده ارومی( از عشقش به 
ستاره های سال های دور والیبال نوشته تا 
پسر 7-۶ساله ای که با هیجان دور زمین توپ 

جمع می کند.
ارومی ها که یک  هفته ای است  در خیابان 
ورزش اتراق کرده اند، در هیچ بازی ای، هیچ 
تیمی را تنها نگذاشته اند. در همین بازی 
رده بندی که قطر چین را برد و برای اولین بار 
در آسیا روی سکو رفت، طوری با آنها جشن 
گرفتند که انگار تیم ایران قهرمان شده است. 
حالا آنها آمده اند تا بازی فینال را ببینند، 
لذت ببرند و جشن بگیرند. ته دلشان به تیم 
قرص نیست. در لیگ ملت ها ژاپن سوم شده 
و ایران چهاردهم. تیم بهروز عطایی با کلی 
حاشیه و اتفاقات ناخوشایند در ارومیه است 
و تیم فیلیپ بلین با تجهیزات و  نفرات کامل. 
حتی بعضی ها ترجیح می دهند ایران در این 
جام قهرمانی را نگیرد و فدراسیون برای تیم 
و آینده اش تصمیم درستی بگیرد اما همان ها 
هم به سکوها که نگاهی می اندازند، دلشان 
نمی آید این مردم آشیانه را با چشم گریان 

ترک کنند.
بازی پایاپای شروع می شود. توقع می رود 
در جهنمی که تماشاگران برای بازیکنان 
ژاپن ساخته اند و صدا به صدا نمی رسد، ایران 
حداقل برنده از زمین بیرون بیاید ولی ست 
با ۵اختلاف امتیاز از دست می رود. تجربه 
بازی های لیگ ملت ها نشان داده ایران نتیجه 
بازی هایی را که جلو بوده، از دست داده، چه 
برسد به بازی ای که با باخت شروع کرده 
باشد. ژاپن تا قبل این بازی ۹قهرمانی در 
آسیا دارد و ایران ۴قهرمانی. در ۲دوره قبل 
که ایران هنوز از دوران اوج فاصله نگرفته بود، 
قهرمان شده و آخرین قهرمانی هم مصادف 
بود با شروع کار عطایی در تیم ملی. در آن 
قهرمانی که در نبود ستاره های ژاپن به دست 
آمد، عطایی به قهرمان ملی تبدیل شد ولی 
حالا زیر هر پست والیبالی می شود انتقاد از او 
را دید و شکست در این بازی می تواند اوضاع 
را بدتر کند. والیبال بازی های آسیایی و 
قهرمانی جهان را که انتخابی المپیک پاریس 
است، در پیش دارد و تیم برای حفظ آرامش 
به این قهرمانی بیشتر از هر وقت دیگری 

محتاج است.
در ست دوم هم اختلاف به قدری می شود 
که نشود جبران کرد. تماشاگران شاکی 
می شوند ولی هنوز حمایتشان ادامه دارد؛ 
»ایران بسه دیگه، غیرتت رو نشون بده«. 
اما شعارها هم بی فایده اند؛ به همان اندازه 
که تعویض های عطایی نتیجه ای نمی دهد. 
ایران در این ست تحقیر می شود؛ ۲۵ بر ۱۸. 
زنی می گوید: »عطایی با تیمش آبرویمان را 
برد.« و تماشاگران نام سعید معروف را فریاد 

می زنند.
ست سوم با ست دوم فرقی نمی کند. تیم حال 
بازی کردن ندارد. اختلاف بیشتر می شود و 
تماشاگران شاکی تر. کم کم شروع می کنند به 
زمزمه کردن شعارهایی علیه عطایی. بعضی 
سکوها هم ژاپن را تشویق می کنند. بعضی ها 
هنوز بازی تمام نشده، اشک را سر می دهند 
و از سالن بیرون می روند. تیم ست را ۲۵ بر 
۱۸ از دست می دهد تا با یک شکست سنگین 

جام دهم را به ژاپن بدهند.
درناها حالا به جای جشن، در آشیانه بهت زده 
مانده اند و چاره ای ندارند جز اینکه با اشک و 
شعار، خودشان را خالی کنند. خواسته آخر 
آنها این است: »عطایی، استعفا«. گوش 
شنوایی هست؟ مسئولان ورزش از کیومرث 
هاشمی سرپرست وزارت ورزش گرفته تا 
خود داورزنی در سالن هستند و شکست و 

تحقیر شدن تیم را دیده اند.
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تنها بازی بزرگ هفته
این هفته از بازی بزرگ در هیچ لیگ اروپایی و حتی لیگ خودمان خبری نبود. تنها 
مسابقه ای که شاید بتوان به آن لقب بزرگ داد دیدار ساعت 19 امشب بین نیوکاسل و 

لیورپول است. هر 4 دیدار قبلی بین 2 تیم با برتری قرمزها به پایان رسیده.
یورگن کلوپ می تواند با یک پیروزی رکورد لیگ برتر را بشکند و یازدهمین برد متوالی را 
مقابل ادی هو به دست آورد. هیچ مربی دیگری یک مربی مشخص را 11 بازی متوالی در 

لیگ برتر شکست نداده است. این روند می تواند به 12برد ادامه یابد.
    کلوپ بیش از هر مربی دیگری، در لیگ برتر در برابر تیم هایی که توسط سرمربی 
انگلیسی هدایت می شوند، به پیروزی دست یافته و تیم های با مربی انگلیسی را 10 بار 

شکست داده است.
    کلوپ توانسته دیتر هکینگ را 10بار ببرد و مقابل دیوید مویز و شان دایچ و توماس شاف 
9بار به برد دست پیدا کند. البته این بردها تنها در لیگ های برتر و بوندس لیگا به دست آمده.
    نیوکاسل خوب از لیورپول شکست و گل می خورد. تنها در برابر آرسنال )34( بیشتر از 
لیورپول )33( شکست خورده اند، درحالی که 113گل خورده آنها در برابر قرمزها بیشترین 

تعداد گل در کنار رکوردشان در برابر منچستریونایتد است.
    نیوکاسل یونایتد )74( از ابتدای فصل گذشته 3 امتیاز بیشتر از لیورپول )71( در لیگ 

برتر کسب کرد و سهمیه لیگ قهرمانان اروپا را به دست آورد.
    لیورپول 4 بار از 5سفر اخیر خود در لیگ به سنت جیمز  پارک، ازجمله 2 دیدار اخیر 
متوالی، پیروز شده است. آنها هرگز در تاریخ خود 3 بازی متوالی خارج از خانه مقابل 

نیوکاسل را نبرده اند.
    دیدار 2 تیم معمولا پرگل می شود. به طور کلی، در تاریخ لیگ برتر، بازی نیوکاسل و 
لیورپول در 56 دیدار، 171 گل ردوبدل شده است. این میانگین 3.05 گل در هر بازی کمتر 

از بازی نیوکاسل در مقابل تاتنهام )3.16( از 41 بازی لیگ برتر است.
    لوئیس دیاز در هر 2 بازی ابتدایی لیورپول در لیگ برتر در این فصل گلزنی کرده است. 
تنها 3 بازیکنی که در 3 بازی اول یک فصل قرمزها در لیگ برتر گلزنی کرده اند، عبارتند از: 
رابی فاولر در فصل 95-1994، دنیل استوریج در فصل 14-2013 و سادیو مانه در فصل 

.2017-18
    شاگردان یورگن کلوپ در حال حاضر طولانی ترین شکست ناپذیری را بین تمام 
باشگاه های برتر انگلیس دارند و از زمان باخت 4 بر یک مقابل منچسترسیتی در آوریل 
)8 برد و 5 تساوی( در هیچ یک از 13 بازی اخیر خود در این رقابت ها شکست نخورده اند. آنها 
پس از عقب افتادن در 5 بازی در این مقطع، 9 امتیاز از موقعیت های باخت کسب کرده اند 

که 3 امتیاز آخرشان هفته گذشته مقابل بورنموث بود.

کریستیانو رونالدو پس از درخشش در جام باشگاه های عرب و آوردن قهرمانی و 
آقای گلی برای این تیم، در هفته اول لیگ برتر فوتبال عربستان در ترکیب النصر 
غایب بود اما در هفته دوم از مصدومیت برگشت. با این حال، هر دو دیدار ابتدایی 
نایب قهرمان فصل گذشته با شکست به پایان رسید. رونالدو و یارانش در بازی 
با الفاتح با درخشش رونالدو و مانه 5بر صفر به پیروزی رسیدند تا نخستین برد 

فصل را جشن گرفته باشند. 3 گل و یک پاس گل برای رونالدو و 2 گل دیگر برای 
مانه، تضمین کننده این برد قاطع بود. حضور 90دقیقه ای لاپورت، یک روز 

بعد از امضای قرارداد با النصر هم دیگر نکته این مسابقه بود. بازی بعدی 
النصر سه شنبه همین هفته ساعت21:30 مقابل الشباب است.

    این سومین هت تریک رونالدو برای النصر بود؛ درست به اندازه 
هت تریک های این ستاره پرتغالی با پیراهن یوونتوس و همچنین 
منچستریونایتد در 2مقطع. او 10 هت تریک هم برای تیم ملی پرتغال  به ثبت 
رسانده و 44بار در رئال مادرید در یک مسابقه 3 گل یا بیشتر ثبت کرده است.
    کریستیانو به طور میانگین در هر 18.7 بازی یک هت تریک داشته.

    از 847 گل در عمر فوتبالش، رونالدو 160تا را با پای غیرتخصصی 
چپ وارد دروازه حریفان کرده است.

    کریس 63هت تریک داشته که 33تا پس از 30 سالگی بوده.
    او در 2 سال گذشته 7 بار موفق به زدن حداقل 3 گل در یک مسابقه شده.

    حالا رونالدو تنها 2 گل از هالند در سال میلادی 2023 کمتر دارد. برترین 
گلزنان سال2023: ارلینگ هالند )30 گل(، کریستیانو رونالدو )28گل( و 

امباپه )25گل(.
    عبدالرزاق حمدالله، آقای گل فصل پیش همچنان با 4گل در رده اول جدول گلزنان قرار 

دارد. رونالدو، مالکوم و فیرمینو که هت تریک کرده اند، به همراه سادیو مانه با 3 گل در تعقیب 
مهاجم الاتحاد هستند.

    از نکته های جالب این مسابقه تعجب سادیو مانه از دیدن برادر دوقلوی یکی از همبازیانش 
با پیراهن تیم رقیب بود. همچنین یکی از مدافعان الفاتح مقابل رونالدو در احترام به دستاوردها و 

استعداد این ستاره زانو زد.
    کریستیانو در 9بازی این فصل که 6تای آن مربوط به پیش فصل و جام باشگاه های عرب بود، 9گل و 

2 پاس گل ثبت کرده با میانگین هر 70دقیقه تأثیرگذاری مستقیم روی یک گل.

یک مصدوم جدید، یک بی انضباط، یک بچه مثبت برای رئال مادرید

یورگن کلوپ تأیید کرد پیشنهادی برای محمد صلاح به دست 
لیورپول نرسیده اما اگر پیشنهادی هم ارائه شود، در جا رد خواهد 
شد و صلاح بازیکن لیورپول باقی خواهد ماند. با این حال، برخی 
رسانه های معتبر و خبرنگاران نزدیک به باشگاه های عربستانی 
با اطمینان از این انتقال حرف می زنند. پیش از این الهلال او را 
می خواست و حالا الاتحاد پا پیش گذاشته و معلوم نیست 
با وجود بنزما و این همه خارجی و بازیکن تهاجمی، 
صلاح را برای چه می خواهند. مدیر برنامه های 
این بازیکن مصری که پیش از این با قاطعیت 
انتقال صلاح به عربستان را رد کرده بود، حالا 
نرم شده و در حال مذاکره با سعودی هاست. 
اگر لیورپول و خود بازیکن به انتقال راضی 
شوند، رقم بزرگی جابه جا خواهد شد. کلوپ در 
حال حاضر دنبال هافبک وسط و مدافع می گردد. مربی 
آلمانی نمی خواهد یافتن جانشین برای صلاح هم یکی از 

دغدغه هایش باشد.
هنوز صلاح خریداری نشده، لیگ عربستان همه 
لیگ های اروپایی غیر از لیگ برتر انگلستان را 
از لحاظ ریخت و پاش گرفته است. باشگاه های 
سعودی تاکنون 775میلیون یورو برای خرید 
بازیکن خرج کرده اند که 43 میلیون یورو از 
باشگاه های سری آ در ایتالیا بیشتر است. لیگ 
برتر با 2 میلیارد و 19 میلیون یورو همچنان 
دست ودلبازترین لیگ جهان به شمار می رود. 
این در حالی است که کریستیانو رونالدو زمستان 
گذشته و رایگان به النصر رفته و اگر عربستانی ها 
بازیکنانی نظیر بنزما، کانته و... را رایگان به 

خدمت نمی گرفتند، چه بسا از هزینه یک میلیارد یورویی هم 
عبور می کردند. لیگ یک فرانسه با 674 میلیون یورو، بوندس لیگا 
با 650، لالیگا 373، لیگ برتر پرتغال  169، اردیویزه هلند 168، 
چمپیونشیپ یا لیگ دسته اول انگلستان 139 و ژوپیتر لیگ 
بلژیک با 112 میلیون هزینه برای خرید بازیکن در رده های بعدی 

پرخرج ترین لیگ های جهان جای دارند.
    الکسیس سانچس، مهاجم 34 ساله و شیلیایی فصل گذشته 

مارسی با عقد قراردادی آزاد به مدت یک سال به اینتر بازگشت.
    انتقال الکسیس به اینتر به نوعی معاوضه بازیکن بود. خواکین 
کوریا مهاجم 29 ساله و آرژانتینی اینتر با قراردادی قرضی به 
ارزش 2میلیون یورو به علاوه بند خرید دائمی 10 میلیون یورویی 
به مارسی پیوست. بند خرید این بازیکن درصورت صعود مارسی 

به لیگ قهرمانان اروپای 25-2024 اجباری خواهد شد.
    گواردیولا پس از خرید دوکو برای جانشینی محرز، دنبال خرید 
یک هافبک است تا وقتی دی بروینه از مصدومیت برمی گردد، 
دستش خالی نباشد. پیشنهاد جدید منچسترسیتی برای جذب 
ماتئوس نونیز که به زودی ارسال خواهد شد، احتمالا آخرین 

پیشنهاد سیتیزن ها برای جذب این هافبک پرتغالی خواهد بود.
    فیلیپه کوتینیو اکنون با الدحیل قطر بر سر شرایط شخصی به 
توافق رسیده است، اما هنوز چراغ سبز نهایی از طرف استون ویلا 
وجود ندارد. مذاکرات ادامه دارد اما تیم قطری قصد جدی برای 
ادامه و تحقق آن دارد. این در حالی است که این بازیکن برزیلی 

به تازگی دچار مصدومیتی شدید شده است.
    فولارین بالوگان، مهاجم 22 ساله و آمریکایی آرسنال با عقد 
قراردادی بلندمدت به ارزش 40 میلیون یورو شامل پاداش به 
موناکو پیوست. گفته می شود آرسنال بند بازخرید این بازیکن در 

آینده را در اختیار خواهد داشت.

فرانچسکو آزمون! 
مراسم رونمایی از خرید جدید باشگاه رم هم برگزار 
شد تا ستاره ایرانی رسما کارش را در تیم مورینیو 
شروع کند. رمی ها در جریان مراسم معارفه، یکی 
از لباس های تاریخی باشگاه را نیز از موزه بیرون 
کشیدند. لباس شماره۱۷ توتی، به این خاطر در دستان 
سردار قرار گرفت که او با همین شماره دوران جوانی 
فرانچسکو، برای رم بازی خواهد کرد. نبرد سخت سردار 
برای تبدیل شدن به یک بازیکن ثابت در رم از همین 
حالا آغاز شده است. او فصل دشواری را در فوتبال 
ایتالیا پشت سر خواهد گذاشت اما اگر بتواند کیفیتی 
فوق العاده از خودش نشان بدهد، همه تیم های ایتالیایی 

به مهره های ایرانی علاقه مند خواهند شد.

فرعون در سرزمین وحی؟
لیورپولی ها انتقال صلاح را رد اما رسانه های بی طرف یا عربستانی آن را تأیید می کنند

عملیات نجات
وقتی کریستیانو رونالدو برای رهایی النصر از بحران دست به کار می شود

بردهای انگلیسیبردهای انگلیسی

  آنچلوتی از اینکه رودریگو سرخود پشت ضربه پنالتی ایستاد و آن را هدر 
داد، عصبانی است. سرمربی ایتالیایی گفته: »اینطور نیست که بازیکنان 
برای تصمیم گیری، آزادی داشته باشند. به والورده گفتم که لوکا مودریچ 
باید پنالتی بزند. نمی دانم چه شد. خودشان رودریگو را انتخاب کردند و 

من زمان کافی برای این نداشتم که به آنها بگویم  مودریچ پنالتی بزند.«
  رئال مادرید 5پنالتی از 17 پنالتی اخیرش در لالیگا را از دست داده، آن 

هم درحالی که قبل از آن فقط 5 پنالتی از 77 پنالتی را خراب کرده بود.
  دروازه سلتا مقابل رئال در پنالتی ها طلسم شده است. رئال از 5 پنالتی 
اخیری که در زمین سلتاویگو زده، 3 پنالتی را از دست داده است. بنزما، 
ادن آزار و رودریگو این پنالتی ها را مقابل دیتورو، مارچسین و ایوان ویار 

از دست داده اند.

  رودریگو پیش از این در رئال 3 پنالتی زده بود که همه را به گل تبدیل 
کرده بود. او البته در جام جهانی قطر در ترکیب برزیل، پنالتی خراب کرده 

و باعث حذف تیمش شده بود.
    کارلتو برای دومین فصل پیاپی موفق شد در هر 3 بازی اول تیمش را 
برنده از زمین خارج کند. آخرین بار در فصل های 65-1964 و 1965-66 

بود که مادریدی ها هر 3 بازی آغازین خود در لیگ را برده بودند.
    رئال مادرید برای اولین بار در تاریخش در 6 بازی متوالی در بالایدوس 
پیروز شده است. رئال مادرید بین سال های 2002 تا 2007 به 5  برد متوالی 

در این زمین رسیده بود.
    رئالی ها در 15 بازی از 17 بازی اخیر خود در لیگ در یک ورزشگاه پیروز 

شده اند.

به نظر نمی رسد آسیب دیدگی وینی زیاد طول بکشد. اما در 
غیاب او خط حمله رئال به مشکل اساسی خواهد خورد. از فصل 
22-2021 تاکنون، وینیسیوس روی 47 گل رئال مادرید در 
لالیگا تأثیر مستقیم گذاشته است که در این مدت فقط بنزما با 
46 گل و 15 پاس گل و تأثیر مستقیم روی 61 گل بهتر از وینی 
بوده است. وینی در این بازه 28 گل و 19 پاس گل در لالیگا داشته 
است. وینی پس از کورتوا و میلیتائو که فصل را از دست دادند و 
مندی که در پیش فصل مصدوم شد و سبایوس که هنوز فصل را 
آغاز نکرده، پنجمین مصدوم رئال مادرید است. این در حالی است 
که هنوز در ابتدای فصل قرار داریم و رئال در پست دفاع و حمله 

با مشکل بازیکن روبه روست.

در فاصله تنها 5 روز مانده تا پایان مهلت نقل وانتقالات تابستانی، یک مهاجم 
دیگر هم از رئال مادرید کم شد. مصدومیت وینیسیوس در پیروزی سخت یک 
بر صفر در زمین سلتاویگو البته چندان جدی نیست اما آنچلوتی برای ادامه 
فصل تنها او، رودریگو و خوسلو را در اختیار دارد، بدون مهاجم ذخیره. گولر 
که تازه خریداری شده، به مصدومیت طولانی رفته، براهیم در حد ذخیره هم 
نیست، لوکاس واسکس معمولی ترین بازیکن تاریخ رئال است، والورده هافبک 
است و فصل پیش به ناچار در پست غیرتخصصی وینگر به میدان رفت و در 
این شرایط تنها درخشش جود بلینگام مایه دلخوشی هواداران شده است. 
این بازیکن انگلیسی چهارمین گلش را هم در سومین بازی رسمی با پیراهن 
رئال مادرید ثبت کرد. تیمی که در سن مامس و پاور هورس پیروز شده بود، در 
ویگو نیز همین کار را تکرار کرد و بدون کورتوا، میلیتائو، بنزما و وینی توانست 
9 امتیاز بگیرد. رئال هنوز در ورزشگاه خانگی در این فصل به میدان نرفته 
است. درباره مصدومیت ها و فقر بازیکن در خط حمله رئال مادرید می گفتیم. 
فعلا هیچ خبری از امباپه نیست و نام هیچ مهاجم دیگری برای خرید قطعی 

یا قرضی مطرح نشده است.
   هافبک جوان انگلیسی همچنان می درخشد و بار تیم را به دوش می کشد. 
او چهارمین گل فصل را هم زد که این یک گل سه امتیازی بود. مرجع خبری 
رئال مادرید آمارش را درآورده که آخرین باری که تیمی در لالیگا با تک گل 
بازیکنی انگلیسی در خارج از خانه پیروز شده، به 24مارس1991 برمی گردد 
که در آن زمان، سوسیه داد در مستایا با گل دالیان آتکینسون پیروز شده بود.

   بلینگام در هر 3 بازی اولش در لالیگا گل زده است. آخرین باری که بازیکنی 
 جز مهاجمان چنین کاری کرده بود، فابرگاس در سال2011 در بارسا بود. 
اشنایدر در سال2007 در رئال مادرید، اگولوز در سال1942 با سویا، رانسل 
در سال1934 با بتیس و بروتو در سال1929 با اسپانیول، اقدام مشابهی 

انجام داده بودند.
   آخرین باری که بازیکنی از رئال در هر 3 بازی اول برای رئال گل زده بود، 

کریستیانو رونالدو در سال2009 بود. پیش از آن هم فان درفارت در 
2008 ، اشنایدر در 2007 ، پوشکاش در 1958 ، مارسال در 1956 ، 
آربیسا در 1943 و لاسکانو در 1929 اقدام مشابهی انجام داده بودند.

   از زمانی که کوژمان با بتیس در فصل 59-1958، در 3 بازی اولش در 
لالیگا 4 گل زد، هیچ غیرمهاجمی جز رئالی ها نتوانست چنین 

کاری را انجام بدهد. اشنایدر در سال2007 و فن در فارت 
در سال2008 اقدام مشابهی را برای رئال انجام داده بودند.

   بیشترین گل زده لالیگا تا جمعه شب: رئال مادرید 6گل، 
بلینگام4، سویا4، لاکرونیا4 و وایکانو4.

   بلینگام اکنون به اندازه ادن آزار در 4 فصل لالیگا گل 
زده است.

   اگر بلینگام مقابل ختافه هم گل بزند با رکورد کریستیانو 
رونالدو برابری می کند که در 4 بازی اول خود برای رئال در 

سال2009، 5 گل به ثمر رساند.



15
2 3 0 2 3 6 0 2   یکشنبه    یکشنبه  55 شهریور   شهریور  14021402       شماره     شماره  88688868    

بهروز رسایلی|  وقتی حواس همه به لیگ 
بود و داشتند جنجال های داوری سپاهان- 
استقلال یا پرسپولیس- ذوب آهن را دنبال 
می کردند، خبر عجیبی روی خروجی سایت 
فدراسیون فوتبال رفت؛ اینکه با پیشنهاد امیر 
قلعه نویی و تأیید فدراسیون، خداداد عزیزی و 
هومن افاضلی به عنوان مشاوران سرمربی تیم 
ملی منصوب شدند. صد البته پست مشاوره با 
دستیاری فرق دارد و شاید حتی تا حدودی 
جنبه تشریفاتی داشته باشد، اما نکته مهم 
به ادامه خط مشی بحث برانگیز فدراسیون و 
شخص امیر قلعه نویی برمی گردد؛ آنجا که 
انگار قرار است هر چه »بازنده« در فوتبال 
ایران موجود بوده، روی نیمکت تیم ملی 

جمع شوند.

  سال ها بدون تیم
آن بخش از افکار عمومی که وسط 
هیاهوی لیگ این خبر را دیدند، نسبت 
به آن واکنش منفی نشان دادند. دلیلش 
هم کاملا مشخص بود. خداداد عزیزی 
و هومن افاضلی گرامی، ازجمله مربیان 
فوتبال ایران هستند که در سالیان اخیر 
هدایت چند تیم زیر متوسط را بر عهده 
گرفتند، اما عملکردشان طوری نبود که 
در این حرفه باقی بمانند و پیشنهادهای 
بیشتری دریافت کنند. آخرین تجربه 
سرمربیگری خداداد به هدایت سپیدرود 
رشت در سال 97 مربوط می شود که 
کلکسیون تجارب ناکام او را در تیم هایی 
مثل ابومسلم، سیاه جامگان و شهرداری 
تبریز کامل کرد. عزیزی در 5سال گذشته 
خانه نشین بوده است. هومن افاضلی هم 
بعد از دوران طولانی دستیاری اش، در 
تیم هایی همچون صبای قم، نفت تهران، 
کارون اروند خرمشهر، پارس جنوبی جم و 
ماشین سازی سرمربیگری کرده که اگرچه 
3فصل پیش توانست در هفته های پایانی 
این تیم آخر را در لیگ برتر نگه دارد، اما 
از آن پس پیشنهاد جدیدی دریافت نکرده 

است. در چنین شرایطی شما فکر می کنید 
این افراد برای دادن مشورت به سرمربی 

تیم ملی چقدر صلاحیت دارند؟

  وجه مشترک؟ ناکامی
دردناک تر از همه اینکه خداداد عزیزی و 
هومن افاضلی به گروهی اضافه می شوند که 
همه اعضایش عین خودشان سال هاست با 
شکست و ناکامی عجین بوده اند. شخص 
امیر قلعه نویی 10 سال جام نگرفته و این 
موضوع به اندازه کافی در رسانه ها به بحث 
گذاشته شده است، حمید مطهری به عنوان 
سرمربی در نساجی عملکرد بسیار ضعیفی 
داشت، رحمان رضایی دوران ناموفقی را روی 
نیمکت ذوب آهن پشت سر گذاشت و فردی 
به نام سعید الهویی هم که این سال ها همیشه 
کنار امیر بوده و اواخر فصل گذشته با تأیید 
او سرمربی گل گهر سیرجان شد، از 8 بازی 
صاحب 5 شکست شد! اصلا انگار با ارکستر 
هماهنگی از بازندگان مواجه هستیم؛ خیلی 

هماهنگ و یکصدا!

  دورهمی معرفتی
به هر حال انتخاب هایی که صورت گرفته، با نظر 
فدراسیون فوتبال و امیر قلعه نویی بوده است. 
حتما مسئولیت نتایج تیم ملی هم با این عزیزان 
است؛ اگر در آزمون جام ملت های آسیا سربلند 
بودند، با سینه سپر کرده به دفاع از این انتخاب ها 
خواهند پرداخت و اگر هم شکست خوردند، 
خودشان باید جواب بدهند. با این همه و در یک 
نگاه کلی، به نظر می رسد گزینش دستیاران در 
کادر قلعه نویی، بیشتر از آنکه جنبه فنی داشته 
باشد، پیرو همان سیاست معروف امیر قلعه نویی 
و روی مرام و معرفت و رفاقت بوده است. دوره 
قبلی حضور امیر در تیم ملی هم شاهد حضور 
مربیانی مثل افشین پیروانی و ناصر ابراهیمی در 
کنار او بودیم که گویا با همین سیاست انتخاب 
شده بودند. نتایج آن دوره که مشخص است، اما 

کاش پیمودن دوباره همان مسیر،
 به همان مقصد ختم نشود!

سمفونی بازندگان
با حضور خداداد و هومن افاضلی، جمع ناکامان سالیان اخیر 

فوتبال ایران در تیم ملی جمع شد
از سردار تا سرلک

امیر قلعه نویی در تازه ترین صحبت هایش به برخی 
ابهامات پاسخ داده است

دهم شهریورماه؛ این زمان اعلام شده از سوی سرمربی تیم 
ملی برای اعلام فهرست نهایی بازیکنان برای فیفادی پیش رو 
است. این اتفاق در حالی رخ می دهد که در ایران، نگرانی های 
زیادی در مورد سرنوشت سردار آزمون به وجود آمده است. خبر 
دی مارتزیو مبنی بر قول آزمون به رم برای شرکت نکردن در 
جام ملت ها به گوش قلعه نویی هم رسیده اما مرد اول نیمکت 
تیم ملی، چنین خبری را تأیید نمی کند:  »من هم چنین 
چیزهایی شنیدم.  سردار آزمون را 15سالگی من به سپاهان 
آوردم و شرایط حضورش در اردو را فراهم کردم؛ پیگیر این 

موضوع هستیم و اطلاعات دقیقی از این خبر نداریم.«
تیم ملی در این اردو نیز روبه روی رقبای بزرگ و اسمی قرار 
نمی گیرد. به همین خاطر قلعه نویی به فدراسیون پیشنهاد 
داده که برای هماهنگی دیدارهای دوستانه با یک شرکت 
خاص قرارداد ببندند و همه  چیز را به آنها بسپارند؛ اتفاقی 
که البته در دوران کارلوس کی روش، برای تیم ملی چندان 

ثمربخش نبود.
این روزها مهم ترین و تکراری ترین سؤال از سرمربی تیم 
ملی، به داستان سربازی میلاد سرلک مربوط می شود. 
سرنوشت آینده میلاد تا حدود زیادی به حضور یا عدم حضور 
در فهرست بعدی تیم ملی بستگی خواهد داشت.امیر در این 
مورد هم توضیح داده است:   »مطمئن باشید که هر بازیکنی 
لیاقت حضور در تیم ملی را داشته باشد، از او دعوت خواهیم 
کرد؛  در گذشته از این اتفاقات رخ داده و خیلی ها از این روند 
استفاده کردند؛ ما در این رابطه تصمیم گیری نکردیم؛ همیشه 
نامه نگاری هایی در فدراسیون انجام می شده و قبل از ما نیز 
این اتفاق افتاده است. لیست دعوت شدگان به تیم ملی را دهم 
اعلام می کنیم و تمامی بازیکنانی که به اعتقاد ما شایستگی 
کافی دارند، در این لیست خواهند بود که در این مسیر هم 

ادعاهای فضای مجازی برایمان مهم نیست.«
از زمان حضور قلعه نویی در تیم ملی، نفرات جوانی مثل  اللهیار 
صیادمنش و یاسین سلمانی به تیم ملی دعوت نشده اند. با این 
حال امیر حالا تأکید کرده که روی هر 2نفر نظر دارد و فعلا آنها 
را در اختیار تیم ملی امید گذاشته و امیدوار است این دو نفر در 

اردوهای بعدی تیم ملی بزرگسالان حاضر باشند.
امیر در مورد قراردادش با فدراسیون نیز توضیح داده که این 
قرارداد تا پایان جام جهانی معتبر خواهد بود، این در حالی 
است که در قرارداد اولیه، از پایان جام ملت ها صحبت می شد.

پس از قرعه کشی لیگ قهرمانان آسیا و هم گروه 
شدن پرسپولیس و النصر با هم، آنچه فورا نظر 
مخاطبان را جلب کرد، به طور طبیعی رویارویی 
سرخپوشان با تیم پرستاره عربستانی و مخصوصا 
کریستیانو رونالدو بود. با این حال حتی اگر نگرانی 
خاصی از بابت سخت افزارها و کمک داور ویدئویی 
وجود نداشت، باز هم این بازی بدون تماشاگر بود. 
چرا پرسپولیس باید بدون هوادارانش در نخستین 
بازی خانگی فصل جدید لیگ قهرمانان به زمین 
برود؟ این محرومیت از چه زمانی به تیم تحمیل 
شده است؟ آیا امیدی به بخشیده شدن آن در 

روزهای آینده وجود خواهد داشت؟ 

  فوق آماتور 
داستان این محرومیت، واقعا دردناک است. 
پرسپولیس 2 فصل پیش در هندوستان باید با 
گوا بازی می کرد. در آن زمان تیم رسانه ای وقت 
باشگاه که برای سایت و صفحات مجازی تولید 
محتوا می کردند، احتمالا با این خیال خام که 
دارند خیلی کار خفنی انجام می دهند و کلی لایک 
خواهند گرفت، سفر کاروان سرخ ها به هندوستان 
را با لشکرکشی نادرشاه افشار به این کشور مقایسه 
کردند و نوشتند پرسپولیس سوغاتی ارزشمندتر از 
کوه نور و دریای نور با خودش خواهد آورد! گذشته 
از حجم رقت بار اغراق در این مطلب، طبیعی بود 
که مقایسه شدن یک بازی فوتبال با جنگ نظامی 
آن هم در صفحه ای که چند میلیون مخاطب دارد، 
دردسرساز خواهد بود. در نتیجه کنفدراسیون 
فوتبال آسیا وارد شد و پرسپولیس را جریمه کرد. 

سرخ ها به پرداخت مبلغی جریمه نقدی و البته 
تحمل یک بازی بدون تماشاگر محکوم شدند.

  چه کسی ای اف سی را مطلع کرد؟ 
باشگاه هندی رقیب پرسپولیس به شدت از این 
پست عصبانی شد و به کنفدراسیون فوتبال آسیا 
شکایت کرد. شاید هم گروهی از داخل ایران آنها 
را در جریان قرار دادند. به هر حال هر چه بود، 
AFC این جریمه را برای سرخ ها درنظر گرفت. 
این تصمیم البته کمی سختگیرانه بود چرا که 
هواداران پرسپولیس نقشی در این ماجرا نداشتند. 
کنفدراسیون فوتبال آسیا در حالی تصمیم به محروم 
کردن طرفداران باشگاه گرفت که آنها در چند سال 
گذشته حتی میزبان یک بازی آسیایی هم نبوده اند.

  امیدی به بخشش نیست
از بی سوادی رسانه ای تیم وقت که بگذریم، 
کلکسیونی از بدشانسی ها هم دست به دست 
هم داد تا محرومیت مزبور با یکی از مهم ترین 
مسابقات تاریخ باشگاه مقارن شود. پرسپولیس 
یک فصل از آسیا محروم شد و در این فاصله 
رونالدو و یک دو جین ستاره دیگر به النصر 
پیوستند. حالا 2تیم در چنین شرایطی به هم 
خورده اند و آن محرومیت کذایی قرار است اعمال 
شود؛ اتفاقی »نادر« که شاید از باب مزاح بتوان 
آن را آخرین تلفات لشکرکشی شاه افشار به 
هندوستان بعد از چند قرن نامید! امیدی به 
بخشش از سوی  ای اف سی هم وجود ندارد و این 

رأی قطعا به مرحله اجرا خواهد رسید.

محرومیت سادهمحرومیت ساده
پرسپولیس، قربانی کلکسیونی از بدشانسی ها 

و البته بی سوادی زجرآور رسانه ای

ماجراهای بازی پر سپولیس و النصر 
در لیگ قهرمانان، هر روز وارد مرحله 

تازه ای می شود. بعد از داستان 
محرومیت قرمزها از حضور تماشاگر 

مقابل النصر، حالا رسانه دوبی الریاضیه 
مدعی شده این مسابقه نه در ایران 

و نه عربستان، بلکه در کشور امارات 
برگزار خواهد شد. به نوشته این رسانه، 

باشگاه النصر، ورزشگاه مکتوم دوبی 
را به عنوان استادیوم میزبان دیدار 

برگشت با پرسپولیس اعلام کرده است. 
در این صورت دیدار رفت 2تیم نیز دور 
از ایران برگزار خواهد شد. این بدترین 
خبر ممکن برای همه آنهایی است که 

آرزو داشتند ستاره ای مثل رونالدو را در 
تهران ببینند. اگر این خبر صحت داشته 

باشد، 2نماینده دیگر ایران نیز باید 
برای دیدار با رقبای عربستانی، کشور 

دیگری را درنظر بگیرند. این به آن معنی 
خواهد بود که نساجی مقابل الهلال 

و سپاهان مقابل الاتحاد، در ایران به 
میدان نخواهند رفت. پس بحث حضور 
بنزما و نیمار در ایران را هم باید به نوعی 

تمام شده ارزیابی کنیم. این در حالی 
است که مهدی تاج همین چند روز قبل 

اعلام کرده بود که مشکل میزبانی از 
عربستانی ها حل شده است!

دور از خانه؟!
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افقی:
 1- سرزنش- خصم- کوهی 

در جنوب تبریز
2- حرف همراهی- نویسنده 
رمان کنت مونت کریستو و 

ملقب به سلطان پاریس
3- کرم گوارشی- قسمت 
کوچکی از خمپاره که بر اثر 
انفجار جدا شده باشد- اشک 

چشم
4- دیسک فشرده- 

موش خرما- سال آذری
5- آماده کردن- نگاه

6- خاطر- تابلویی زیبا اثر 
ادوار مانه، نقاش فرانسوی- 

شرح کتاب اوستا
7- قول و قرار- از 
سلسله هایی که بیش از 
صد سال در ایران حکومت 

کردند- تکرار حرفی
8- داده های کامپیوتری- 
آدرس ترسیمی- منزل آذری

9- گریز حیوان- مخفی و 
پنهان- جهان

تابستانی-  میوه   -10
استارت قدیمی- گهواره

11- پرجنب و جوش- نام 
سابق شهرکرد

12- مجموعه آموزه های 
پیامبران- خط ابداعی 
سومری ها- لباس تازه 

دوخته شده
13- گستردگی- تخمک- 

آسیب و صدمه
14- پدر علم متالورژی 

ایران- بله روسی
15- حرکت و جابه جایی- 

موقر- شغل وزیر
  

عمودی:
1- نوعی اختال بینایی- 
جگرگوشه والدین- مروارید

2- از نقوش اسلیمی- 
دستورات- گلی آپارتمانی

درخواست کننده-   -3
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جواد نصرتی|  تیم ملی بسکتبال ایران، در نخستین 
بازی خود در جام جهانی، سنگین ترین شکست 
خود در تاریخ حضورش در رقابت ها را متحمل 
شد و با نمایشی دور از انتظار و نگران کننده، حتی 
امیدوارترین هوادارانش را هم دچار تردید کرد. 
شاگردان هاکان دمیر، در نخستین بازی خود در 
جام جهانی2023، عملکردی پراشتباه، دستپاچه، 
مبتدیانه و بی برنامه  داشتند و برابر تیم قدرتمند 
برزیل، 100 بر 59 شکست خوردند. ایران که 
چهارمین حضور متوالی خود در جام جهانی را 
تجربه می کند، پیش تر 2 بار با برزیل در جام های 
جهانی 2010 و 2014 بازی کرده و به ترتیب با نتایج 
81 بر 65 و 79 بر 50 شکست خورده بود. این بار هم 
کسی انتظار پیروزی از تیم ملی را نداشت اما باخت 
با این نتیجه و بدتر از آن با این وضع بازی، تصویری 
تیره و نه چندان امیدبخش از تیم ملی ایران می دهد.

برزیل که یکی از قدر ت های سنتی بسکتبال دنیا به 
شمار می آید، با قدرت تمام و با هدف تمام کردن کار 
در همان کوارتر اول به زمین آمد و خیلی زود هم 
به هدفش رسید. ایران نه در دفاع و نه در حمله، 
حریف هیچ کدام از برنامه های برزیل نبود و بازیکنان 
این تیم، به راحتی از زیر سبد و نزدیک و بیرون از 
خط 3 امتیازی، هر بار که اراده می کردند به امتیاز 
می رسیدند. اوضاع ایران، که با ترکیب متفاوتی 
نسبت به بازی های مقدماتی وارد زمین شده بود و 
حامد حدادی را در ترکیب اصلی خود نداشت، چنان 
در کوارتر اول ناامیدکننده بود که تازه در ثانیه های 
آخر موفق شد تعداد امتیازاتش را دو رقمی کند. این 
کوارتر با نتیجه 33 بر 12 به نفع برزیل به پایان رسید. 
در کوارتر دوم، حضور حدادی باتجربه هرچند نظمی 
به دفاع ایران زیر سبد داد اما چندان اثربخش نبود و 

برزیل دوباره 24 بر 13 به برتری رسید.

در شروع نیمه دوم، بازیکنان جوان ایران که انگار 
تازه با جو بازی کنار آمده بودند، با تمرکز و جسارت 
بیشتری بازی کردند و بیشترین امتیاز خود در یک 
کوارتر را به دست آوردند اما برزیل حتی در این 
شرایط هم کنترلش روی بازی را از دست نداد و 
25 بر 21 به برتری رسید. برزیل، مطمئن از کسب 
نتیجه، بازیکنان بیشتری را در نیمه دوم به میدان 
فرستاد و در کوارتر آخر، با کاهش فشار روی تیم 
ایران، بازی متعادل پیش رفت و این بار کوارتر 18 بر  

13به نفع حریف ایران به پایان رسید.
با وجود برخی صحنه ها که برخی بازیکنان از خود 
چشمه هایی از اعتماد به نفس، مهارت و جنگندگی 
نشان می دادند، در مجموع عملکرد انفرادی و 
تیمی ایران، بسیار پایین تر از حد انتظار بود. تعداد 
شوت های بدون دفاع برزیل در سراسر بازی، تعداد 
ترن اوورهای )لو دادن توپ( عجیب و غریب و ناشیانه 
بازیکنان ایران و تعداد اقدام های بدون برنامه و 
بی هدف تیم ایران چنان زیاد بود که تماشای بازی 
به یک رنج طولانی برای هواداران متعصب تیم ملی 

تبدیل شد.
بعد از بازی، حامد حدادی کاپیتان تیم ملی که 
بهترین بازیکن ایران )10امتیاز، 4ریباند، 3پاس گل، 
یک توپ ربایی، یک باک( در زمین بود هم اعتراف 
کرد که تیم بسیار بد بوده است: »مقابل برزیل واقعا 
بد بودیم. در ابتدای بازی امتیازات زیادی از دست 

دادیم و واقعا خوب نبودیم.«
این بازی فرصت خوبی بود تا نسل جدید بازیکنان 
تیم ملی بسکتبال ایران، اثر خود را بر بسکتبال 
ایران بگذارد اما با این نمایش، چه بسا جایگاه آنها 
در تیم ملی هم به خطر بیفتد. ایران در بازی دوم 
خود در مرحله گروهی، فردا با ساحل عاج بازی 

خواهد کرد.

 همان همیشگی

کمی تلخ تر
 جام جهانی برای شاگردان هاکان دمیر

فردین هدایتی یکی از ستارگان تیم ایران در مسابقات جوانان جهان بود  به بدترین شکل ممکن آغاز شد
که توانست بدون از دست دادن حتی یک امتیاز عنوان قهرمانی جهان 
را کسب کند. قهرمان آملی ایران که پیش تر طای قهرمانی آسیا را 
کسب کرده بود از 28مردادماه رسما وارد رده سنی بزرگسالان شد و 
باید با قهرمانان نامدار ایرانی در دسته فوق سنگین رقابت کند. هدایتی 
درباره قول و قراری که قبل از مسابقات جهانی با خودش گذاشته بود و 
بی توجهی مسئولان استانی و اقتدار کشتی ایران با همشهری صحبت 

کرده که در ادامه می خوانید.
  

   کشتی را از چه سنی و از کجا شروع کردی؟
از سن 4تا 8سالگی ژیمناستیک کار می کردم و بعد از آن به رشته مورد 
عاقه خودم کشتی رفتم. عاشقانه کشتی را دوست دارم و تمام تاشم 
را می کنم تا به اهدافی که در ذهنم دارم و رویای کودکی ام بوده برسم. 

کشتی را در همان شهر خودم آمل شروع کردم.
 

   در مسابقات جهانی و قهرمانی آسیا بسیار آماده 
بودی و با انگیزه بالایی روی تشک می رفتی. از شرایطت در این 

رقابت ها برایمان بگو؟
در تمامی مسابقاتی که شرکت می کنم سعی می کنم بهترین باشم. 
در مسابقات قهرمانی جهان تمام تمرکزم روی این بود که بدون از 
دست دادن امتیاز قهرمان جوانان جهان شوم. وقتی که در دنیا قهرمان 
می شوی و پرچم ایران را بالاتر از سایر کشورها می بینی واقعا احساس 
غرور می کنی. یا آن لحظه ای که با پرچم ایران روی تشک دور افتخار 

زدم واقعا لذتبخش بود و احساسم قابل وصف نیست.
 

   سطح مسابقات چطور بود؟
طبق پیش بینی ها مسابقات از سطح بسیار بالایی برخوردار بود و حضور 
کشورهای روسیه و باروس سطح کیفی مسابقات را بالا برده بود. ولی 
اینها تأثیری روی کار تیم ما نداشت و همه بچه ها عالی کشتی گرفتند 
تا تیم ایران با اقتدار و همانند سال گذشته عنوان قهرمانی جهان را 
کسب کند. امیدوارم این موفقیت ها برای کشتی گیران ایرانی تداوم 
داشته باشد و شاهد مدال های رنگارنگ کشتی گیران در مسابقات 

مختلف بین المللی باشیم و پرچم ایرانی همیشه بالا باشد.
 

   از بین کشتی گیران ایرانی و خارجی به کدام 
کشتی گیر علاقه داری و او را الگوی خودت قرار داده ای؟

کشتی گیران ایران آنقدر بزرگ هستند و دلاورانه کشتی می گیرند 

که معرفی یک نفر از بین آنها کار سختی است. من حسن یزدانی را که 
هم استانی بنده هم هست و دلاورانه و پهلوانانه کشتی می گیرد به عنوان 
الگو انتخاب می کنم. الگوی خارجی هم ندارم و به نظرم کشتی گیران 

خارجی باید از کشتی گیران ایرانی الگوبرداری کنند.
 

   کار کردن با حمید باوفا سرمربی تیم ملی کشتی 
فرنگی جوانان چطور بود؟ شنیدیم که او بسیار روی مسائل 

انضباطی سختگیر است؟
آقای حمید باوفا مربی دلسوز و کاربلد کشتی ایران است که به همراه 
کادرشان واقعا برای تمام بچه ها زحمت کشیدند. آنها برای موفقیت 
بچه های تیم سختی های زیادی ازجمله دوری خانواده و اردوهای 
شبانه روزی را تحمل می کنند. آقای باوفا عاوه بر مسائل فنی از نظر 
روانی هم برای من خیلی زحمت کشید و صحبت های زیادی با هم 
داشتیم که باعث شد من برای کسب مدال طای جهان انگیزه زیادی 

داشته باشم.
 

   کشتی در رده جوانان برایت تمام شد. حالا هدف 
بعدی ات چیست؟

هدف اصلی من حضور در بازی های المپیک 2024پاریس و کسب مدال 
طا در این رقابت هاست. برای تمام حریفان داخلی ام احترام زیادی 
قائلم ولی من آمده ام به آن هدفی که دارم برسم و با حریفانم روی تشک 
کشتی رقابت خواهم کرد. اینکه در آینده نزدیک کجا کشتی باید بگیرم 

در اختیار کادر فنی است. من سرباز کشور هستم و هر جا صاح بدانند با 
جان ودل مبارزه خواهم کرد. از 28مرداد وارد رده سنی بزرگسالان شدم 
و خوشحالم که به هدفم نزدیک تر شدم. می دانم کار سختی در پیش 
دارم. وارد شدن از رده جوانان به بزرگسالان با سختی های بسیاری همراه 
است ولی من مشتاقم همه این سختی ها را تحمل کنم تا به هدفم برسم.

 
   رقابت با امین میرزازاده را چطور می بینی؟ او دارنده 
مدال نقره بزرگسالان جهان است و به نظر حریف سرسختی 

برای توست؟
دقیقا همینطور است. آقای میرزازاده از کشتی گیران بااخاق و پهلوان 
ایران است. با ایشان دوست هستم و خیلی خوشحالم که حضور ایشان 
باعث می شود تاشم را بیشتر کنم تا درنهایت بهترین نفر راهی 
مسابقات شود و پرچم ایران را به اهتزاز درآورد. روی تشک با هم رقیب 

هستیم و بیرون تشک رفیق.
  

   کشتی در رشته آزاد و فرنگی در رده نوجوانان 
و جوانان قهرمان جهان شد. دلیل این موفقیت ها را در چه 

می دانی؟
دلایل مختلفی دارد ولی باید تشکر ویژه ای از آقای دبیر کرد که کمپ 
بسیار عالی برای کشتی گیران درست کرده که همه امکانات تمرینی و 
تفریحی در آن مهیا شده است. تا حالا هیچ رئیس فدراسیونی نتوانسته 
بود چنین امکاناتی را برای کشتی فراهم کند و اینهاست که برای کشتی 
کشور ماندگار خواهد بود. امسال در تمام رده های سنی کشتی آزاد و 
فرنگی بچه ها قهرمان جهان شدند که این قطعا نیاز به یک زیرساخت 
خوب داشت که با وجود آقای دبیر برای ما به وجود آمد. به شخصه 
دوست داشتم آقای دبیر 4سال دیگر به عنوان رئیس فدراسیون در 

کشتی حضور داشته باشند که خدا را شکر این اتفاق افتاد.
 

   مسئولان برای استقبالت آمدند؟ شنیدیم که 
برخی از قهرمانان از بی توجهی مسئولان گلایه داشتند.

در ابتدای شهر آمل برخی از مسئولان را دیدم که برای استقبال 
آمده بودند. البته همه نبودند برخی آمده بودند که همان جا 
همدیگر را دیدیم. قبا وعده می دادند ولی این بار این اتفاق هم رخ 
نداد! امیدوارم در آینده شرایط بهتر شود. اگر ورزشکاران دغدغه 
مسائل مالی و شغلی نداشته باشند قطعا نتایج بهتری رقم خواهند 
زد. البته من تمرکزم روی هدفم است و این مسائل روی کارم تأثیر 

نخواهد داشت.
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دور افتخار با پرچم دور افتخار با پرچم 
وصف نشدنیوصف نشدنی است است

فردین هدایتی که در مسیر کسب طلای جهان حتی یک امتیاز هم به حریفان نداد 
اعتقاد دارد کشتی گیران خارجی باید از کشتی گیران ایرانی الگوبرداری کنند

اهدای 
مدال به شهید گمنام 

دو سال است که در خانه کشتی زندگی می کنیم. 
من هر روز صبح قبل از رفتن به صبحانه به پابوس شهید 

گمنام که مقبره اش در کمپ تیم های ملی است می روم و از 
آن بزرگوار مدد می گیرم. پارسال دوست داشتم مدال طا را به 
این بزرگوار اهدا کنم که شرایطش پیش نیامد و مدال نقره گرفتم 
ولی امسال نیت کردم و از شهیدگمنام خواستم پیش خدا واسطه 
شود که اگر قسمتم است مدال طای جهان را کسب کنم. حالا 

که این اتفاق افتاده دوست دارم مدالم را به روح این شهید 
بزرگوار تقدیم کنم. امیدوارم در آینده مدال های 

طای دیگری کسب کنم و به این شهید 
بزرگوار تقدیم کنم.



نقل قول

سویه جدید ویروس کرونا، اپیدمیولوژیست های 
سراسر جهان را در حالت آماده باش قرار داده 
است. سازمان بهداشت جهانی که چندی 
پیش رسما پایان دوره اضطراری همه گیری 
را اعلام کرده بود، از کشورها خواسته است که 
سیستم های هشدار اولیه، نظارت و گزارش دهی 
را برای ارزیابی سطح خطر فعلی کووید-19حفظ 
کنند. به گزارش یورونیوز، این سویه جدید با نام 
علمی BA.2.86 برای نخستین بار در اسرائیل 
شناسایی شد و از اواسط مرداد در اروپا، آفریقا، 
آمریکا و آسیا نیز دیده شده است. به این ترتیب 
این سویه عنوان سویه تحت نظارت سازمان 
بهداشت جهانی تعیین شده است. این سویه 
بیش از 30جهش در پروتئین سنبله در مقایسه با 
گونه های XBB دارد که در حال حاضر در ایالات 
متحده و در سراسر جهان غالب هستند. به دنبال 
نامگذاری سویه های مختلف کرونا به الفبای 
یونانی، نام این سویه نیز اریس انتخاب شده است.
برای کارشناسان   BA.2.86 سویه 
نگران کننده است چراکه داده های بسیار 
کمی برای ارزیابی تأثیر بالقوه آن وجود دارد. 
 ردیابی، ارائه مراقبت های اولیه بالینی، تجویز

تقویت کننده های واکسن برای گروه های 
پرخطر، رعایت فاصله اجتماعی و قرنطینه دیگر 
مانند سابق از سوی مردم پیگیری نمی شوند. 
توقف نظارت کشورها بر سویه های جدید و ارائه 
داده ای کافی درباره آن از نگرانی های سازمان 
جهانی بهداشت در دوره پسا بحران کرونا بود. 
این سازمان به طور رسمی مرحله اضطراری این 
همه گیری را در 5می پایان یافته اعلام کرده بود، 
اما تأکید کرد که کووید همچنان یک تهدید 
بزرگ است. بسیاری از کشورها سیستم های 
نظارتی خود را برچیده و آزمایش و اندازه گیری 
داده ها را به شدت کاهش داده اند. مرکز کنترل 
و پیشگیری از بیماری های ایالات متحده در 
به  روزرسانی جدید خود گفت: میزان توالی 
 یابی ژنومی ویروس SARS-CoV-2 در سطح 
جهان نسبت به سال های گذشته به میزان قابل 
 توجهی کاهش یافته است، به این معنی که 

سویه های بیشتری ممکن است ظاهر و برای 
مدت طولانی  تری بدون شناسایی منتشر شوند. 
در حال حاضر خیلی زود است که بگوییم آیا این 
سویه جدید ممکن است در مقایسه با انواع قبلی 

باعث بیماری شدیدتری  شود یا نه.

آماده باش برای سویه 
جدید کووید

 یافته های جدید 
راز کروموزم Yرا فاش کرد

دانشمندان برای نخستین بار با توالی یابی 
کروموزوم Y به طور کامل، اطلاعاتی کشف 
کردند که می تواند پیامدهایی برای مطالعه 
ناباروری مردان و سایر مشکلات سلامتی 
داشته باشد. به گزارش سی ان ان، نخستین 
تلاش برای تعیین بلوک های سازنده کد ژنتیک 
 انسان 20سال پیش انجام شده است، اما هنوز 
کشف نشده های زیادی در توالی 23جفت 
کروموزوم انسان وجود داشت. این جای خالی 
تا حد زیادی در سال گذشته توسط یک گروه 
بین المللی متشکل از 100دانشمند به نام 
Telomere-to-Telomere ) کنسرسیوم
T2T T2T)پر شد. با این حال، بیش از نیمی 
از توالی های کروموزوم Y، کوچک  ترین و 
پیچیده ترین کروموزوم از 46کروموزوم انسانی، 
ناشناخته باقی ماندند. اکنون، همین گروه از 
محققان اطلاعات گمشده را یافته و یک توالی 
کامل کروموزوم Y را در مجله نیچر منتشر 
کرده اند. مونیکا سچووا، یکی از نویسندگان این 
مقاله و محقق فوق دکتری مهندسی زیست 
مولکولی در دانشگاه کالیفرنیا، گفت: چند سال 
پیش، نیمی از کروموزوم Y انسان ناشناخته بود. 
آن زمان ما حتی نمی دانستیم که آیا می توان 
آن را توالی  بندی کرد یا نه و همه  چیز بسیار 
گیج کننده بود. این واقعا یک تغییر بزرگ است. 
انسان ها معمولا در هر سلول دارای یک جفت 
کروموزوم جنسی هستند. جنین های مذکر دارای 
یک کروموزوم X و Y هستند، درحالی که جنین 
مونث 2 کروموزوم X دارند. اطلاعات دقیق تر 
ارائه شده توسط توالی مرجع جدید Y، مطالعه 
شرایط و اختلالات مرتبط با کروموزوم مانند 
عدم تولید اسپرم که منجر به ناباروری می شود را 
آسان تر می کند. کنت والش، پروفسور بیوشیمی 
و ژنتیک مولکولی در دانشکده پزشکی دانشگاه 
ویرجینیا، گفت: تحقیقات اخیر نشان می دهد که 
کروموزوم Y برای سلامتی و طول عمر نیز مهم 
است. ژن  هایی در کروموزوم Y شناسایی شده اند 
که نشان می دهد برای پیشگیری از سرطان و 
بیماری  های قلبی- عروقی مورد نیاز هستند. این 
تجزیه و تحلیل جدید اجازه می دهد تا مناطقی از 
کروموزوم Y را که عملکردهای تنظیمی دارند و 
ممکن است mRNA و پروتئین ها را رمزگذاری 
کنند، بهتر درک کنیم. به گفته والش این مطالعه 
احتمالا نوک کوه یخ را از نظر درک نقش کروموزوم 
Y در بیماری های مرتبط با سن نشان می دهد. او 
همچنین به نکته مهمی اشاره کرد و گفت مردان 
در کشورهای صنعتی و غربی حدود 6 سال کمتر 

از زنان عمر می کنند.

گواهی صلاحیت 
2ساله شد

مهدی صفاری نیا، رئیس 
پارک فناوری پردیس: 
گواهی صلاحیت 
صادر شده برای شتاب 
دهنده ها ۲ساله خواهد 
بود. تمدید این گواهی 
براساس امتیاز ارزیابی 
انجام  آنها  سالانه 
می شود. تاکنون براساس 
خاصی  چارچوب های 
برای ۷۸مجموعه، گواهی 
صلاحیت صادر کرده ایم.

15هزار شرکت 
 دانش بنیان
 تا سال آینده

روح الله دهقانی، معاون 
علمی رئیس جمهور: 
پیش بینی این است 
که تا پایان سال ۱۱هزار 
دانش بنیان  شرکت 
داشته باشیم و در سال 
آینده حتی به ۱۵هزار 
برسیم.  هم  شرکت 
حوزه های  همه  از 
فناوری دانشمندان و 
متخصصانی داریم، اما 
نگرش ما این است که 
رشد فناوری متناسب 
با نیاز کشور اتفاق بیفتد.

بررسی کیفیت 
خدمات برخط

عیسی زارع پور، وزیر 
فناوری  و  ارتباطات 
اطلاعات: جلسات کارگروه 
نظارتی به صورت منظم 
برگزار می شود تا کیفیت 
خدماتِ برخط ارائه شده 
توسط دستگاه ها بررسی 
شود. در بند ج تبصره ۷ 
قانون بودجه، تکالیف 
دستگاه ها برای تحقق گام 
دوم »دولت هوشمند« 

مشخص شده است.

 اعلام ضوابط 
در مدل جدید ارزیابی 

دانش بنیان ها 
سیدمحمد صادق 
 خیاطیان ، رئیس صندوق 
نوآوری و شکوفایی: طی 
3-۲هفته آینده ضوابط 
نحوه  برای  صندوق 
شرکت ها  از  حمایت 
براساس مدل جدید 
ارزیابی دانش بنیان ها 
اعلام خواهد شد. با 
تغییراتی که در بحث 
شرکت های  ارزیابی 
دانش بنیان صورت گرفته 
شرکت ها به نوپا، نوآور 

و فناور تقسیم شده اند.

پژوهش

دانش

   یکشنبه    5 شهریور 1402 
      10 صفر   1445

          سال سی ویکم 
           شماره  8868

مسئله مهم کنترل محتوا 
19 شرکت بزرگ جهانی براساس قانون جدید باید 
اقدامات بیشتری برای مقابله با اخبار جعلی انجام دهند 
و اقدامات حفاظتی و گزینه های بیشتری در اختیار 
کاربران قرار دهند. آنها همچنین باید از کودکان 
محافظت کنند، در غیراین صورت با جریمه هایی 
سنگین تا سقف 6 درصد درآمد جهانی شرکت مواجه 
می شوند. به عبارتی این شرکت ها باید دقیقا بررسی 
کنند که چه اتفاقی در پلتفرم های آنها می افتد و 
نظارت جدی تری برآنها داشته باشند. از فوریه سال 
آینده میلادی این قوانین برای شرکت های دیجیتال 

کوچک تر نیز اعمال می شود.

حریم خصوصی و شفافیت
بزرگ ترین شرکت های فناوری جهان با نظارت قانونی 
بی سابقه ای روبه رو شده اند، زیرا قانون خدمات دیجیتال 
اتحادیه اروپا )DSA( قوانین جدیدی را در مورد تعدیل 
محتوا، حریم خصوصی کاربر و شفافیت اعمال می کند.
از جمعه گذشته، انبوهی از غول های اینترنتی، ازجمله 
پلتفرم های شرکت متا)فیسبوک و اینستاگرام( اپ استور 
اپل و تعدادی از سرویس های گوگل با تعهدات جدیدی در 
اتحادیه اروپا مثل جلوگیری از انتشار محتوای مضر روبه رو 
شده اند. بخشی از این تعهدات هم شامل ممنوع کردن یا 
محدود کردن برخی از روش های هدف گیری کاربر و به 
اشتراک گذاری بعضی داده های داخلی با رگولاتورها و 

پژوهشگران است.

اروپا؛سردمدار قانونگذاری دیجیتال
اتحادیه اروپا به عنوان سردمدار و پیشرو در قانونگذاری 
حوزه فناوری، دیجیتال و اینترنت در دنیا شناخته می شود. 
این اتحادیه علاوه بر قانون DSA که اخیرا اعمال شده، 
قوانین گسترده تری را پیش بینی کرده که اکنون در حال 
بررسی است.از جمله این قوانین می توان به قانون بازارهای 
 )AI ACT(و قانون هوش مصنوعی )DMA(دیجیتال
اشاره کرد. بنابراین هیچ بعید نیست که موفقیت این اتحادیه 
در اجرای چنین قوانینی بر تدوین و اجرای قوانین مشابه در 

سراسر دنیا تأثیر بگذارد.

موفقیت آمیز خواهد بود؟
 پژوهشگران حوزه قانونگذاری و فناوری این سؤال را مطرح کرده اند که آیا شرکت های 
مشمول این قانون به اندازه کافی آمادگی برای برآورده کردن انتظارات قانونگذاران را 
دارند یا خیر؟اکنون این مقررات تنها برای 19مورد از بزرگ ترین پلتفرم های آنلاین، 
یعنی پلتفرم هایی که بیش از 45میلیون کاربر در اتحادیه اروپا دارند، اعمال می شود. 
این در حالی است که از اواسط فوریه، این قانون در مورد همه پلتفرم ها و بدون توجه به 

تعداد کاربران اعمال خواهد شد.

آغاز مقاومت ها
اگرچه بسیاری از پلتفرم ها و شرکت های مشمول قانون DSA اعتراضی به اعمال این 
قانون نکرده اند، اما برخی هم مقاومت نشان داده اند. از بین شرکت های بزرگی که در لیست 
مشمولان قرار گرفته اند، آمازون و زالاندو که یک خرده فروش آلمانی است، اکنون به 
حضورشان در لیست پلتفرم های بزرگ اعتراض کرده اند.کینگزلی هیز، رئیس بخش مقررات 
داده ها و حریم خصوصی شرکت حقوقی کلر پستمن، می گوید: »ما می توانیم انتظار داشته 
باشیم که پلتفرم ها برای دفاع از عملکرد خود با چنگ و دندان مبارزه کنند. به خصوص زمانی 

که انطباق با قوانین جدید مدل های کسب وکار آنها را تهدید می کند.«

آزمون تاب آوری
اتحادیه اروپا، تلاش کرده وضعیت شرکت ها را برای اجرای قانون DSA محک بزند 
و برای این منظور »آزمون های تاب آوری« را به 19 پلتفرم مشمول این قانون پیشنهاد 
کرده است.به گفته یکی از سخنگویان این اتحادیه، در این آزمون ها بررسی می شود که 
آیا پلتفرم های مذکور می توانند »خطرات سیستمیک مثل اطلاعات وارونه را شناسایی، 
جلوگیری و برطرف کنند؟«حداقل 5پلتفرم)فیسبوک، اینستاگرام، توییتر، تیک تاک 
و اسنپ چت( در این آزمون ها شرکت کرده اند. آنگونه که اتحادیه اروپا اعلام کرده، در 

تمامی موارد مشخص شد برای رعایت قانون DSA به تلاش بیشتری نیاز است.

محتوای مضر فیسبوک
درحالی که اجرای این قانون آغاز شده، تحقیقات یک سازمان 
خیریه نشان می دهد که فیسبوک همچنان تبلیغات آنلاین 
حاوی محتوای خطرناک را تأیید می کند.در این تحقیقات 13 
تبلیغ حاوی محتوای خطرناک، ازجمله تشویق به خشونت 
علیه پناهجویان و یا درخواست قتل یکی از اعضای پارلمان 
اروپا، برای تأیید به فیسبوک ارائه شدند.به گفته این سازمان 
خیریه، فیسبوک طی 24 ساعت 8مورد از درخواست ها را 
تأیید و 5 مورد آنها را رد کرد. البته پژوهشگران این سازمان، 
پیش از انتشار تبلیغات، آنها را حذف کرده اند تا هیچ کاربری 
این تبلیغات را مشاهده نکند.با این حال، متا در واکنش به این 
موضوع اعلام کرد که »این گزارش مبتنی بر نمونه  کوچکی 
از تبلیغات است و تعداد تبلیغاتی که ما روزانه در کل جهان 

بررسی می کنیم را نمایندگی نمی کند.«

وضعیت بقیه شرکت  ها
یک سازمان خیریه دیگرنیز  امسال ادعا کرده که فیسبوک، 
تیک تاک و یوتیوب گوگل همگی تبلیغاتی را به نمایش 
می گذارند که ترویج خشونت علیه یک جامعه اقلیت 
در ایرلند است و این شرکت ها آنها را تأیید کرده اند.متا 
و تیک تاک، اما در پاسخ به این تحقیقات اعلام کردند 
که نفرت پراکنی در پلتفرم های آنها جایی ندارد و دائما 
فرایند های موجود را بررسی می کنند.این در حالی است 
که گوگل به درخواست اظهارنظر این مؤسسه در این باره 

پاسخی نداده است.

تکلیف سرپیچی از قانون
آمازون و زالاندو همانطور که گفته شد در مورد گنجاندن آنها 
در لیست DSA اختلاف نظر دارند.اوایل تابستان، آمازون 
با این استدلال که رقبای بزرگ تر در این کشورها تعیین 
تکلیف نشده اند، یک چالش حقوقی را در دادگاه عمومی 
لوکزامبورگ)دومین دادگاه عالی اروپا( طرح کرد.این شرکت 
 DSA با وجود این قابلیت های تازه ای را در راستای رعایت
معرفی کرده که ازجمله آنها می توان به کانالی برای گزارش 
اطلاعات نادرست محصول اشاره کرد.آنگونه که اعلام شده، 
هر شرکتی که قانون DSA را زیر پا بگذارد، با جریمه ای تا 
6 درصد از ورودی مالی بین الملل خود و احتمال ممنوعیت 

فعالیت در اروپا مواجه خواهد شد.

غول های فناوری زیر تیغ اتحادیه اروپا 
اتحادیه اروپا با هدف حفظ  حریم خصوصی و شفافیت ، قوانین سختی برای شرکت های بزرگ فناوری در نظر گرفته است

اتحادیه اروپا سرانجام در میان اعتراض های شرکت های 
بزرگ فناوری قانون خدمات دیجیتال)DSA( را 
اجرایی کرده است. این قانون شرکت های فناوری را 

با محدودیت های جدیدی در حوزه حریم خصوصی و 
شفاف سازی روبه رو می کند. قانونگذاری در همه حوزه ها 
از ویژگی های اصلی اتحادیه اروپا محسوب می شود. یکی 
از این حوزه ها فضای دیجیتال و اینترنت است که این 
اتحادیه همیشه در تلاش برای قانونمند کردن آن بوده 
است. اما این قانونگذاری بیشتر با هدف حفظ منافع 

مردم و مقید کردن شرکت ها و مؤسسات بوده است. 
شاید قانون GDPR را بتوان مشهورترین قانون این 
اتحادیه دانست. این قانون که با عنوان »مقررات عمومی 
حفاظت از داده« شناخته می شود، سال هاست که در 
کشورهای عضو اتحادیه در حال اجراست. اکنون هم 
اجرای قانون DSA که سال گذشته تصویب شد، آغاز 

شده تا غول های فناوری را بیش از گذشته به رعایت 
حقوق کاربران مکلف کند. DSA قانون مهمی است که 
شرکت های فناوری را مجبور می کند که در قبال تمام 
چیزهایی که توسط پلتفرم های آنها منتشر می شوند، 
 مانند اخبار جعلی و فعالیت های مجرمانه ای مثل

 کودک آزاری پاسخگو باشند.

عمادالدین قاسمی پناهفناوری
روزنامه نگار

 ارزش های اروپایی
 در فضای دیجیتال
 اتحادیه اروپا با وضع قوانین به عنوان پرچمدار 
قانونمداری در حوزه فناوری شناخته می شود. 
آنها تلاش می کنند که ارزش های مورد نظر 
جامعه خود را به فضای دیجیتال تسری دهند.

»اورزولا فون در لیِن« ، رئیس کمیسیون اروپا 
در توییتی نوشته است: »ما ارزش های اروپایی 
خود را وارد دنیای دیجیتال می کنیم. قانون 
خدمات دیجیتال که حاوی قوانین سختگیرانه 
در زمینه شفافیت و پاسخگویی است از 
کودکان، جوامع و دمکراسی های ما محافظت 
می کند. از امروز، پلتفرم های آنلاین بسیار 
بزرگ باید قانون جدید را رعایت کنند.«
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هر قدر از عاشورا بگویم کافی نیست
دیدارباحسیناسرافیلی،شاعروپژوهشگردینیکهازتبیینمفاهیماربعینمیگوید

فرشاد شیرزادیگفتوگو
روزنامهنگار

خورشید همچنان می دمد 
رمان»خورشیدهمچنان
میدمد«نوشتهارنست
همینگوی،برندهجایزه
نوبلادبیاتسال1954را
احمدکساییپوربهفارسی
برگرداندهوبهتازگیازسوی
نشرهرمسبهچاپنهم

رسیدهاست.
اینرمانکهبهجان
مایهنسلیازدسترفته
شهرتدارد،یکیاز

شاهکارهایارنستهمینگویونمونهایکلاسیکازسبک
نگارشموجزاماقدرتمنداوست.اینرمانبانگاهیگزنده
بهسرخوردگیهاوهراسهاینسلپسازجنگجهانیاول،
2نفرازبهیادماندنیترینشخصیتهایهمینگویرابهمخاطب
معرفیمیکند:»جیکبارنز«و»دوشیزهبرتاشلی«.داستان،
زندگیبرتخوشمشربومغروروجیکبداقبالرادنبال
میکندوتجاربآنهارااززندگیشبانهپرآشوبدرپاریستا
گاوبازیهایخشنمهاجراندراسپانیاپیمیگیرد.رویدادهای
کتاب،درزمانیمعروفبهعصرافولاخلاقیات،ازهمپاشیدگی
روحی،عشقهاینافرجامووهمهایروبهاضمحلالاتفاق
میافتد.انتشاررمانخورشیدهمچنانمیدمددرسال1926،
کمکشایانتوجهیبهتثبیتجایگاههمینگویبهعنوان
یکیازبزرگتریننویسندگانقرنبیستمکرد.اینرمان،با
نثریشکوهمندوداستانیجذاب،تصویریبسیارملموسو
هیجانانگیزازشخصیتهادرذهنمخاطبخلقمیکند.این
رمان،بدونشکیکیازبزرگترینرویدادهایدورانطلایی

ادبیاتدرقرنبیستماست.
ارنستهمینگوی،برندهجایزهنوبلادبیاتسال1954است
واینکتاباو،جزولیستبرترینرمانهایانگلیسیزبان
است.همچنینفیلمیباهمینعنوان،براساساینکتابو

بهکارگردانیهنریکینگدرسال1957ساختهشدهاست.
همینگویبیشترعمرشسرگرمماجراجوییبود.اززخمیشدن
درایتالیابراثراصابت2۰۰تکهترکشگلولهنیروهایاتریشی
درخلالجنگجهانیاولتاشرکتدرخطمقدمجبهههای
جنگداخلیاسپانیایاسفرهایتوریستیبهحیاتوحشآفریقا

تاماهیگیریوشکارحیواناتوحشیوزندگیدرکوبا.
انتشاراتهرمساینرمان358صفحهایرابهبهای168هزار

تومانمنتشرکردهاست.

ویترین دریچه

نشست

نقد و بررسی کتاب »بایندریان« 
نشستنقدوبررسیکتاب»بایندریان«ازسویانتشارات

آبادبومومؤسسهپژوهشیمیراثمکتوببرگزارمیشود.
بهگزارشهمشهري،نشستنقدوبررسیکتاب»بایندریان«
ازسویانتشاراتآبادبومومؤسسهپژوهشیمیراثمکتوب،
روزدوشنبه6شهریورماه14۰2ساعت17تا19درمؤسسه
پژوهشیمیراثمکتوببرگزارمیشود.درایننشستعطاءالله
حسنی،عضوهیأتعلمیدانشگاهشهیدبهشتی،منصور
صفتگل،عضوهیأتعلمیدانشگاهتهران،عبدالرسول
خیراندیش،عضوهیأتعلمیدانشگاهشیراز،مصطفینامداری
منفرد،عضوهیأتعلمیدانشگاهجیرفتسخنخواهندگفت.
کتاب»بایندریان«پژوهشیاستازعبدالرسولخیراندیش
ومصطفینامداریمنفردکهازسویانتشاراتآبادبومچاپ
ومنتشرشدهاست.هدفاینپژوهشروشنساختنتاریخ
ترکمانانسدهنهمقمری/پانزدهممیلادیبرمبنایمنشأونام
ترکمانانبارانیوبایندریاستکهبعدهاقراقویونلووآققویونلو
خواندهشدند.مؤسسهپژوهشیمیراثمکتوبدرخیابان
انقلاب،بینخیاباندانشگاهوخیابانابوریحان،شماره1182

)ساختمانفروردین(طبقهدومواقعشدهاست.

انتشار مرغان ابراهیم
کتاب»مرغانابراهیم؛روایتهاییاز
پیادهرویاربعین«توسطخانهکتاب
وادبیاتایرانمنتشرشد.اینکتاب
شامل11روایتازپیادهرویاربعین
بهقلمایننویسندگاناست:اکرم
گلپایگانی،ابراهیماکبریدیزگاه،
مهدیقزلی،حسامآبنوس،زهرا
کاردانی،ساراشجاعی،معید

داستان،خاطرهشیوندی،مهدیکفاش،عباسنعمتیومجتبی
بنیاسدی.نگاهمتفاوتهرکدامازایننویسندگانوزوایای
متعددیکهآنهادرروایتپیادهرویاربعینبهآنتوجهکردهاند،
دستمخاطبرابرایدیدنهرآنچهبهتردیدهبازمیگذارد؛
زوایاییکهبامقدمهناشردربابنقلقولهایتاریخیتشرفبه

بارگاهائمهاطهار)ع(باپایپیاده،تکمیلمیشود.

آیات الهی در نفی سکولاریسم است
علیرضا معاف، معاون وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:  همه آیاتی که به تمکن در زمین و قدرت سیاسی اشاره 
می کنند در نفی سکولاریسم قابل برداشت هستند. همه آیاتی که به حاکمیت سخن خدا و تأکید بر اجرای 

نسخه الهی در قرآن پرداخته، اینها در نفی سکولاریسم خواهد بود.

سکولاریسم ؛ مهم ترین چالش در برابر انقلاب اسلامی
غلامعلی حداد عادل، عضو شورای  عالی انقلاب فرهنگی: بحث سکولاریسم را مهم ترین و گسترده ترین چالش 
نظری و عملی در برابر انقلاب اسلامی می دانم. من از سال های پیش از انقلاب که فلسفه می خواندم با مفهوم 

سکولاریسم آشنا شدم؛ آن هم در بیان بعضی از اسلام شناسان که تفکر غربی را می شناختند.

اسرافیلی، شاعر دینی و اهل بیت)ع( می گوید: »قیام امام حسین)ع( به قدری زوایای 
نامکشوف دارد که اهلش می تواند آنها را به رشته کلام درآورد و بسراید. همچنین در راستای 

تعمیق مفاهیم عاشورایی مرتبط با اربعین، نخبگان وظیفه دارند که به مردم عادی آموزش 
دهند.« گفت وگوی ما با اسرافیلی درباره چگونگی بسط و گسترش فرهنگ اربعین انجام 

گرفته است که درپی می خوانید.

شد.درجلساتدینیکهآنزمانمیرفتیم،
فراگرفتیم.خوببهخاطردارمکهمدرسهمن
درمحلهنظامآبادتهرانبودوازآنجابهمیدان
هفتمتیرمیآمدمودرمسجدجوادالائمه)ع(
کهآیتاللهمطهریدرآنجانمازمیخواند،
کتابخانهایوجودداشتکهازکتابهایش
استفادهمیکردم.آنزمانهمکهچندانپول
توجیبیبهمانمیدادندتااینمسیررامثلابا
تاکسیطیکنیم.ازنظامآبادپیادهبهمسجد
جوادالائمه)ع(میآمدم.همذاتدرونیو
طالببودنوخواستهاونیازهایآدمهادر
نیلبهاهدافشرطاستوهموجودمعلمانی
کهبتواننداینمیلوخواستقلبیراپاسخ
دهندودروجوددانشجوکشفکنندوپرورش
دهند.دراینبینشخصیتهاییکهبتواننددر
اینمسیرماراهدایتکنند،اهمیتبسزایی
دارند.وظیفهاصلینخبگاندرجامعهاسلامی
ایناستکهجاذبههایفهممباحثدینیرا
گسترشدهند.فرهیختگانهمدراینبین

نقشعمدهایدارند.
نظرتان درباره نوحه های امروزی 
به ویژه آنهایی که توسط شاعران جوان 

سروده می شود، چیست؟
برخیازایننوحههامتأسفانهشاعرانی
دارندکهفاقداطلاعاتمذهبیاند.آنهامثلا
مقتلنخواندهاند.ورودبهحوزهشعربرای
اهلبیت)ع(آدابیداردکهبایدآنرابدانند.
بهقولدوستانبایدباوضووارداینحوزهشد
ومنظورازاینوضو،هموضویعادیاستو
هموضویمعرفتیومفهومیرادربرمیگیرد.
متأسفانهاغلبجواناننمیدانندازچهزاویهای
وباچهنگاهمعطوفبهدانشی
موضوعاتدینیرادرمحتوای
شعریشانطرحکنند.
عاشورابهقدریزوایای
نامکشوفداردکهفقط
اهلشمیتواندآنهارا

مطرحکند.

مردم در حال و هوای اربعین، باید 
چه کارها و چه افعالی انجام دهند تا به عمق 
شناخت شان نسبت به قیام عاشورا بیفزاید؟
اولبایدطالبدرکوفهمموضوعبود.در
حالحاضرعدهزیادیازمردمبرایاربعین
بهکربلایمعلیمیروند.اینافرادطالبندو
ازیکماهپیشثبتنامکردهاندتادراربعین
پیادهرویکنند.یکیهمهستکهحتیاگر
بهاوبگویندوسیلهنقلیهفراهمشده،خواهد
گفتکهمنگرفتارمونمیتوانمبهسفربروم.
یادگرفتناینکهاربعینچهچیزیبایدبهما
بیاموزد،شرطاولشایناستکهمنِنوعی
مشخصکنمکهطالبچهچیزیهستمو
بهدنبالمطلوبخودمدراربعینواینایام

هستمیاخیر.
مردم ما شیعه اند وعلاقه وافری 
به حضرت سیدالشهدا)ع( دارند. برای 
درک مفهوم قیام امام حسین)ع( چه 
راهکارهایی می توان پیش پای مردم عادی 
نهاد؟ می خواهم در پاسخ به جزئیات اشاره 
کنید. از کاربرد بیلبوردهای شهری گرفته تا 
حال و هوای شهر و القای مفهوم و محتوای 
یک شعر و ساخت فیلم و سریال. منظورم 
برای کسانی است که پتانسیل درک و 
دریافت را دارند. برای این عده با توجه به 

امکاناتمان در سراسر کشور، چه کارهایی 

می توان انجام داد؟
منهماتفاقامیخواهمبههمیننکتهبپردازم.
ماابتدابایدطالبباشیم.ابتدابایدآنظرفیت
دروجودآدمهاباشدتابهدنبالاینگونهمفاهیم
واطلاعاتباشند.درگامدومبایدبهاین
موضوعپرداختکهدستاندرکارانچقدر
میتوانندامکاناتدراختیارمردمبگذارندتا

راههاییپیشپایمننوعیقراردهند.
دیدهامکهرویبیلبوردهایشهریاطلاعاتو
آگاهیهایینسبتبهواقعهعاشورانشر

میدهند.گاهدرایستگاههایمترونشستهایم
وفیلمهاییرادرمانیتورهاینصبشدهروی
دیوارهانشانمیدهند.دراینمانیتورها،هم
شعائرمذهبیدیدهمیشودوهممختصری
ازفیلمهابهشکلجستهگریختهبهنمایش
درمیآید.اینهاخوباستاماکافینیست.
بیشتراستادانومعلمانهمازچندینفیلتر
عبورمیکنندتابهامرمقدستدریسبپردازند
امادرعینحالحلقهمفقودههمچنانهمان

آموختناستکهگموناپیداست.
فرهیختگان ما اعم از فیلمساز، 
شاعر، نویسنده و پژوهشگر چه نقشی در 

این بین دارند؟
آنهاهموظایفیدارند.همانطورکهدرپاسخ
بهپرسشقبلاشارهکردم،استاددانشگاه
نقشتعیینکنندهوتأثیرگذاریدارد.آنها
بایدتعهددرجانشانباشد.بایدبتوانندبه
دانشجواطلاعاتلازمرابدهند.خودمااز
کجااینعقایدرافراگرفتیم؟اینمعرفتبه
اهلبیت)ع(درهمانمدرسهدرذهن
مانهادینه
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دهخدا به روایت امروز
گفتوگوبانادرفلاح،کارگرداننمایش»کابوسهایآنکهنمیمیرد«

متن این نمایش برای اجرای شما 
نوشته شده بود؟

نه.اینمتنراامیرحسینطاهریبهاسم»در
آستانه«2سالپیشچاپکردهبود.منازقبل
اورامیشناختموهروقتمیخواستمکارکنمبا
اوتماسمیگرفتمکهآیامتنیدردستداردیا
نه؟اومتندرآستانهراکهمرکزهنرهاینمایشی
چاپکردهبود،بهمنمعرفیکردوآنراخواندم

وکارکردم.
متن در طول کار تغییر کرد؟

بله.طیتمرینچیزهاییراکهفکرمیکردملازم
استوجودداشتهباشد،بهآقایطاهریمیگفتم

واوبهمتناضافهمیکرد.
اجرای طولانی مدتی در مولوی 
داشتید و بعد هم کار را در تماشاخانه شهرزاد 
ادامه دادید. چه شد که اجراها در شهرزاد 

ادامه پیدا کرد؟
ما2ماهو۶۰اجرادرمولویداشتیموبعدهم
بهشهرزادآمدیم.مندرطولاجراهایمولوی
ازمدیرانبسیاریازتئاترهادعوتکردمتا
اجراراببینند،ولیمتأسفانهفقطخانمپریسا
مقتدی،مدیرتئاترسنگلجوداودنامور،مدیرتئاتر
نوفللوشاتوکاررادیدند.بقیهمدیرانتئاترهابا
وجوداینکهبارهادعوتشدند،برایدیدناجرا

نیامدند.قاسمجعفری،مدیرتماشاخانهشهرزاد،
تنهامدیریبودندکهبعداز1۰اجراوحتیبدون
اینکهمندعوتشانکردهباشم،خودشانبهدیدن
کارآمدندوهمانزمانهمازمادعوتکردند
کهبعدازاجراهایمولویدرپردیسشهرزاد
اجراهایمانراادامهدهیم،ولیچونبعداز۳۰
اجرادوبارهکاردرتالارمولویتمدیدشد،اجراها
همانجاادامهپیداکرد؛ضمناینکهمنتوانایی
مالیاجرادریکسالنخصوصیراهمنداشتم،
ولیدوبارهباآقایجعفریصحبتکردیموبا
اینکه۶۰اجرارفتهبودیموریسکزیادیداشت،

باشرایطخیلیخوببهماسالندادند.
به جز بازی شما، اجراهای شهرزاد با 

مولوی تفاوتی ندارند؟

چندبازیگردیگرهمبعدازاجرایمولویازما
جداشدندوباتغییراتیدرترکیببازیگرهابه
اجرایشهرزادرسیدیم،امادرموردتفاوتمحیط
اجرایمولویوشهرزادهمبایدعرضکنمکه
تئاترمولویدریکمحیطدانشگاهیقراردارد
وقوانینیداشتکهدرسالنخصوصیکمتربا

چنینمواردیروبهروبودیم.
نمایش شما از آگاهی صحبت 
می کند. علامه دهخدا هم انگار به عنوان 
نویسنده فرهنگ لغات نمادی از همین آگاهی 

است.
بلهدقیقاهمینطوراست.متنجدالدراماتیک
بینتفکریاستکهمیگویدفرهنگاست
کهمیتواندآرامآرامباعثتغییردریکجامعه
شودوتفکریکهبهکنشمستقیمسیاسی
عقیدهدارد.2نوعدیدگاهاستکههرکدامکاربرد
خودشرادارد.منظورازفرهنگهمویژگیهای
فرهنگییکقوم،قبیلهوملتنیست.چوناصلا
ممکناستهمینویژگیهاییکهیکقومو
قبیلهرویآناصراردارند،تبدیلبهجنگو
تعصبشود.مسئلهایکهدهخدادرنمایش
مطرحمیکند،آگاهی،خردورزی،تفکرومطالعه
است.وقتیازآزادیحرفمیزنیم،بایدمشخص
کنیمتعریفمانازآزادیچیستوچهنفعی

برایجامعهدارد.اینمسئلهتأویلپذیراست.در
کشورهایمختلفمفهومآزادیهمیشهمطرح
بودهودرخیلیازموارد،همانجریانهاییکهبا
اسمآزادیجلوآمدهاند،تبدیلبهاستبدادشدهاند؛
یعنیتفسیرشانازآزادیچیزدیگریبودهاست.
کسیکهبرایرسیدنبهآزادیتلاشمیکندباید
بداندآزادیقراراستچهکارکند.آزادیاحترام
بهحقوقهمدیگراست؛نهفقطازبینرفتن

محدودیتها.
در کار شما طراحی صحنه کامل 
است. دو کتابخانه بزرگ پر از کتاب داریم و 
یک میز بزرگ که مکان های مختلف را تداعی 

می کنند. درباره این طراحی صحنه بگویید.
مادرمولویتکاجراییبودیم.صحنهراهمآقای
رضامهدیزادهبراساسهمینسالنطراحی
کردهبود.بعدکهبهسالنشهرزادآمدیماینقرار
راباآقایجعفریگذاشتیمکهنمیتوانیمدکوررا
تغییربدهیم؛یعنیدکورطوریطراحیشدهکه
امکانبیرونبردنشازسالنوجودندارد.بهاین
توافقرسیدیمگروههاییکهبعدازمااجرادارند،
بدوناینکهلطمهایبهاجرایشانواردشود،در
دکورمااجرابروند،ولیبههرحالمسئلهایناست
کهسالنهایخصوصیچنداجرایهمزماندر
یکسالندارندکهاینبهروندطراحیصحنه
لطمهمیزند؛چونمجبورنددکورسبکقابل
حرکتداشتهباشندتابتوانندبهسرعتآنرا
جمعکنند.خودگروههاهمبهنظرمیرسدتمایل
دارندهمیندکورارزانقیمتراداشتهباشند؛
درصورتیکهطراحیصحنهبهاجراکمکمیکند.
بخشزیادیازموفقیتنمایشکابوسهای
آنکهنمیمیرد،مدیونطراحیصحنهرضا
مهدیزادهاستکههممفاهیمزیادیرامنتقل
میکند،همبهمیزانسنکمکمیکندوهمازنظر

زیباییشناسیدرستاست.

هیچ پیشنهادی را رد نمی کنم
حشمت آرمیده، بازیگر: واقعیت این است که هر کاری به من پیشنهاد شود، فارغ از اینکه سینمایی، 
تلویزیونی و یا حتی تئاتر باشد، حضور در آن را قبول می کنم اما شرایط امروز سینما به گونه ای شده است که 

عده ای محدود در آن حضور دارند. فرایند تولید سریال های خانگی هم اخیراً همین گونه شده است .٫ مهر

هنرمندان، عضو هیأت علمی دانشگاه ها می شوند 
حسین طلابیگی، مدیرکل دفتر نظارت بر مراکز، مشاغل و مجامع سازمان سینمایی: جلسات مختلفی برای 
ارزش دهی به فعالیت و اعطای درجات هنری به هنرمندان داشتیم. پیگیری می کنیم که به هنرمندان امتیازهایی 

برای تدریس در دانشگاه ها اعطا شود و به عنوان اعضای هیأت علمی به استخدام دانشگاه ها درآیند.٫ ایرنا

اکران

 افتتاحیه 1۵۰ میلیون تومانی 
»ستاره بازی« 

آخرینساختههاتفعلیمردانیموفق
شدکهطی۳روزنخستنمایشخود،
باجذببیشاز2۵۰۰مخاطب،به

فروش1۵۰میلیونتومانیبرسد.
بهگزارشایرنا،»ستارهبازی«
جدیدترینساختههاتفعلیمردانی،
طی۳روزنخستنمایشخود،در1۸۰
سانس،2۵۵۰بلیتفروختوباگیشه1۵۰میلیونتومانی،
یکافتتاحیهجمعوجورراتجربهکرد.البتهاعلاماکرانناگهانی
فیلم،درکنارنبودهیچتبلیغاتی،سببشدهتابهاینافتتاحیه،
باامیدوارینگاهکنیموباتجربهایکهازدیگرکارهایکارگردان
سراغداریم،مطمئنباشیمکهاینفیلمعلیمردانینیزبهمانند
بسیاریازآثاردیگروی،ازهفتههایبعد،رویدورتنداستقبال

قراربگیرد.
علیمردانیکهکارگردانیدرسینماراباگونهکودکآغازکرد،در
ادامهتوانستآثاراجتماعیقابلتوجهیچون»بهخاطرپونه«،
»مردنبهوقتشهریور«،»کوچهبینام«،»هفتماهگی«و
»آباجان«رابهتولیدبرساند.کلمبوس،بارگههایکمیک،تجربه
متفاوتاینکارگردانجوانبود.حالااماستارهبازیباساختارو
ریتمیمتفاوت،نویددغدغهایجدیدازسینماگراجتماعیساز
کشورمانراداردکهمیتواندجذابیتهایبسیاریبرای
مخاطبانداشتهباشد.»ستارهبازی«محصولمشترکایرانو
آمریکاستکهدرسیونهمیندورهجشنوارهفیلمفجررونمایی
شد.اینفیلمقراراستازاواسطاکتبر،توسطکمپانیآمریکایی

شِکسینمادرسراسرآمریکاوکانادارویپردهبرود.

سینمایایران

نمی دانیم یقه چه کسی را بگیریم
تهیهکنندهفیلمقاچاقشده»بیرویا«درگفتوگوبا

همشهری

بیشازیکهفتهازانتشارنسخهقاچاق
۳فیلم»تفریق«،»بیرویا«و»ارادتمند
نازنین،بهاره،تینا«میگذرد،اماهمانطور
کهمیشدانتظارداشت،هنوزمنبعنشت
اینفیلمهامشخصنشدهاست.بعداز

اینکهنسخهقاچاقاین۳فیلمدرفاصلهزمانیکمیبیرونآمد،
حدسوگمانهاییدربارهمنبعانتشاراینفیلمهامطرحشد.
هر۳اینفیلمهاازجملهفیلمهاییبودندکهبهدلیلمحتوایا
برخیعواملشاناکرانشانبهمشکلخوردهبودوازهمینرو
برخیهاتقصیرانتشارنسخهغیرمجازاینفیلمهارامتوجهارشاد
میدانستندکهبهاینترتیبخواستهازمشکلاتودردسرهای
آنهاخلاصشود.چندساعتبعدازانتشار»تفریق«،وزیرارشاد
بهاینحدسهاواکنشنشاندادوگفت:»اینفیلمالانوقبلاز
نمایشدراختیارمانیست،بلکهدراختیارخودتهیهکنندهاست؛
یعنیاصلادراختیارسازمانسینماییوزارتفرهنگوارشاد

اسلامینیستکهمنتشرشکنیم.«

منبع نشت فیلم ها خارج از ارشاد
۳روزبعدازانتشار»تفریق«ودرروزانتشارفیلمهای»بیرویا«و
»ارادتمندنازنین،بهاره،تینا«،دبیرستادصیانتازآثارسینمایی
سازمانسینماییخبردادکهرئیساینسازماندستوربررسی
فوریقاچاقفیلمهارادادهاست.جعفرانصاریفرقبلازهرچیز
باگفتناینکه»بابررسیهایمقدماتیصورتگرفتهمشخص
شدکهباتوجهبهرعایتدقیقمراقبتهایحفاظتیازجمله
استفادهازدیسیپیبرایبازبینیفیلمها،انتشارآثارخارجاز
سازمانهایدولتیواحتمالاازدفاترفیلمهایاجشنوارههای
خارجیصورتگرفتهاست«،وزارتارشادراازهرنقصو

نقصانمبراکرد.
ویدرجدیدترینصحبتهایشدرشامگاهجمعه۳شهریوربا
برنامهرادیویی»سینماگرام«نیزباتکرارموضعقبلیخودگفت:
»دردورانگذشتهنسخهدیویدیفیلمهابازبینیمیشداما
درموارداخیرتأکیدجدیبهلابراتوارهاشدهاستتافیلمحتما
واترمارکنسخهبازبینیداشتهباشدتااگراحیاناتخلفیصورت
گرفتقابلپیگیریباشد.هکدیسیپیدرسازمانسینمایی
امکانپذیرنیستوحتمابیرونازسازماناتفاقافتادهاست.من
محکممیگویمکهقطعادرداخلسازماننبودهونیست.اگرقرار
استماحامیسینماگرانباشیماینجنسحرفهااعتمادرااز

ماسلبمیکند.«

شکایت نتیجه ای ندارد
انصاریفردراینبرنامهرادیوییدربارهاقداماتانجامشده
دربارهقاچاقاین۳فیلمگفت:»درارتباطباایناتفاقبهسرعت
اقداماتلازمرادرباره2فیلم»تفریق«و»بیرویا«شروعکردیم.
البتهلازماستازسویصاحبانآثارشکایتصورتبگیردکه
هنوزشکایتینشدهاست.کارگردانفیلم»ارادتمندنازنین،
بهاره،تینا«نیزخودپیشازاینچندباریمطرحکردهبود
فیلمشراپخشمیکند.طبققانونکسیکهمتضررشدهاست
بایدشکایتکندامامامنتظرنماندیموبلافاصلهاقدامکردیم.
درحالحاضرشکایتحقوقیبهدادستانکلکشورورونوشت
آنبهدادستانتهرانفرستادهوقولدادهشدهمجرمانماجرا

شناساییشوند.«
باسعیدسعدی،تهیهکننده»بیرویا«،تماسگرفتیموازاو
پرسیدیمچراتاکنونشکایتنکردهاست؟ویبههمشهری
گفت:»رسیدنشکایتبهدادسرا۶-۵روزیطولمیکشیدوما
همزماننداشتیموبههمینعلتدیگرپیگیرینکردیم.اگرقرار
بودوقتمانرارویشکایتبگذاریم،فیلمدیگرکاملامیسوخت
رویهمینحسابپیگیریکردیمکهفیلمبهسرعتبهصورت
آنلاینپخششود.موارددیگریهمپیشآمدهکهباشکایتبه
جایینرسیدهونتیجهندادهاست.ماعملانمیدانیمبایدیقه

چهکسیرابگیریم.«
ازسعدیپرسیدیمدراینچندروزیکهازانتشارفیلمشگذشته
بالاخرهبهنتیجهرسیدهکهفیلمشازکجالورفتهکهدرجواب
گفت:»ماخودمانهمنسخهلورفتهرانداشتیموایننسخهای
بودهکهلابراتوارداشت.نمیدانمایننسخهازکجابیرونآمد.
ایننسخهرافقطلابراتواروپخشخارجیداشت.ماایننسخه
رابهارشادوفیلمخانههمدادهبودیم.«باشکایتیابیشکایت،
اینطورکهمشخصاست،منبعانتشارفیلمهایقاچاقبهاین
زودیهامشخصنمیشود.نهصاحبانآثاردلودماغپیگیری

دارندونهارشادتااینلحظهبهنتیجهایرسیدهاست.

خبر

ادامه فعالیت بازیگران هنجارشکن 
منوط به تأیید مراجع ذی صلاح

روحاللهسهرابی،مدیرکلادارهنظارتبرنمایشفیلمسازمان
سینماییبهارائهتوضیحاتیدربارهادامهفعالیتبازیگران
هنجارشکنپرداخت.بهگزارشمهر،مدیرکلادارهنظارتبر
نمایشفیلمسازمانسینماییکهدربرنامهنقدسینماحضور
یافتهبود،دربارهدستورالعملاکرانونمایشفیلمهاییکه
بازیگرانشانکشفحجابکردند،گفت:اخیرامصاحبهایاز
قولبندهمنتشرشدهاستکهدرآنکلیتیازقوانینومقررات
وزارتارشادراگفتم.بهدلیلضرروزیانوخسارتعمدهایکه
بهبخشقابلتوجهیازسرمایهگذارانوتهیهکنندگانآثاربه
واسطهعدمرعایتاخلاقحرفهایوتبعیتازقوانینوموازین
رسمیکشورازسویبرخیبازیگرانوعواملواردشدهاست،
طیجلساتمرتبطیکهبامدیرانسینماییداشتیمگفتمکه
بایدمسیرپیشرورابرایفعالانایناثرروشنکنیمتاهماز
اتفاقاتمشابهماههایاخیرمراقبتکنیموهمآثاریراکهدر
شرایطقبلازایناتفاقاتورفتارهایهنجارشکنانهعدهایتولید
شدهاست،اکرانکنیم.ویادامهداد:امیدواریموتلاشمیکنیم
درروندطبیعی،آثاریکهقبلازرفتارهایهنجارشکنانهتولید
شدهاست،واردچرخهاکرانشود.بااینروشامنیتسرمایهرا
نیزمیتوانیمتضمینکنیم.مدیرکلادارهنظارتبرنمایشفیلم
سازمانسینماییگفت:دربارهبازگشتبازیگرانهنجارشکنو
یاعاملانمتخلفیکهاقدامبهقانونشکنیکردهاند،بایدمراجع
ذیصلاحتصمیمبگیرند.پیشترهموزیرارشادورئیسسازمان
سینماییگفتندکهمسیر،مسدودوبنبستنیستوچنانچه
بازیگریپشیمانشود،ازرفتارخودابرازندامتکندوبهاصول
قبلیبازگردد،باتصمیممراجعذیصلاحمیتواندفعالیتکند.

تئاتر

ابوالفضل پورعرب بعد از ۲۰ سال 
»اتللو« را روی صحنه می برد

بعداز2۰سالابوالفضلپورعربنمایش
اتللورادرتالاروحدتبهاجرامیگذارد.
پورعربسالهاقبلدردهه۸۰،نمایش
»خسیس«نوشتهمولیرراهمدرتالار
وحدتکارگردانیکردهبودوازهمانزمان

قصداجرای»اتللو«راهمداشتامانزدیکبه2۰سالاجرای
اینکاربهتعویقافتاد.

ارکسترملیایرانبااجرایویژهپوئمسمفونی

موسیقی
»وداع«باخوانندگیحسامالدینسراجدرتالار

وحدترویصحنهمیرود.
بهگزارشخبرنگارهمشهری،اوایلدهه۸۰بودکهآلبوم
»وداع«سراجتولیدشد؛آلبومیدر2نوارکاستکهدرآندوران،
سروصدایزیادیبهپاکرد.اینآلبومدرقالب2مجموعه»وداع1«
و»وداع2«شامل۸قطعهموسیقی،براساساشعارعثمانسامانی
باآهنگسازیسیدمحمدمیرزمانیوترانهسراییغلامرضاکافی

توسطمرکزموسیقیحوزههنریتولیدشد.

از کاست تا کنسرت
اینآلبومآنقدرشهرتیافتکهچندینبارحتیدردهه9۰
بازنشرشد.کنسرتهای»وداع«سراجنزدیکبهیکدهه
ازسال۸9البتهباوقفههاییبرگزارشد.سراجهمچنیندر
سال1۳91وبهصورت2سالپیاپی،درکنسرتیعاشورایی،
قطعههایآلبوم»وداع«راباارکستریبهرهبریسیدمحمد
میرزمانیدربرجمیلادتهرانرویصحنهبرد.سراجاز
خوانندگانموسیقیایرانیاستکهطیسالهایاخیر
بیشترینتمرکزخودرامعطوفبهآثارنابموسیقیمذهبی
کردهاست؛آثاریبرگرفتهازاشعارشاعرانصاحبنامیازجمله
عثمانسامانیومحتشمکاشانیبهدلیلغنایمحتواییوالبته

موسیقیخوبیکهرویآنهاگذاشتهشدهاست.

وداع در تالار وحدت
قراراستهشتمشهریورماه،کنسرت»وداع«درآستانهاربعین
حسینیبعداز1۰سالباردیگررویصحنهبرود.دراینکنسرت،

ارکسترملیایران،حسامالدینسراجرادرتالاروحدتهمراهی
میکند.آهنگسازیپوئمسمفونیوداعراحسامالدینسراجو
تنظیمآنبرایارکسترراسیدمحمدمیرزمانیبرعهدهدارند.
رهبرایناجرایارکسترملیایراننیزهمایونرحیمیاناست.
همچنینساعدباقری»وداع«راباهمراهیگروهکربنیادرودکی
روایتمیکند.قطعات»راز«،»آینهعشق«،»بادهالست«،
»سرخیلمستان«،»وحدتعاشقانه«،»غریبآشنا«،»یک
دلویکیار«،»سرحق«،»عاشقکشی«،»سازمستی«،
»داستانسرا«،»شوخشیرین1و2«،»وداع«،»پریشانی«،

»غریبه«و»گریهخون«آثاراینآلبومراتشکیلمیدهند.

عارفانه ای در اشعار وداع
حسامالدینسراجدربارهاشعاراینآلبوممیگوید:»عثمان
سامانییکیازقویترینمرثیهسراهایجهاناست.اوشاعریبا
شخصیتبینظیریاستکهصنایعادبیوظرایفشعرینهفته
دراشعارشعلتانتخاباوبود.اشعارویجنبهعرفانی،عاشقانهو
حماسیداردکهبراییکاجرایارکسترالفوقالعادهاست.این
شاعردرزمینهصنعتشعریوادبیدرنوعخودشبینظیراست
وحماسهرادرعینعرفانوعشقرادرعینحکمتبههمآمیخته
وباصنعتشعریقدیماشعاریراخلقکردهکهماامروزواقعااز

خواندناینشعرهالذتمیبریم.«

سازهابرای»وداع«کوکمیشوند
اجرایحسامالدینسراجباهمراهیارکسترملیایران

نمایش »کابوس های آنکه نمی میرد« بعد از ۶۰ اجرا در 

شقایق عرفی نژادگفتوگو
روزنامهنگار

تالار مولوی و یک دوره اجرا در پردیس تئاتر شهرزاد، 
باز هم تمدید شده و از سوم شهریور دور دوم 
اجراهایش را شروع کرده است. »کابوس های آنکه نمی میرد« روایت علامه دهخداست 
و ۴۰سال تلاشش برای نگارش فرهنگ لغات؛ درحالی که شبح میرزا جهانگیر خان 
صوراسرافیل با او خون آلود چاقویی در قلبش از او می پرسد، چرا درحالی که او کشته 

شده، دهخدا همچنان فرهنگ می نویسد.
این نمایش نوشته امیرحسین طاهری است که نادر فلاح آن را کارگردانی کرده و در 

اجراهای شهرزاد در آن بازی هم می کند. با او درباره این نمایش گفت وگو کرده ایم.

تمایلی به بازی در »کابوس های آنکه نمی میرد« نداشتم
سالن شهرزاد ۳۰۰صندلی گنجایش دارد. این باعث می شود گروه از نظر مسائل مالی 
دچار اضطراب شود که آیا می تواند سالن را پر کند یا نه؟ البته سالن شهرزاد خیلی خوب 
با ما راه آمد و ما از این نظر نگرانی زیادی نداشتیم. درباره اینکه خودم نقش را بازی 
کردم، تمایلی به این کار نداشتم. اصولا دوست ندارم در کاری که کارگردانی می کنم، 
بازی هم کنم؛ چون ترجیح می دهم از بیرون کار را ببینم و هر شب اجرا را روتوش کنم، 
ولی موقعیتی پیش آمد که در سالن شهرزاد خودم نقش را بازی کردم؛ هر چند باعث شد 
کمی  تمرکزم حین اجرا روی صحنه باشد و از طرف دیگر هم نتوانم هر شب بازی ها را از 
بیرون ببینم و اگر نکته ای بود، روتوش کنم، ولی در کل انقدر نبوده که به کار ضربه بزند.

مکث

تلویزیون

»عشق کوفی« و »نون.خ« 
پرطرفداران بهار و تابستان

براساسآماربهدستآمدهاز
تلوبیونتاپایانمرداد،»عشق
کوفی«پربازدیدترینسریال
تابستانو»نونخ۴«و»آتشو
باد«همرتبههایاولودومفصل

بهاررادراختیاردارند.
بهگزارشهمشهری،ایرنانوشت:

ازابتدایسالجاریتاپایانمردادماه11سریالجدیددر
شبکههایتلویزیونیپخششدهاست.براساسآماربهدستآمده
ازتلوبیونتاپایانمرداد،»عشقکوفی«پربازدیدترینسریال
تابستاناستوپشتسرآن»بازپرس«،»سوران«و»نیکان«

دیدهمیشود.
»نونخ۴«و»آتشوباد«همرتبههایاولودومفصلبهاررادر
اختیاردارند.سریال»عشقکوفی«محصولجدیدسازماناوج
استکهسالپیشبهکارگردانیحسنآخوندپورکلیدخورد.این
سریالتاریخی-عاشوراییپنجشنبهوجمعههاازشبکه۳پخش
میشود.برای»عشقکوفی«پساز9قسمت،میانگین12۳هزار
بازدیدبرایهرقسمتثبتشده.مجموعبازدیدآنهمتاپایان
مردادبهبیشازیکمیلیونمشاهدهرسید.همچنین»عشق
کوفی«درفهرست1۰سریالپربازدیدیکماهاخیرتلوبیونقرار
گرفتهاست.پخشفصلچهارم»نونخ«نوروزامسالدرشبکه
یکشروعشد.سریال21قسمتیسعیدآقاخانیدررمضانهم
ادامهیافتوموفقبهثبتمیانگینهرقسمت۵۷۰هزاربازدید
شد.اینسریالهمچنینباکسبحدود12میلیونبازدید،

رکوردمیزانمشاهدهسریالهای1۴۰2رادراختیاردارد.
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ایران در این سال ها درگیر بحران های متعدد محیط زیستی 
شده است. در سال های گذشته بسیاری از عوامل ازجمله 
کم توجهی مسئولان به حل چالش های محیط زیستی و 
تدوین طرح های شکست خورده، کشور را دچار مشکلات 
متعدد محیط زیستی کرد. بی توجهی به حل بحران های 
محیط زیستی از سال های دور موجب شد که امروز ایران 
شاهد هجوم بیش از پیش طوفان های گردوغبار، از بین رفتن 
رویشگاه های جنگلی و مرتعی در آتش سوزی های گسترده، 
کاهش ذخایر منابع آبزیان به دلیل صدور مجوز صید ترال، 
خشکیدگی تالاب ها به دلیل نبود حقابه و... باشد. دولت 
سیزدهم اما با اجرای برخی برنامه های عملیاتی و اجرایی 
برای برون رفت از این معضلات و بحران ها، تلاش هایی 
را آغاز کرده و در 2 سال اخیر با توقف صید ترال، توسعه 
دیپلماسی محیط زیستی، تدوین و اجرای برنامه عمل برای 
احیای دریاچه ارومیه و تالاب ها و همچنین طرح کاشت یک 
میلیارد اصله نهال برای مقابله با گردوغبار و احیای طبیعت 
ایران سعی بر حل برخی معضلات محیط زیستی و پیشگیری 

از وقوع بحران های بیشتر محیط زیستی کرد.

نمرهقبولیدرکارنامهمحیطزیست
همشهری تلاش های 2 ساله دولت سیزدهم در حفظ محیط زیست را بررسی کرد

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

تعیین تکلیف پتروشیمی میانکاله
هیأت دولت امروز جلسه ای با موضوع بررسی پیشنهاد سازمان 
حفاظت محیط زیست برای تعیین تکلیف بندهای ۴ و ۵ مصوبه 
2۳اسفند ماه۱۳۹۹ دولت وقت برگزار می کند. این بندها که بر 
احداث پارک اختصاصی تولید پروپیلن از گاز طبیعی و احداث 
خطوط انتقال نظیر راه آهن و بزرگراه تاکید دارند،  یکی از بکرترین 
زیستگاه های ثبت جهانی شده کشور را به خطر انداخته و 
کشمکشی که از واپسین روزهای سال۱۴00 با خوردن کلنگ 
مجتمع پتروشیمی میانکاله بر زمین مرتع حسین  آباد و للمرز 
شروع شد، با تغییر جزئی مکان احداث همچنان ادامه دارد. این 
طرح به گواه کارشناسان فاقد توجیه اقتصادی و محیط زیستی 
است و با مخالفت صریح و قاطع ریاست جمهوری، سازمان 
حفاظت محیط زیست و معاونت حقوق عامه دادستان کل کشور 
مبنی بر غیرقانونی بودن پروژه مواجه شده است. اما مجریان پروژه 
بدون توجه به این دستورات عملیات فنس  کشی و محوطه سازی  

در مراتع ملی جنوب تالاب بین المللی میانکاله را شروع کرده اند.
پارک اختصاصی تولید پروپیلن از گاز طبیعی با اهداف بلند پروازانه 
ایجاد اشتغال و زیرساخت لازم برای رفع نیاز صنایع پایین دست 
پتروشیمی با رویکرد آمایش سرزمین تصویب شد و حتی قرار شد 
دسترسی به بزرگراه و راه آهن هم داده شود تا محصول نهایی به 
دامغان برسد. اما به اعتقاد کارشناسان، وقتی کشور در نیمه دوم 
سال برای تامین گاز شهرهای شمال با مشکل مواجه است نباید 

کارخانه ای با خوراک سالانه ۴00تن پروپیلن احداث شود.
سازمان امور اراضی اعلام کرد از آنجا  که مرتع داران که بهره برداران 
اصلی مراتع میانکاله هستند تا کنون برای واگذاری و ابطال حق 
بهره برداری به این مرجع نرفته و   طرح ارزیابی زیست محیطی از 
طرف متقاضی احداث مجتمع پتروشیمی ارائه نشده است، باید 
طرح احداث پتروشیمی میانکاله مسکوت بماند و اراضی نیز به 
منابع طبیعی بازگردانده شود.  مسئولان استانی اما در مازندران 
اعلام کردند که سرمایه گذار طرح آلمانی است و 200هزار میلیارد 
تومان برای تجهیز و راه اندازی پتروشیمی سرمایه وارد مازندران 
می کند. اما به گفته معاون پیشگیری از وقوع جرم دادستانی کل 
کشور سرمایه گذار پتروشیمی میانکاله ابربدهکار بانکی بوده که ۵۸ 
میلیون یورو از بانک توسعه صادرات وام گرفته و مبلغ را برنگردانده 
است. فارغ از این مسائل، سرمایه گذار هر کسی باشد وظیفه سازمان 
حفاظت محیط زیست بر قرار است و طرح های پتروشیمی باید 
مجوز زیست محیطی دریافت کنند؛ مجوزی که تا کنون برای این 
پروژه صادر نشده است. حالا از مرتع داران میانکاله تا کارشناسان 
محیط زیست و دادستان کل کشور چشمشان به جلسه امروز 
دولت است تا ببینند بندهای ۴ و ۵ که حیات را در میانکاله نشانه 

رفته، از مصوبات دولت قبل حذف می شود؟ 

آلودگیباکتریاییشناگاههایفاقدپرچم
احسان هادی پور، رئیس اداره حفاظت زیست بوم دریایی و پایش دریایی گیلان: 2 شناگاه در آستارا و 2 شناگاه 
در تالش آلوده ترین شناگاه ها بودند و پایش  میدانی نشان دهنده ورود فاضلاب و وجود جایگاه زباله در مجاورت 

 آنها بود که به باکتری مدفوعی آغشته است. 

حریقدر۲۵هکتارازمناطقچهارگانهاستانتهران
فرهاد زندی، فرمانده یگان حفاظت محیط زیست استان تهران: آمار آتش سوزی در مناطق چهارگانه استان تهران 
از سال ۹۸ کاهش چشمگیری پیدا کرده  است. علت آن در کنار کم بارشی و رشد نکردن پوشش گیاهی، انجام 

اقدامات پیشگیرانه در مناطق مستعد حریق است.

عدد خبر

خبرخوان

وضعیت »میش مرغ« بحرانی است
معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت 
محیط زیست گفت: »میش مرغ« یکی از گونه های در معرض 
انقراض ایران است که بعد از یوزپلنگ بحرانی ترین وضعیت را دارد. 
به گزارش ایلنا، حسن اکبری با اشاره به بازدید ۳روزه خود از مناطق 
حفاظت شده استان کردستان در شهرستان های سقز، بیجار و 
قروه و همچنین تالاب زریبار مریوان گفت: یکی از مهم ترین اهداف 
این سفر بازدید از زیستگاه میش مرغ در شهرستان سقز بود. او با 
بیان اینکه تعداد میش مرغ موجود در کشور 20قطعه است، افزود: 
بسیار نگران این گونه هستیم، هرچند در آذربایجان غربی تلاش 
خوبی برای حفظ این گونه در حال انجام است و در کردستان 
هم برنامه هایی در این راستا باید اجرا شود. معاون محیط زیست 
طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط زیست با بیان اینکه 
در بازدید از زیستگاه این گونه در سقز، ۴قطعه میش مرغ مشاهده 
کردیم، ادامه داد: عدم  مالکیت دولت در بخشی از اراضی محدوده 
زیستگاه میش مرغ در سقز باعث شده که توفیق چندانی در احیای 

این گونه نداشته باشیم. 

 آتش سوزی در عرصه های منابع طبیعی 
گیلان اتفاق افتاده و سطحی در حدود 
2۵هزار و ۷۷۷هکتار دچار حریق شده 
است. همچنین طی 6 سال اخیر، 
شهرستان های رودبار با 2۳6فقره، 
سیاهکل با ۱۵۱فقره، رشت با ۱۱۷فقره، 
آستارا با ۱۱2 فقره، تالش با ۹6فقره و 
لاهیجان با ۸۳فقره دارای بیشترین حریق 

در استان بوده اند.

1126
فقره   

 از مهم ترین محور ارتباطی تهران در پهنه 
فرونشست قرار دارد. بزرگراه آزادگان با 
۳6.۵کیلومتر طولانی ترین بزرگراه شهر 
تهران است که به عنوان مهم ترین محور 
ارتباطی کل پایتخت محسوب می شود. 
این بزرگراه به عنوان یک شاهراه، از راه های 
ورودی و خروجی پایتخت و کمربندی شهر 

تهران نیز به حساب می آید.

18
کیلومتر

پیگیری تدوین موافقتنامه حفاظت و پیشگیری از 
آلودگی رودخانه ارس میان ایران و ارمنستان برای 

کنترل ورود آلودگی معادن به این رودخانه مرزی

اقدامات صورت گرفته برای مدیریت پدیده گرد 
وغبار با انجام 6۳هزار هکتار عملیات نهالکاری 
و بوته کاری در کانون های غبارخیز کشور و قرق 
240هزار هکتار از اراضی به همراه انجام 2۵0هزار 
مترمکعب عملیات لایروبی انهار و بهسازی 
مسیل ها برای آبرسانی به تالاب هایی با منشأ 
گردوغبار، همچنین انجام حدود ۱۵هزار هکتار 
عملیات مدیریت رواناب برای افزایش رطوبت 
خاک و توسعه پوشش گیاهی و راه اندازی 
۳0ایستگاه اندازه گیری و پایش گردوغبار در کشور

توجه ویژه به دیپلماسی محیط زیست با 
میزبانی اجلاس سران محیط زیست کشورهای 
همسایه با حضور ۱۱ کشور و نهاد بین المللی 
برای کنترل گرد وغبار  خارجی، امضای ۵سند 
همکاری با امارات، عراق، سوریه، ترکمنستان 
و ارمنستان برای مقابله با پدیده گردوغبار و 
ایجاد دبیرخانه دائمی مقابله با گردوغبار در 
کشور به همراه تشکیل صندوق منطقه ای 
حمایت مالی از پروژه های مشترک مقابله با 

گردوغبار 
تأسیس بیش از ۵00خانه محیط زیست در سراسر 
کشور با هدف افزایش مشارکت مردمی در 

افتتاح مرکز آموزش محیط زیست و تربیت فعالیت های محیط زیستی
محیط بان و تصویب دیپلم محیط بانی در شاخه 
فنی حرفه ای و کاردانش در نظام آموزش رسمی 
کشور و ثبت نام دانش آموزان و گزینش آنان برای 

ورود به رشته محیط بانی 
توقف 2 ساله صید مخرب ترال با هدف جلوگیری از 
کاهش ذخایر منابع آبزیان و نارضایتی صیادان محلی 

تلاش برای احیای دریاچه ارومیه با  تدوین 
26برنامه نرم و سخت افزاری، رهاسازی سالانه ۳00 
میلیون مترمکعب آب از سد کانی سیب به دریاچه 

ارومیه و افتتاح طرح تصفیه فاضلاب ارومیه

سالانه  میانگین  هکتاری  ۷هزار  کاهش 
آتش سوزی جنگل و مرتع در توافق با دستگاه های 
نظامی کشور برای تخصیص بالگرد و هواپیمای 
اطفای حریق و ارائه تجهیزات مهار و اطفای آتش 

به منابع طبیعی و محیط زیست 
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